
Univerzita J. E. Purkyně  

Filozofická fakulta 

Katedra historie 

 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

Drobné nemovité sakrální památky bakovské farnosti  

a jejich dokumentace 

 

 

Vypracoval/a:   Petra Carsková, Dokumentace památek 

Vedoucí práce:   PhDr. Vít Honys 

Datum zadání:   15. 3. 2019 

Datum odevzdání:   27. 3. 2020 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Drobné nemovité sakrální památky 

bakovské farnosti a jejich dokumentace“ vypracovala samostatně s využitím uvedených 

pramenů a literatury. 

V Bakově nad Jizerou dne 27. 03. 2020 

 
………………..……… 

     Petra Carsková  



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Děkuji vedoucímu bakalářské práce, PhDr. Vítu Honysovi, za odborné vedení ohledně 

výběru pramenů, literatury a dokumentace samotné. Zvláště pak za jeho trpělivost a čas, 

který mi věnoval.



6 

 

Anotace:  

Cílem této bakalářské práce bylo zdokumentovat stav drobných nemovitých sakrálních 

památek římskokatolické farnosti Bakov nad Jizerou, jakými jsou kapličky, boží muka, 

křížky, krucifixy a sochy včetně historických podkladů k jejich vzniku a osudům.  Jedná se 

o památky vesměs z období baroka a 19. století, jejichž dokumentace byla buď zastaralá, 

nebo nikdy předtím neexistovala.  

Sběr dat probíhal v terénu prostřednictvím vizuálního průzkumu, měření a 

fotodokumentace. Dohledání informací k historii jednotlivých památek si pak vyžádalo 

rozsáhlejší práci v zázemí archivu, studium literatury - zejména regionálního, historického 

a uměleckého charakteru - a studium historických map.  

Výstupem všech uvedených činností vedle vyhodnocení sledovaného souboru jsou 

přiložené karty památek, které mohou být primárně využity pro dokumentační účely 

Národního památkového ústavu. Druhotně - spolu s ostatními nashromážděnými a 

utříděnými údaji a s fotografickým materiálem - jsou pak využitelné pro další instituce 

města Bakov nad Jizerou jako jsou městský úřad, muzeum, farní úřad, a pochopitelně i pro 

jednotlivé zájemce. 

 

Klíčová slova: boží muka; kříž; krucifix; kaplička; socha; sochařství barokní; péče 

památková; krajina kulturní; krajina historická; kulturní památky; ochrana památek; obnova 

památek; farnost bakovská. 

 

 

 

 



7 

 

Annotation:  

The aim of this Bachelor’s thesis was to elicit the state of the tiny immovable sacred 

monuments which belong to Roman Catholic parish in Bakov nad Jizerou. Amongst them 

the author has considered for instance chapels, so called columns of the crucification, 

crosses, holy roods and sculptures including as well historical basis of their origins. There 

are included the monuments from the Baroque period and the 19
th

 century. The author has 

concerned the documentation which has been either outdated or had never existed before. 

Having been spoken about data acquisition, it has been taken through visual research, 

surveying and photographic documentation. In addition the author accomplished finding 

information about the history of the monuments which led to more extensive working 

in registry including literature research too. This research concerned regional, historical and 

art literature so as the study of historical maps. 

The aim of the thesis (beside the data evaluation) was to create the attached cards 

of monuments, which are able to be used for the purposes of the National Heritage Institute. 

Secondary there is also a possibility to use them as a kind of materials for the next 

institutions of Bakov nad Jizerou, for instance: municipal office, museum, parish and even 

for the public.  

 

Key-words: column of the crucification; cross; holy rood; chapel; sculpture; baroque 

sculpture; historic preservation; cultural landscape; historical landscape; cultural 

monuments; protection of monuments; restoration of monuments; parish of Bakov. 



8 

 

Osnova 

 

Úvod             10 

Teoretická část           

1. Představení regionu v kulturně-historických souvislostech     17 

 1.1 Vymezení bakovské farnosti       17 

 1.2 Historické milníky Bakovska       19 

  1.2.1 Historický vývoj od založení osady do r. 1850    19 

  1.2.2 Obec od samosprávy r. 1850 do současnosti     24 

2. Sakrální paměť regionu           31 

 2.1 Barokní zbožnost oblasti       32 

 2.2 Náboženské události spjaté s bakovskou farností    34 

 2.3 Sakrální stavební počiny a péče o ně      40 

 2.4 Projevy sakrální úcty v oblasti      52 

 2.5 Poutě, cesty a místa sakrálního charakteru v oblasti    52 

  2.5.1 Náboženské poutě        52 

   2.5.1.1     Mariánské poutě        53

   2.5.1.2     Prokopské poutě na Klokočku     56 

   2.5.1.3     Anenská pouť       59 

   2.5.1.4     Jiné místní poutě       60 

  2.5.2 Křížová cesta na Klokočce       61 

  2.5.3 Klokočský les         63 

 

Dokumentační část 

3. Představení artefaktů - předmětů dokumentace - z uměleckohistorického hlediska  64 

 3.1  Boží muka v obci Chudoplesy      65 

 3.2  Boží muka v obci Veselá – Haškov      68 

 3.3 Socha sv. Jana Nepomuckého v obci Bakov n. Jiz    72 

 3.4 Socha sv. Jana Nepomuckého v obci Veselá     75 

 3.5 Socha sv. Judy Tadeáše na Klokočce      78 

 3.6 Křížová cesta v klokočském lese       81 

 3.7 Socha sv. Floriána v obci Veselá      83

 3.8 Socha sv. Jana Nepomuckého v obci Chudoplesy    86 

 3.9 Krucifix při budské silnici       89 

 3.10 Kříž při horecké silnici       93 

 3.11 Krucifix s reliéfem sv. Antonína v obci Bakov n. Jiz.            95 

 3.12 Krucifix špitální u hřbitovní brány v obci Bakov nad Jiz.             98 

 3.13 Krucifix ochotnický u kostela v obci Bakov nad Jiz.             100 



9 

 

 3.14 Kříž s Pannou Marií v obci Čihátka                102 

 3.15 Socha Krista Spasitele v obci Bakov nad Jiz.             106 

 3.16 Výklenková kaple Panny Marie v obci Velký Rečkov                 109 

 3.17 Bílý kříž dřevěný na rozcestí lesních cest v klokočském lese         111 

 3.18 Krejbichův kamenný krucifix (Boží muka) na Trenčíně            113 

 3.19 Kříž v polích u Bítouchova                                        116 

 3.20 Krucifix u mostu na Malou Bělou               116 

 3.21 Kříž na návsi v Zájezdech                117 

 3.22 Kříž při haškovské cestě                117 

 3.23 Kříž na návsi v Násedlnici                118 

 3.24 Kříž na Budách                 118 

 3.25 Krucifix se sv. Janem Nepomuckým na Rečkově             118 

 

4. Karty památek jako výstup měřičské a fotografické dokumentace               119 

 

Závěr                                   120 

Seznam použitých pramenů                   128 

Seznam literatury                    129 

Seznam elektronických zdrojů                             133 

Seznam výpovědí pamětníků                   137 

Seznam použitých zkratek                              137 

Seznam vyobrazení                                 138 

Seznam samostatných příloh                   142 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Úvod 

Drobné nemovité sakrální památky mají i v naší hektické době své opodstatnění. Jsou zcela 

jistě „živou pamětí“ místa, na němž se nacházejí. Zároveň ale také vypovídají o řemeslném 

umu místních, často neznámých, umělců. V mém bydlišti, Bakově nad Jizerou, a jeho okolí 

se nachází mnoho takových památek. Některé jsou známé, navštěvované a udržované. 

Některé nemají štěstí v žádném z uvedených ohledů.  

Tato práce vznikla z mé potřeby vypracovat kompletní dokumentaci ke všem těmto 

drobným nemovitým sakrálním památkám, které se na Bakovsku nacházejí a uspořádat je 

do formy, kterou lze přímo použít ke katalogizaci v oblasti památkové péče, přičemž její 

využití může být i širší - pro městské instituce či jednotlivé zájemce o tuto problematiku. 

To, že jsem okruh památek omezila na bakovskou farnost, byl zcela logický postup. 

Spádové oblasti měst a obcí se v průběhu historie měnily, některé obce a osady změnily 

svou územní příslušnost a bylo by tak velmi komplikované dohledávat k nim údaje.  

Farnosti se ale víceméně zachovaly dodnes.   

Římskokatolická farnost Bakov nad Jizerou, jež se nachází v litoměřické diecézi a 

organizačně spadá pod mladoboleslavský vikariát, je velmi starou farností, jejíž kořeny 

spadají do 12. století. Dochované drobné sakrální památky, nacházející se na jejím území, 

jsou ale mnohem mladší. Jejich převážná část pochází z období baroka a jeho doznívání 

v lidovém umění hluboko v 19. století. Z 19. st. je zde i několik artefaktů, které vzhledově 

odpovídají buď některému z pseudoslohů, nebo jsou jejich směsí – tj. byly zbudovány v 

duchu eklekticismu.  

Jak již bylo nastíněno v anotaci, stav dokumentace jednotlivých sakrálních památek, 

bakovské farnosti, ať už jsou pod památkovou ochranou či nikoliv, je různý. Popisy 

památek jsou příliš stručné, často chybí úplně - zejména pokud je artefakt součástí 

sakrálního areálu. Ani názvosloví neodpovídá současnému. Pojem kříž a krucifix nebývá 

rozlišován; pojem sokl bývá neujasněného obsahu apod. Stejně tak je tomu i s 

fotodokumentací většinou omezenou pouze na jediný, čelní pohled. Pokud existuje 



11 

 

měřičská dokumentace památky, pak také není úplná a jednotná vzhledem k ostatním 

památkám. Naměřeny bývají pouze základní rozměry a ty jsou zaznamenány v popisu 

památky v Památkovém katalogu. Chybí vizualizace kótování. Při používání takovéto 

zastaralé dokumentace dochází ke zkreslení celkového pohledu na památný artefakt. U 

některých artefaktů pak nejsou doložena ani základní fundační data. Většina lidových 

památek není zdokumentována vůbec. Proto si tato práce klade za cíl zdokumentovat 

aktuální terénní situaci a technický stav každého drobného nemovitého sakrálního 

památkového objektu, a pokud možno, zasadit jej do historických a mapových souvislostí. 

Pro představu, o jakou skupinu památek se jedná, je nutné nejprve blíže vymezit pojem 

„drobná památka“, protože typologicky je to skupina velmi různorodá a nesnadnost 

takovéhoto vymezení, mimo jiné i proto, že čeština nemá souhrnný pojem obdobný 

německému „Standbild“, vyznívá i z většiny publikačních výstupů k této tematice do 

počátku druhého desetiletí 21. století.
1
 Vycházejíce z jediné dosud vypracované metodiky, 

vydané kolektivem autorů pod vedením Petra Hrubého: Metodika dokumentace drobných 

památek,
2
 lze za drobnou památku jednoduše považovat takový exteriérový objekt (ať už se 

nachází volně v krajině nebo v obydleném prostoru) vytvořený lidskou činností, do něhož 

nelze vstoupit.
3
 Prostorová nepřístupnost je tedy hlavním kritériem odlišení drobných 

památek od ostatních památkových objektů. Rozměry objektu přitom nehrají roli, ačkoliv u 

památek, jakými jsou oblačné sloupy či pilíře, se pojem „drobná památka“ jeví poněkud 

relativním (obvykle se však jedná o architektonizované kamenosochařské dílo 

monumentálnějšího měřítka).  Roli při vymezení drobné památky nehraje ani materiál, ze 

kterého je objekt vytvořen. Může se stejně tak jednat o dřevo jako o kov, kámen, umělý 

kámen či zděný objekt.  

                                                           
1
 Více k vymezení pojmu viz např. Eliška POKORNÁ, Drobné nemovité sakrální památky farnosti Bohosudov, 

diplomová práce, obhajoba: 2007, FF KHI UJEP, Ústí nad Labem, s. 8-9.  

2 Petr HRUBÝ-Eva ALTOVÁ-Antonín KADLEC, Metodika dokumentace drobných památek, Ústí nad Labem 

2015. 

3
Tamtéž, s. 9-10. 



12 

 

Dle funkce můžeme pak skupinu drobných památek rozdělit na památky sakrální, pamětní, 

památky právního charakteru a památky zkrášlující krajinu. Drobné sakrální památky, které 

jsou předmětem této práce, jsou nejpočetnější skupinou drobných památek vůbec. V 

českém prostředí se jedná zejména o památky křesťanské. Zmíněná skupina zahrnuje: 

výklenkové kaple, zvoničky, boží muka, kříže či krucifixy, sochařské památky, reliéfy či 

soubory jednoho typu - tj. např. křížové cesty s jednotlivými zastaveními, i samostatné 

zavěšené obrazy.
4
 A nemusí se vždy jednat o památku umělecky pojatou - to v případě 

prostých dřevěných křížů, což ale nijak nesnižuje její duchovní význam, který je u této 

skupiny památek podstatný. 

Ke zřizování památek v samotné bakovské farnosti pak považuji za nutné nastínit rámcově 

historii obce i sídla farnosti, protože je mj. prokládána sakrálními fundacemi, a ve většině 

případů nás dovede ke konkrétním mecenášům, ať už jimi byla církev, šlechta či obec, a o 

jejichž činnosti existují dohledatelné doklady v pramenech, zejména ve farních a později 

v obecních kronikách. V menší míře se pak objevují doklady o památkách lidového 

charakteru, zřizovaných osobami méně významnými na společenském žebříčku, jakými 

byli např. sedláci či vejměnkáři, kdy se zároveň mohlo jednat o díla s minimální uměleckou 

hodnotou, jež kronikáři nemuseli pokládat za hodné zaznamenání. Takové fundace bývají 

evidovány (a někdy i stručně popsány) pouze v soupisech památek konkrétní farnosti, které 

byly v rámci litoměřické diecéze povinné od 30. let 19. st.; faráři měli za úkol jejich 

aktualizace včetně zaevidování oprav, ale také měli apelovat na fundátory památek, aby 

zajistili údržbu svých fundací. 

Na základě těchto poznatků jsem své bádání vedle studia dostupné literatury zaměřila na 

fondy archivů: Státního okresního archivu (dále jen SOkA) v Mladé Boleslavi, fond Farní 

úřad v Bakově nad Jizerou, který obsahuje jednak Soupis památek farnosti Bakov nad 

Jizerou: „Consignatio et elescriptis statuarum in teritorio Bakowiensi christentum Josef 

                                                           
4
 Tamtéž, s. 12-16. 



13 

 

Peterka“, 1838
5
, kde jsou zaznamenány všechny sakrální fundace farnosti, které byly 

pořízeny obcí, místní šlechtou i jednotlivými obyvateli, a který byl jakýmsi klíčem pro další 

bádání; dále Farní kroniku Bakova nad Jizerou I. a II., zaznamenávající paměti farnosti 

včetně sakrálních fundací;
6
 dále též na fondy: Muzea města Mnichovo Hradiště, fond 

Kroniky, který obsahuje kroniku nazvanou Monografie města Mnichova Hradiště a 

okolních obcí zpracovaná v roce 1920
7
, kde bylo možno dohledat informace k památkám 

obce Veselá. Také byly využity kroniky z archivu Městského úřadu v Bakově, zejména 

Kniha pamětností aneb Věrné poznamenání dějů a událostí týkajících se městské obce 

Bakovské
8
, která byla psána nějaký čas souběžně s farní kronikou, zaznamenává důležité 

události města a spádových obcí, často i rozšiřuje informace o církevních a světských 

fundacích památek. Při pochybnostech o úplnosti seznamu památek vzhledem k literatuře, 

která zmiňovala některé zaniklé památky, neobsažené v Soupisu památek bakovské 

farnosti, bylo logickým krokem obrátit se na Archiv Biskupství litoměřického a seznam 

památek doplnit na základě zde uložených doplňujících soupisů z pozdějších let.
9
   

                                                           
5
 SOkA Mladá Boleslav, fond Farní úřad v Bakově nad Jizerou (nezpracováno), Soupis památek farnosti Bakov 

nad Jizerou: „Consignatio et elescriptis statuarum in teritorio Bakowiensi christentum Josef Peterka“, 1838 

(čili „Výčet a popis soch na území bakovském jsoucích sepsaný far. Jos. Peterkou LP 1838“). 

6 Státní okresní archiv (dále jen SOkA) Mladá Boleslav, fond Farní úřad v Bakově nad Jizerou (nezpracováno), 

Farní kronika Bakova nad Jizerou I. 1704-1740.                                                                                                                

SOkA Mladá Boleslav, fond Farní úřad v Bakově nad Jizerou (nezpracováno), Farní kronika Bakova nad 

Jizerou II. 1828-1960. 

7
 Muzeum města Mnichovo Hradiště, fond Kroniky, Monografie města Mnichova Hradiště a okolních obcí 

zpracovaná v roce 1920, inv. č. 1290. 

8
 Archiv městského úřadu v Bakově: Kniha pamětností aneb Věrné poznamenání dějů a událostí týkajících se 

městské obce Bakovské, 1847. 

9
 Archiv Biskupství litoměřického, Archiv far I, Bakov nad Jizerou, soupis kaplí, soch a křížů farnosti z roku 

1836. 

Archiv Biskupství litoměřického, Archiv far I, Bakov nad Jizerou, soupis kaplí, soch a křížů farnosti z roku 

1855.  



14 

 

Kromě archivních pramenů jsem se ve své práci opřela o odbornou literaturu, a to zejména 

o dvě historické monografie bakovského rodáka, pedagoga a historika PhDr. Vladimíra 

Bednáře: Paměti Bakova nad Jizerou I., II., III.
10

 a Stezkami domova
11

. Velmi nápomocná 

byla také topografická příručka Das Königsreich Böhmen: statistisch-topographisch 

dargestelt, Bunzlauer Kreis od Johanna Gottlieba Sommera
12

 z r. 1834, která mj. zahrnuje i 

souhrn místních německých názvů, což vede k usnadnění orientace v pramenech. Co se 

týče popisů památek, vycházela jsem z údajů Josefa Vítězslava Šimáka v jeho Soupisu 

památek historických a uměleckých v okresu Mnichovohradišťském (z edice Soupis 

památek historických a uměleckých v království českém, vydávané 1897-1918)
13

 a z díla 

Umělecké památky Čech od kolektivu autorů pod vedením Emanuela Pocheho
14

. Jako 

stěžejní k poznání v oblasti ikonografie a ikonolatrie jsem použila dvě z monografií Jana 

Royta: Slovník biblické ikonografie
15

 a Obraz a kult v Čechách
16

, a monografii Víta Vlnase 

Jan Nepomucký, Česká legenda
17

. Další oporou mi byly základní encyklopedické práce: 

                                                           
10

 Vladimír BEDNÁŘ, Paměti města Bakova nad Jizerou. I. díl, Ze starých časů: Od počátků osídlení do roku 

1848, Bakov nad Jizerou 2015. 

Vladimír BEDNÁŘ, Paměti města Bakova nad Jizerou. II. díl, Z rakouských okovů ke svobodě: 1849-1918, 

Bakov nad Jizerou 2015. 

Vladimír BEDNÁŘ, Paměti města Bakova nad Jizerou. III. díl, Letopisy nové doby: 1919-1966, Bakov nad 

Jizerou 2016.  

11
 Vladimír BEDNÁŘ, Stezkami domova, Bakov nad Jizerou 2002.  

12
 Johann Gottfried SOMMER, Das Königsreich Böhmen: statistisch-topographisch dargestelt, Bd.2, Bunzlauer 

Kreis, Prag 1834 [online], Bayerische Staatsbiblothek digital, [cit. 2020-01-16], dostupný z: < 

https://reader.digitale-sammlungen.de/de/fs1/object/display/bsb10709659_00011.html>. 

13
 Josef Vítězslav ŠIMÁK, Soupis památek historických a uměleckých v okresu Mnichovohradišťském, Praha 

1930. 

14
 Emanuel POCHE a kol., Umělecké památky Čech. 1., A-J, Praha 1977.                                                                  

Emanuel POCHE a kol., Umělecké památky Čech. 2., K-O, Praha 1978.  

15
 Jan ROYT, Obraz a kult v Čechách, Praha 1999. 

16
 Jan ROYT, Slovník biblické ikonografie, Praha 2007. 

17
 Vít VLNAS, Jan Nepomucký, česká legenda, Praha 1993. 

https://reader.digitale-sammlungen.de/de/fs1/object/display/bsb10709659_00011.html


15 

 

Ottův slovník naučný
18

 a publikace Města a městečka autora Karla Kúči.
19

 Pracovala jsem i 

s informacemi z obhájených kvalifikačních prací, která zpracovávají příbuzná témata. 

Zejména se jednalo o práce Kateřiny Volfové
20

, Jany Svobodové
21

 a Elišky Pokorné
22

. Toto 

historické bádání je obsahem teoretické části práce, která je rozdělena do dvou kapitol. 

První kapitola představuje oblast v historických souvislostech, druhá kapitola se zaměřuje 

zejména na sakrální fundace a projevy úcty v oblasti.  

Praktická část pak - krom syntézy informací z již provedeného bádání - vychází 

z dokumentačních postupů rozvedených ve výše uvedené metodice od kolektivu autorů pod 

vedením Petra Hrubého, která v závěrečné kapitole shrnuje technické náležitosti popisu a 

měření památky, a zároveň definuje způsob jejich zaznamenání do tzv. karty památky, která 

je výstupem dokumentace. Základní údaje o původu a vlastnostech přírodního kamenného 

materiálu vycházejí z publikace Jiřího Slouky Kámen – od horniny k soše
23

 a z jediného u 

nás dosud vydaného Kapesního atlasu nerostů a hornin od autorů Karla Tučka a Františka 

Tvrze.
24

 Praktická část je rozdělena do dvou kapitol, z nichž první představuje 

dokumentované artefakty, druhá kapitola uvádí karty památek jako výstup dokumentace. 

                                                           
18

 Ottův slovník naučný (díly: 3., 6., 8., 14., 16., 27.) [online], [cit. 15. 01. 2020], dostupný z:  

<www.digitalniknihovna.cz/nkp>. 

19
 Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 1. díl (A-G), Praha 1996. 

Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 3. díl (Kolín-Miro), Praha 1998. 

Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 4. díl (Ml-Pan), Praha 2000. 

 
20

 Kateřina VOLFOVÁ, Československá církev po svém vzniku ve vybraných obcích na Mladoboleslavsku, 

diplomová práce, obhajoba: 20. 5. 2008, FF KHI UJEP, Ústí nad Labem.  

21
 Jana SVOBODOVÁ, Fundace Marie Markéty z Valdštejna, bakalářská práce, obhajoba: 7. 9. 2009, Katolická 

teologická fakulta UK, Praha. 

22
 Eliška POKORNÁ, Drobné nemovité sakrální památky farnosti Bohosudov, diplomová práce, obhajoba: 

2007, FF KHI UJEP, Ústí nad Labem.  

23
Jiří SLOUKA, Kámen – od horniny k soše, Praha 2007. 

24
 Karel TUČEK - František TVRZ, Kapesní atlas nerostů a hornin. 2. vyd., Praha 1982. 

http://www.digitalniknihovna.cz/nkp


16 

 

(Ucelený výčet všech pramenů, literatury a dalších použitých zdrojů je uveden v příloze 

této práce.) 

Drobné nemovité sakrální památky bakovské farnosti vznikaly v rozmezí let 1656 až 1886.   

Čím vším si ale museli tito dávní pamětníci projít, aby se zachovali do našich dnů? Je 

možno se pozastavit nad neuváženými činy období po zániku monarchie, kdy byly některé 

památky jako mementa „staletí pod habsburským jhem“ záměrně zničeny, nad 

vandalismem z 20. let minulého století, kdy byly příslušníky nové Československé církve 

poškozovány katolické památky a nad snahami nových vládnoucích struktur, které od 

padesátých let (s vrcholem za normalizace) krom lidských duší mrzačily často i kulturní 

krajinu, a pod záštitou budovatelských a scelovacích hesel hojně přemísťovaly, zneužívaly 

k jiným účelům nebo dokonce odstraňovaly objekty sakrálního charakteru, které překážely 

v cestě fyzicky a zejména ideologicky. Nebraly v úvahu to, že jejich význam je širší, že 

jsou historickými doklady. A tak na některých místech naší země zůstala zdevastovaná, 

mrtvá, vykořeněná krajina bez svědků minulosti (zejména tam, kde musela ustoupit 

těžebnímu průmyslu) a na jiných místech se drobné památky dochovaly téměř v nezměněné 

podobě a ve většině případů i na původním místě, částečně zásluhou státní památkové péče, 

částečně jednotlivců. To je i případ drobných nemovitých sakrálních památek na Bakovsku. 

V 90. letech minulého století se tyto památky dočkaly velkého zájmu u laické veřejnosti, a 

tato euforie sebou nesla i negativa v podobě neodborných oprav. Odborní pracovníci - 

restaurátoři a dokumentátoři - chyběli a stejně tak i metodiky. Aktuální stav je nyní jiný. 

Vznikají sdružení a spolky dobrovolníků, které památky na své náklady nechávají 

opravovat a udržovat bez ohledu na to, zda se jedná o majetek obecní, církevní, či má 

jiného majitele. Takovým příkladem ve sledovaném mikroregionu je Český svaz ochránců 

přírody Klenice a „Živá paměť (Ve)selská“.  

 

 

 



17 

 

1.  Představení regionu v kulturně-historických souvislostech  

Bakovsko je nerozsáhlá krajina ve středním Pojizeří, rozkládající se na jihovýchod od 

hradu Bezděz a na jihozápad od hradu Trosky, tedy na rozcestí Máchova kraje a Českého 

ráje. Svůj název nese dle města Bakova nad Jizerou, které se, obklopeno několika 

vesnicemi, nachází v jejím centru. Zeměpisná terminologie z druhé poloviny 19. století 

uvádí toto místo jako Bakovskou kotlinu. Z geologického pohledu leží Bakovsko na České 

křídové tabuli, pozůstatku druhohorní krajiny, která postupuje od Děčínských stěn až 

k Českému Brodu. Podloží je zde převážně pískovcové
25

. Důležitým prvkem bakovské 

krajiny je řeka Jizera a k ní přiléhající tůně – pradávný zdroj vody a obživy.  

 

1. 1.  Vymezení bakovské farnosti 

Bakovská farnost je velmi stará, její vznik je úzce spjat s působením cisterciáků v klášteře 

Hradiště ve 2. pol. 12. st. Rok jejího založení včetně fundace její ústřední stavby - dřevěné 

kaple Panny Marie
26

 -  není znám. Nejstarší písemná zmínka o lokalitě je z r. 1345, kdy je 

datována smlouva, kterou Markvart, pán na Zvířeticích, získává od Předbora, opata kláštera 

Hradiště, největší ves Bakov a okolní vsi, a dle které má ke kapli právo podací - včetně 

patronátu - hradišťská cisterciácká komenda.
27

 Farnost tak v pol. 14. st. pojímala - včetně 

Bakova - takřka celé zvířetické panství, které zahrnovalo vsi: Těšnov, Olšov, Pryčhledy
28

, 

                                                           
25

 V. BEDNÁŘ, Paměti I., s. 6-7. 

26
 E. POCHE a kol., Umělecké památky, s. 31. Dále také - Bakov nad Jizerou, Kostel sv. Bartoloměje [online], 

bakovské památky, [cit. 2019-10-20], dostupný z: < https://www.bakovnj.cz/cs/turista/o-bakovu/bakovske-

pamatky.html>.  

27
V. BEDNÁŘ, Paměti I., s. 38-39. 

28 Tyto tři obce jsou již zaniklé, jak píše Bednář v Pamětech I., s. 33-35. O obci Těšnov se zmiňuje Sommer:  J. 

G. SOMMER, Das Königsreich Böhmen, Bunzlauer Kreis, s. 190. Obec Pryčhledy zmiňuje Palacký: František 

PALACKÝ, Popis Králowstwí českého čili, Podrobné poznamenání wšech dosawadních krajůw, panstwí, 

statkůw, měst, městeček a wesnic, někdejších hradůw a twrzí, téź samot a zpustlých osad mnohých w zemi 

české, s udáním jejich obywatelstwa dle popisu r. MDCCCXLIII wykonaného w jazyku českém i německém, 

https://www.bakovnj.cz/cs/turista/o-bakovu/bakovske-pamatky.html
https://www.bakovnj.cz/cs/turista/o-bakovu/bakovske-pamatky.html


18 

 

Chudoplesy, část Kosmonos, Bradlec, Dalešice, Bítouchov, Zvířetice, později také 

Dolánky, Ptýrov s osadou Čihátka, Ptýrovec, Veselou a Maníkovice
 29

. 

Nynější římskokatolická farnost Bakov nad Jizerou spadá organizačně pod 

mladoboleslavský vikariát v litoměřické diecézi. Zahrnuje jednak historické vsi a osady, 

které jsou v současné době již součástí města Bakov n. J. - tj. Trenčín, Zvířetice, Podhradí, 

Horka, Buda, Studénka, Chudoplesy, samoty Brejlov, Malý a Velký Rečkov a Klokočka, 

Zájezdy -  a dále samostatné obce Bítouchov a pod něj spadající vsi Dalešice a Dolánky, 

Novou Ves, a částečně obce na okraji farnosti: Veselou, Chlumín, Lítkovice, Násedlnici a 

Úhelnici.
30

 Ve farnosti je ustanoven farář R. D. Mgr. Jiří Veith, který v rámci farního 

obvodu administruje excurrendo
31

 i farnost Kosmonosy. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                 
Praha 1848, s. 600 [online],books.google,[cit.21.02.2020], dostupný z: 

<https://books.google.cz/books/about/Popis_Kr%C3%A1lowstw%C3%AD_%C4%8Desk%C3%A9ho.html?id=l

qAJAAAAIAAJ&redir_esc=y>. Obec Olšov není v dostupných publikacích zmiňována. 

29
 J. G. SOMMER, Das Königsreich Böhmen, Bunzlauer Kreis, s. 201-209.  

30
 Biskupství litoměřické, Seznam farností [online], [cit. 15.01.2020], dostupný z:  

<https://katalog.dltm.cz/web/farnosti>.  

31
 Excurrendo tj. farnost spravovaná na dálku v důsledku nedostatku kněží. Kněz je krom své domovské 

farnosti pověřen ještě administrací a návštěvami jiných farností v jeho farním obvodu. 

https://books.google.cz/books/about/Popis_Kr%C3%A1lowstw%C3%AD_%C4%8Desk%C3%A9ho.html?id=lqAJAAAAIAAJ&redir_esc=y
https://books.google.cz/books/about/Popis_Kr%C3%A1lowstw%C3%AD_%C4%8Desk%C3%A9ho.html?id=lqAJAAAAIAAJ&redir_esc=y
https://katalog.dltm.cz/web/farnosti


19 

 

1.2 Historické milníky Bakovska 

1.2.1 Historický vývoj od založení osady do r. 1850 

Obec Bakov byla založena v průběhu kolonizace středního Pojizeří cisterciáky z kláštera 

Hradiště začátkem 13. st. Klášter Hradiště
32

, založený Markvartici
33

 už kolem pol. 12. st. 

původně pro benediktiny a osazený r. 1177 cisterciáckým konviktem z Plas
34

, měl zásadní 

význam pro celý kraj. Cisterciáčtí mniši zde rozšiřovali církevní statky, zakládali nové obce 

(pod klášterem vznikla osada Hradiště – dnes Mnichovo Hradiště) a výrazně tak přispěli 

k osídlení rozvoji oblasti
35

. Především ale byli zemědělských řádem - obdělávali pole, 

chovali dobytek, zakládali rybníky.
36

 

Jméno obce Bakov
37

 bylo pravděpodobně odvozeno od svého lokátora, rybáře Baka, 

kterého cisterciáci usadili v jižní části svých držav, postavili mu zde chalupu a hospodářský 

                                                           
32

J. G. SOMMER, Das Königsreich Böhmen, Bunzlauer Kreis, s. 205-207: heslo Kloster či Klasster, heslo 

Wesela. 

33
Ottův slovník naučný (díl 16.), heslo: Markvartici, s.  871. Další zmínka tamtéž, (díl 27.), heslo: Zvířetice, s. 

720. 

34
Současní historici se vzhledem k různým informacím v pramenech přiklánějí spíše k datu osazení konventu 

až v r. 1184, kdy je existence konventu už doložena – viz Vlček, Encyklopedie českých klášterů, s. 296. Autoři 

rovněž nevylučují předchozí působení benediktinů na této lokalitě, protože ostrožna, na které se konvent 

nachází, neodpovídá stavitelskému uzu cisterciáků. 

35
 Ottův slovník naučný (díl 14.), heslo: Klášter Hradiště, s. 314.  

36
 Klášter Hradiště nad Jizerou včera a dnes: 1144 - 2014: 870 let od první písemné zmínky, Klášter Hradiště 

nad Jizerou, 2014, s. 8. K zániku kláštera tamtéž, s. 14 - cisterciácký klášter zanikl po vypálení husity r. 1420.  

Mniši uprchli podzemní chodbou na Bezděz. Klášter přes sto let pustl. R. 1570 zde byl tehdejším vlastníkem 

Jiřím z Labouně vybudován renesanční zámek. R. 1852 sem byl umístěn pivovar, a když zámek r. 1869 

vyhořel, budova se plně přizpůsobila potřebám pivovaru.  

37
J. G. SOMMER, Das Königsreich Böhmen, Bunzlauer Kreis, s. 252. Sommer uvádí několik obdob názvu: 

Babkow, Bacow, Backofen. Název Babkow údajně odvozený od vrchu Baba, na jejímž úpatí prý obec 
původně stávala, uvádí rovněž Bednář; v 18. st. se na mapách objevuje také název Backofen - V. BEDNÁŘ, 
Paměti I., s. 33-35. Toto vyvrací Profous, který říká: „(…)tvary Backofen (toto něm. appell. znamená ‘pec, 
pekárna‘) a Babkov nejsou nikde v historických památkách doloženy a vznikly zajisté rozumováním o jm. 
Bakov v 18. stol.“, Antonín PROFOUS, Místní jména v Čechách: jejich vznik, původní význam a změny. Díl 1, A-



20 

 

dvůr. Bak pak poblíž řeky vytyčil místo vhodné pro obec, tak vznikl Bakóv dvór. Založená 

osada byla rybářská. 

Od poloviny 14. století byly pak dějiny obce provázány s rodem pánů ze Zvířetic
38

, který si 

na přelomu 13. a 14. století nad ostrohem u Jizery vystavěl své rodové sídlo - hrad 

Zvířetice
39

a v r. 1345 rozšířil své državy i o Bakov a okolní vsi.
40

 V období husitských 

válek byli tehdejší páni ze Zvířetic věrnými stoupenci Husova učení, proto bylo Bakovsko 

téměř ušetřeno ničení
41

 a pustošení, ne tak zbytek panství. 

Městečko Bakov se pak výrazně rozvinulo ve druhé polovině 15. století, kdy se tu se 

svolením vrchnosti objevují první řemeslníci: hrnčíř, kovář, kolář, tesař, zedník, švec, 

krejčí, pekař a řezník a r. 1497, kdy byl držitelem panství Hašek ze Zvířetic, byla městu 

přidělena městská privilegia, právo tržní a jarmareční, a Bakov získal svou pečeť- bílou věž 

v červeném poli.  

Rokem 1504 začínají rychlé změny vlastníků zvířetického panství, kdy je zboží nejprve 

prodáno Sezimům z Ústí, záhy pak (r. 1528) severočeským Vartenberkům. Pánem se stal 

Jan z Vartemberka, stoupenec Jednoty bratrské. Ten nechal v poslední třetině 16. st. 

přestavět sídlo Zvířetice na zámek a přistavět renesanční palác. Po prvním stavovském 

povstání byly r. 1547 - nařízením Ferdinanda I. a dle zásady „koho země, toho 

náboženství“- uzavírány utrakvistické kostely a jejich kněží a stoupenci pronásledováni. 

(To postihlo i Janova syna, Adama z Vartemberka, který byl doživotně uvězněn na svém 

                                                                                                                                                                                 
H. 1. vyd., Praha 1947, s. 24-25. Profous pod heslem Bakov mj. uvádí čtyři místa v Čechách toho názvu. Další 
pojmenování jako Pachov a Bakaw uvádí též Kuča v Karel KUČA, Města a městečka, 1. díl, s. 47.  

38
 První Markvart, který žil v době Přemysla Otakara II. a začal užívat přídomek „ze Zvířetic“, byl Zdislav. Ten 

také započal s výstavbou hradu – převzato z: Rudolf ANDĚL, Jan KABÍČEK, Hrady a zámky libereckého kraje, 

Liberec 1957, s. 75. 

39
 Po heslem Zwereticz uvádí J. G. SOMMER, Das Königsreich Böhmen, Bunzlauer Kreis, s. 250. 

40
 V. BEDNÁŘ, Paměti I., s. 33-35. 

41
 R. 1424 se v Pojizeří objevil Jan Žižka a jeho orebitské vojsko plenilo a zabíralo i zvířetické statky včetně 

hradu. Více viz Rudolf ANDĚL, Jan KABÍČEK, Hrady a zámky, s. 76. 



21 

 

hradě). Panství potom od svých příbuzných odkoupila r. 1556 českokamenická větev 

Vartemberků. Za nich probíhala druhá vlna pojizerské kolonizace, kdy se na Bakovsko 

přistěhovalo německé obyvatelstvo luteránské víry.
42

 R. 1610 převzal zvířetické panství od 

Vartemberků Jiří Vratislav z Mitrovic, který jej r. 1614 přepsal jako bezdětný na svého 

synovce, Jana Vlka z Kvítkova na Zbenicích.
43

 Ten byl po porážce stavů na Bílé hoře 

zbaven panství i práv a odešel do exilu do saské Pirny. Zvířetické panství pak od královské 

komory odkoupil Albrecht z Valdštejna, to r. 1624 postoupil – spolu s panstvím na 

Studénce a Klášteře – svému příbuznému Maxmiliánovi z Valdštejna, proslulému veliteli 

z dob třicetileté války (tomu spolu s jeho bratrem Bertoldem, jenž patřil s generálem 

Pappenheimem mezi elitu armády, umožnil vojenskou kariéru právě Albrecht z Valdštejna. 

Podobné vojenské příležitosti se u Valdštejnů už neopakovaly, vyjma snad Buriana 

Ladislava ze žehušické větve).
44

 

Střednímu Pojizeří se až do Albrechtovy smrti vyhnuly novověké války - měl zde rozsáhlé 

statky, které držel pod ochranou. Bakovsko tak minulo tažení Sasů na Prahu za švédské 

války ve třicátých letech 17. st., se kterým se navrátili i někteří čeští emigranti. Situace se 

změnila po Valdštejnově smrti r. 1634. Pojizeří opakovaně zasáhly další dva švédské 

vpády
45

; při druhém z nich došlo v zimě na přelomu let 1639 - 40 i k vypálení Bakova. 
46

 

Shořel tehdy kostel (na kostelní věži se roztavily zvony), fara, radnice - a s ní veškerá 

                                                           
42

V. BEDNÁŘ, Paměti I., s. 58-74. 

 

44
Jiří HRBEK, Barokní Valdštejnové v Čechách: 1640-1740, Praha 2013, s. 703-704. 

45
 Tehdy obsadili Děčín, táhli Polabím ke Staré Boleslavi, aby se opět pokusili dobýt Prahu. Nebyli úspěšní a 

tak podnikali výboje na sever do Pojizeří. S vojskem se opět vraceli exulanti ze severu vč. evangelických 

kněží, čímž se oživil předchozí náboženský život v některých krajích, zejm. v Boleslavském. Švédové ovládli 

Litoměřický a Boleslavský kraj, rabovali kostely, radnice, zabírali dobytek. Více viz V. BEDNÁŘ, Paměti III., s. 

121-125. 

46
 V r. 1640 byli sice Švédové vytlačeni z Boleslavska a Bělska, v dubnu 1643 ale opět vpadli do severních 

Čech, dostali se až k Jizeře, obsadili Turnov, Bělou a Mnichovo Hradiště, kde zřídili hlavní stan. Po požáru 

Mnichově Hradiště se přesunuli do Mladé Boleslavi a pak blíže ku Praze více viz tamtéž.  



22 

 

městská privilegia, cechovní řády a manuál, shořela škola. Zpustošený a vylidněný Bakov 

byl obnoven za pomoci hraběte Maxmiliána z Valdštejna, který městu ulevil od feudálních 

dávek, renty a robot, poskytl půjčku, a nechal vystavět několik domů. Po všech těchto 

útrapách postihl kraj v r. 1646 mor a vyžádal si mnoho obětí
47

. 

R. 1652 předal Maxmilián (zemřel 1655) panství na Zvířeticích a Studénce svému synu 

Ferdinandu Arnoštovi, ten záhy zemřel (1656). Zvířetického panství se nakrátko ujala jeho 

manželka, hraběnka Eleonora z Rottalu, po jejíž smrti (1670) připadly Zvířetice synovi 

hraběti Arnoštovi Josefovi. Ten skupoval další přilehlá panství jako např. Doksy a 

Mnichovo Hradiště. Jeho vstřícným krokem pro Bakov bylo r. 1679 stvrzení městských 

privilegií, darovaných r. 1590 Vartemberskými (obr.1). 

  

Obr. 1: Stvrzení privilegií a městské pečeti, Farní kronika Bakova nad Jizerou I. 1704-1740., s. 41. 

Hrabě Arnošt přivedl také r. 1690 na své panství řád kapucínů, kterým vystavěl 

v Mnichově Hradišti za zámkem klášter
48

. Tito v době volna začali vyrábět výrobky 

                                                           
47

 V. BEDNÁŘ, Paměti III., s. 127. 

48
 K. KUČA, Města a městečka, 4. díl, s. 80. 



23 

 

z okolo hojně rostoucího orobince
49

, stejně jako to dělávali doma, v Itálii, a naučili řemeslu 

i místní obyvatele, prvním byl bakovský Martin Košátecký. Město mělo od košíkářů nové 

zisky a vyrovnalo se tak s poklesem odbytu hrnčířských výrobků, který nastal s rozvojem 

železářské manufaktury.
50

 Arnošt nechal r. 1695 - po prvním požáru Zvířetic (zásah 

bleskem) - dle návrhů M. Canevalleho barokně přestavět zámek v Mnichově Hradišti, který 

se stal novým sídlem Valdštejnů.
51

 Zámecký okrsek vysoko nad městem nechal pak 

propojit s  městem zástavbou tzv. Nového města a honosnou komunikací, kterou lemovaly 

sochy z dílny kosmonoských Jelínků.
52

 

V letech 1713-15 zachvátila zemi další morová epidemie. Na památku obětí a k odvrácení 

morových ran byl na bakovském náměstí později (r. 1727-29) vztyčen morový sloup
53

 – 

dílo Josefa Jiřího Jelínka z vážené kamenické rodiny z Kosmonos.
54

  

R. 1720 Zvířetice znovu ze stejných příčin vyhořely, a protože se neobjevily na seznamu 

Karla VI., který určoval, které hrady mají být jejich vlastníkům ponechány a opatrovány, 

nechali jej Valdštejnové zpustnout.
55

 Po smrti Arnošta Josefa převzal spojené 

mnichovohradišťské panství jeho syn František Josef (hrádecká linie)
56

 se svou manželkou 

                                                           
49

 Orobinec je vodní a bahenní rostlina, plod má doutníkovitý tvar. Botanicky se nejdná o druh rákosu, jak je 

někdy chybně označován, přesto je pravdou, že Bakováci bývali donedávna přezdíváni rákosáky.  Pozn. 

autorky.  

50
V. BEDNÁŘ, Paměti I., s. 181-182. 

51
 K. KUČA, Města a městečka, 4. díl, s. 77. 

52
 J. HRBEK, Barokní Valdštejnové, s. 238. 

53
 J. V. ŠIMÁK, Soupis památek, s. 28. 

54
 Sloup přesněji řečeno pilíř Nejsvětější trojice Josefa Jiřího Jelínka je půdorysně trojboký, na každém z jeho 

okosených nároží se nachází patron české země: sv. Vojtěch, sv. Václav, sv. Jan Nepomucký. Vzhledem 

k proslulosti, monumentálnosti a mnohým popisům této památky vč. popisu v Památkovém katalogu NPÚ 

není památka zařazena mezi drobné sakrální památky, dokumentované v této práci. Pozn. autorky. 

55
 R. ANDĚL, J. KABÍČEK, Hrady a zámky, s. 78. Dále také V. BEDNÁŘ, Paměti I., s. 159-170. 

56
 J. HRBEK, Barokní Valdštejnové, s. 770. 



24 

 

Marií Markétou (či také Margaretou) Černínovou z Chudenic - později váženou 

mecenáškou zejména církevních fundací a donací v kraji.
57

 Marie Markéta mj. nechala r. 

1724 rozšířit mnichovohradišťský kostel Tří králů
58

 o kapli sv. Anny, která se stala 

významným poutním místem pro věřící z okolních farností.
59

 

V osmdesátých letech 18. st. probíhala v Evropě válka o bavorské dědictví, v Čechách 

přezdívaná jako bramborová, kdy pruská armáda vtrhla do severních Čech, a mj. doslova 

vyjedla tuto plodinu. Císařská armáda se tehdy opevnila v předpolí Bakova, kde se měla 

odehrát jedna z rozhodujících bitev, ke které ale nakonec nedošlo.  

V roce 1848, kdy valdštejnské panství opatroval Kristian z Valdštejna, skončila v zemi 

poddanská povinnost.
60

 Šlechtický rod Valdštejnů byl vlastníkem panství až do r. 1945 

(poslední Valdštejn zde se jmenoval Karel Arnošt).  

 

1.2.2 Obec od samosprávy r. 1850 do současnosti 

Počínaje 1. lednem r. 1850, kdy byla zrušena patrimoniální správa, se Bakov stal 

samosprávnou obcí, což mj. znamenalo i dbát o správu obecního majetku, údržbu 

městských budov, kam patřil i kostel sv. Barbory a hřbitov (obr. 2., s. 25).
61

 Na Bakovsku 

začala v této době krize orobincové výroby. Valdštejnové byli postupně nuceni změnit obor 

podnikání a zaměřit se namísto rybníkářství na zemědělství. Mnohé rybníky byly 

vypuštěny a zdroj orobince se zmenšoval. Tehdy zbraslavský farář Jan Fibiger - bakovský 

rodák, který měl již zkušenosti s košopletectvím - předal svému bratranci, bakovskému 

                                                           
57

V. BEDNÁŘ, Paměti I., s. 187. K zakladatelské činnosti Marie Mark. Černínové více viz zmíněná bakalářská 

práce: J. SVOBODOVÁ, Fundace Marie Markéty z Valdštejna. 

58
 E. POCHE a kol., Umělecké památky, díl 2., s. 411.  

59
 V. BEDNÁŘ, Stezkami, s. 11.  

60
Tamtéž, s. 355-356. 

61
 Emanuel POCHE a kol., Umělecké památky, díl 1., s. 32. 



25 

 

kováři Augustu Fibigerovi, kultivované vrbové proutí. V Bakově byla r. 1850 zavedena 

sadba pružnějšího proutí, než jaké tam rostlo a rozšířilo se košíkářství, které pomáhalo 

snížit chudobu ve městě. 
62

   

Pro rozvoj dopravy, ale zejména přepravy dřeva z Valdštejnových lesních panství a dovoz 

uhlí z Kladenska, byla důležitým počinem výstavba České severní železnice, projektované 

z Bakova do České Lípy a Rumburka a zahájené v r. 1866. Hlavním stavebníkem byl 

Arnošt z Valdštejna.
 63

  

Velkou tragédií města byl dosud největší požár, který obec postihl 5. září 1869, kdy ohni 

podlehly dvě třetiny domů a město pak bylo z velké části nově vystavěno. Požár zasáhl i 

kostel sv. Bartoloměje, zejména věž. Už podruhé v historii města pukly zvony, shořely 

věžní hodiny a byly zasaženy i varhany.
64

 Oproti tomu každoroční jarní, někdy i letní 

povodně patřily k běžnému životu města a obvykle se obešly bez tragických dopadů. 

    
Obr. 2: Fotografie kostela sv. Barbory, před r. 1920, zdroj: V. Bednář, Paměti I.  

Obr. 3: Fotografie kostela sv. Bartoloměje po požáru r. 1869, v popředí morový sloup se sousoším Nejsvětější 

Trojice, zdroj: V. Bednář, Paměti II.  

                                                           
62

 V. BEDNÁŘ, Paměti II., s. 8-17. 

63
 Ottův slovník naučný (díl 6.), heslo: Česká severní železnice, s. 659.    

64
 J. V. ŠIMÁK, Soupis památek, s. 16-17.  



26 

 

Od roku 1895 začalo město oficiálně užívat přívlastek „nad Jizerou“, zejména kvůli poště, 

aby se rozlišila tehdy čtyři města stejného názvu, ale také z důvodu soudního a trestního 

vymezení. Heslo se objevilo záhy v Ottově slovníku naučném
65

, který začal vycházet 

v devadesátých letech tiskem.
66

 

S rokem 1905 se v Bakově opět pozvedlo pletařství a byla založena c. k. pletařská dílna. 

Zakladatel Josef Oplt, student Vysoké školy uměleckoprůmyslové, si přinesl um z pletařské 

rodiny a vnesl do pletení z orobince nové vzory a metody, pochycené při zahraničních 

stážích. V rodinné tradici paralelně pokračoval i jeho bratr Gustav ve firmě Opltón
67

. Josef 

Oplt zemřel r. 1914, dílna byla uzavřena a po vzniku republiky, kdy nikdo nechtěl kurz 

vést, byl její inventář uložen do modelárny měšťanské chlapecké školy.
 68

  

Když 28. července 1914 vypukla 1. světová válka, zastihla většinu bakovských na anenské 

pouti v Mnichově Hradišti.
69

 Následná mobilizace - stejně jako v celých Čechách - oslabila 

Bakovsko o mužskou část obyvatelstva. Město se ocitlo v bídě i přesto, že rodinám 

odvedených byla erárem
70

 každý den vyplácena podpora. Nedostatek pracovní síly 

způsobil, že děti byly uvolňovány ze škol, aby mohly pracovat na polích. Situaci v Čechách 

ještě zhoršilo několik imigračních vln z okupovaných zemí, které od října 1914 do 

listopadu 1915 postihly i Bakov.
71

 Postupem času neměli rolníci co zasít, město se proto 

                                                           
65

 Ottův slovník naučný (díl 3.), s. 119. 

66
V. BEDNÁŘ, Paměti II., s. 202-203.  

67
 Obchodní a průmyslový trh Protektorátu Čechy a Morava [online], seznam a popis nákupních pramenů [cit. 

21. 01. 2020], dostupný z:  <www.digitalniknihovna.cz/nkp>, heslo Opltón, s. 83. 

68
 V. BEDNÁŘ, Paměti II., s. 253-256. 

69
 Tamtéž, s. 118. 

70
 Erár = státní pokladna – viz Ottův slovník naučný (díl 8.), s. 690. 

71
 V. BEDNÁŘ, Paměti II., s. 310-326. K tomu Bednář dále uvádí:  říjnu 1914 bylo nařízením okresního 

hejtmanství přistěhováno do Bakova kolem osmdesáti polských a rusínských vystěhovalců. Město se o ně za 

malé podpory hejtmanství muselo postarat. Následovala pak další vlna přistěhovalců z Halíče, kteří byli 

http://www.digitalniknihovna.cz/nkp


27 

 

zadlužilo půjčkami od bohatých občanů a ze svých kmenových (základních) peněz. S 

válkou přišel kostel potřetí o zvony, které byly v říjnu 1916 zabaveny pro válečné účely.  

Po skončení války se Bakov zvolna zotavoval a modernizoval. V r. 1921 byla zavedena 

elektřina, která rozsvítila pouliční lampy a také budovu fary. Pokračovala „rákosácká“ 

tradice: mladí místní podnikatelé se spojili, v r. 1921 založili Výrobní družstvo pletařské, 

pořídili výkonný stav na šití pletiva z orobince a začali s pletením rohoží. Jak se bakovské 

výrobky dostávaly do světa, symbolizuje pohlednice z r. 1921 (obr. 4).72  

   

Obr. 4: Pohlednice Pozdrav z Bakova, autor H. Šípek, 1921. Převzato z V. Bednář, Paměti III.    

                                                                                                                                                                                 
rozptýleni do okolních vsí. V listopadu 1915 musel Bakov přijmout i vystěhovalce z Italy okupované části 

Slovinska. 

72
 V. BEDNÁŘ, Paměti III., s. 26-44. 



28 

 

Klub českých turistů (KČT), vzniklý v 90. letech
73

, převzal po válce péči o hrady, zříceniny 

a jiné přírodní památky. Mnichovohradišťský KČT tak v r. 1922 odkoupil zříceninu 

Zvířetic (za symbolickou 1 Kč) od Arnošta Rudolfa z Valdštejna. V Bakově se KČT ustavil 

až v r. 1934 a v r. 1935 přešla zřícenina pod hospodářskou správu Bakova, technickou 

stránku zabezpečoval dál klub v Mnichově Hradišti. Na hradě byly zajištěny základy a 

provedeny nezbytné opravy. V roce 1938 byla zpřístupněna věž, upravená na rozhlednu. 

S rozvojem turismu začal klub zároveň budovat turistické stezky.
74

  

Po mnichovské konferenci byla poblíž Bakova vytyčena nová česko-německá hranice, 

klokočské lesy - včetně kaple sv. Stapina - byly zabrány Říší.  V den vyhlášení protektorátu 

15. 3. 1939 vtrhlo do Bakova německé vojsko a sídlilo tu do konce 2. sv. války. Tím byly 

přerušeny tradiční poutě na Klokočku.
75

  

Německá tajná policie začala likvidovat komunisty a spolky, které by mohly ohrozit Říši. 

V Bakově existovala silná legionářská organizace. Těsně před vyhlášením války Polsku 

gestapo Československou obec legionářskou rozpustilo. K 30. srpnu 1939  zajistilo v 

Bakově majetek a uniformy legionářů.
 
 

Válka ve středním Pojizeří skončila 10. května 1945. V klokočských lesích poblíž kaple sv. 

Stapina a pod Zvířeticemi se na chvíli usadili osvoboditelé.
76

 (Zda německá či později 

osvobozenecká armáda využívala nějakým způsobem tyto památky, či na nich způsobila 

nějaké škody, není doloženo).  

Po komunistickém převratu v únoru 1948 se církve staly ideologicky nežádoucími. 

Komunisté r. 1949 zákonem č. 218/1949 Sb. zabavili církvím veškerý majetek.
77

 Církevní 

                                                           
73

 Klub českých turistů, Historie KČT [online], O klubu, [cit. 2019-11-29], dostupný z: <https://kct.cz/historie>. 

74
 V. BEDNÁŘ, Paměti III., s. 128-129. 

75
 Tamtéž, s. 215-216. 

76
 Tamtéž, s. 278-287. 

77
 Zákon o hospodářském zabezpečení církví a náboženských společností státem. Pozn. autorky. 

https://kct.cz/historie


29 

 

hodnostáři byli perzekuováni. Takový osud potkal i Emila Brůnu, který v Bakově od r. 

1945 zastával místo faráře. Brůna byl oblíbenou osobností a aktivistou místních spolků. 

Jeho pronásledování začalo pokutou za čtení pastýřského listu Hlas československých 

biskupů a ordinářů věřícím v hodině velké zkoušky
78

 a v r. 1951 byl nuceně přeložen do 

Chrastavy, kde za nevyjasněných okolností zemřel (nalezen oběšen na kruchtě za 

varhanami, uzavřeno jako sebevražda).
79

  

Nový vládnoucí režim, který neuvážlivě likvidoval vše dávno zavedené a po dlouhá 

desetiletí fungující a vedl k zemi k všeobecnému úpadku, opovrhoval i tradicemi, které 

připomínaly staré pořádky. Koncem 60. let na Bakovsku zvolna zanikala domácí výroba 

z orobince. Řemeslo se vyučovalo na učilišti, výrobky vznikaly ve výrobních halách.
80

 

V roce 1960 byl zrušen okres Mnichovo Hradiště a Bakov nad Jizerou přešel pod 

mladoboleslavský okres.  

V r. 1965 si představitelé Bakova ověřili, že obec nemá statut města, ačkoliv se historicky 

jako město 200 let označuje. Podali žádost o potvrzení na krajský národní výbor, který dle 

Zákona č. 65/60 Sb. o národních výborech zřídil k 01. 01. 1966 v Bakově městský národní 

výbor. Městu byl přidělen znak dle původní pečeti udělené Vladislavem II. v r. 1497
81

.  

                                                           
78

 Pastýřský list, přijatý 15. 6. 1949 na tajné biskupské konferenci v Praze, který reagoval na „akci K“ (zrušení 

klášterů) a mj. odhaloval věřícím skutečné záměry komunistické politiky - viz Hlas biskupů a ordinářů věřícím 

v hodině velké zkoušky [online]wiki, [cit. 2019-12-20], dostupný z: 

<https://cs.wikipedia.org/wiki/Hlas_biskup%C5%AF_a_ordin%C3%A1%C5%99%C5%AF_v%C4%9B%C5%99%

C3%ADc%C3%ADm_v_hodin%C4%9B_velk%C3%A9_zkou%C5%A1ky >. 

79
 Římskokatolická farnost Bakov nad Jizerou [online], [cit. 21.01.2020], dostupný z: 

<https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%ADmskokatolick%C3%A1_farnost_Bakov_nad_Jizerou >. 

80
 Přesto byl zaznamenán úspěch bakovské kolekce orobincových výrobků na mezinárodní výstavě EXPO r. 

1958 v Bruselu, kde československý pavilón získal hlavní cenu - viz V. BEDNÁŘ, Paměti III., s. 390-412. K tomu 

také článek: Expo 58, Když nám patřil svět [online], článek, [cit. 2019-12-05], dostupný z:                                      

<https://www.idnes.cz/zpravy/archiv/expo-58-kdyz-nam-patril-svet.A080613_190409_kavarna_bos>. 

81
V. BEDNÁŘ, Paměti III., s. 403-438. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Hlas_biskup%C5%AF_a_ordin%C3%A1%C5%99%C5%AF_v%C4%9B%C5%99%C3%ADc%C3%ADm_v_hodin%C4%9B_velk%C3%A9_zkou%C5%A1ky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hlas_biskup%C5%AF_a_ordin%C3%A1%C5%99%C5%AF_v%C4%9B%C5%99%C3%ADc%C3%ADm_v_hodin%C4%9B_velk%C3%A9_zkou%C5%A1ky
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%ADmskokatolick%C3%A1_farnost_Bakov_nad_Jizerou
https://www.idnes.cz/zpravy/archiv/expo-58-kdyz-nam-patril-svet.A080613_190409_kavarna_bos


30 

 

Následující roky komunistického režimu poznamenaly krom lidských duší také životní 

prostředí a památky. Zejména sakrální památky - symboly víry (a stejně tak i poutě - místa, 

kde docházelo k velkému srocení lidí) byly trnem v oku většiny stranických funkcionářů. 

Pokud je přímo neodsoudili k demolici, nechali je samovolně zaniknout nebo je zneužili 

pro jiné účely. Ač právě město Bakov bylo (a stále je) v myslích některých lidí označováno 

jako rudé s obzvlášť zapálenými funkcionáři, památkám, alespoň těm výjimečným, jako je 

Trojiční sloup, zajistilo základní péči. Zbylé, pokud se o ně nepostaraly soukromé osoby, 

byly ponechány svému osudu. Takový byl i osud klokočské kaple, která od zestátnění 

patřila státnímu podniku Lesy (a stále patří). Původní náboženské poutě zde se v 50. letech 

proměnily v lidové slavnosti, kam svážel účastníky autobus a po veselí, které se tu 

odehrávalo, a mělo jen málo společného s náboženskou zbožností, zbyly v lese kupy 

odpadků. Postupně zanikly i tyto podniky.
82

 Klokočská kaple chátrala, v 80. - 90. l. byla 

ještě značně poškozena vandaly, což zapříčinilo její havarijní stav. 

Po revoluci v devadesátých letech 20. stol. nastalo období nápravy křivd na lidech, na 

majetku, na církvi i na památkách. Za vedení tehdejšího starosty Šimona zahájilo město 

opravy všech sakrálních památek. Generální opravou prošel trojiční sloup
83

 i kaple na 

Klokočce, kde byly r. 1992 opět oficiálně obnoveny náboženské poutě, zrušené za 

protektorátu.
84

 

Vedení města má v současné době ambice zatraktivnit Bakov znovu pro turisty. Usiluje 

krom jiného o to, aby jím vedla cyklotrasa Greenway Jizera. Prosadilo si také nový 

přívlastek rozcestí středního Pojizeří
85

. Ve městě a okolí se udržuje obnovená tradice 

                                                           
82

 V. BEDNÁŘ, Stezkami, s. 215-216.  

83
 Tamtéž, s. 27. 

84
Kronika města Bakov 1988 - 1992 (3. kniha), s. 633. 

85
 Veřejná přednáška Mgr. Vojtěcha Dvořáka ze dne 25. 8. 2018 v Bakově n. Jizerou: přednesení Projektu 

jednotné identity Bakova. Pozn. autorky. 



31 

 

řemesel pletení z orobince
86

 a hrnčířství,
87

 stejně jako rybářská tradice (ve městě funguje 

místní rybářská organizace s rozsáhlou členskou základnou). 

 

 

2. Sakrální paměť regionu 

Počátky působení křesťanské církve v Pojizeří souvisí se založením hradského kostela v 

Mladé Boleslavi, kterým byl pravděpodobně kostel sv. Víta na Podolci z 10. st. (měl jej 

světit pražský biskup Vojtěch), a o kterém je možno hovořit jako o nejstarší sakrální stavbě 

oblasti (r. 1823 na základech kostela postavena sýpka). Ve 13. st. byla hradská soustava - a 

spolu s ní i velkofarní organizace církevní správy, závislá na panovníkovi - už zaniklá, 

církev se osamostatnila a vznikl systém menších farností (s jedním farním, případně ještě s 

dalším filiálním kostelem) spravovaných farářem. Vzhledem k tomu, že stavby tehdy 

bývaly vesměs dřevěné, mnoho se jich z tohoto období nezachovalo.
88

 K duchovnímu a 

hospodářskému rozvoji oblasti pak přispěl zejména řeholní řád cisterciáků, který ve 2. pol. 

12. st. založil klášter Hradiště a rovněž ve 2. pol. 13. st. založená johanitská komenda na 

boleslavském Podolci a také boleslavští minorité. Počátkem 15. st. ovládli Boleslav a okolí 

husité. Katolíci uprchli a jejich majetek propadl městu či obci. Statky církevních řádů byly 

rozděleny okolním panstvím nebo z nich vznikala panství nová. Od r. 1468 bylo pak dění v 

kraji ovlivněno působením Jednoty bratrské, která měla svůj sbor na Vinařicích, ten se na 

                                                           
86

 Paní Iveta Dandová, Mnichovo Hradiště – v r. 2007 získala za svou tvorbu ocenění Nositel tradice lidových 

řemesel, udělovaný Ministerstvem kultury a v roce 2008 certifikát kvality Regionální produkt Českého ráje. 

Pozn. autorky. 

87
 Hrnčířský dvůr Zvířetice - keramický atelier zabývající se tradiční a autorskou keramikou, vyráběnou 

tradičním způsobem tzv. z volné ruky na hrnčířském kruhu. Pozn. autorky. 

88
Přesto je z r. 1240 doložena existence zachovaného kostela sv. Mikuláše ve Vinci u Mladé Boleslavi, který 

patří k nejvzácnějším památkám románského období ve stř. Evropě a neméně vzácný je i zachovaný kostel 

Panny Marie v Mohelnici nad Jizerou ze ¾ 12. st. Viz Luděk BENEŠ, Mlado-boleslavsko v proměnách času, 

Praha 1997, s. 54. 



32 

 

konci 15. st. přesunul do Mladé Boleslavi.
89

 S rekatolizací 2. pol. 17. st. nastoupilo dlouhé 

období barokní kultury, které na venkově doznívá hluboko do 19. století. Venkovští 

řemeslníci, ovlivněni novým stylem, stavěli v duchu barokní estetiky selská venkovská 

stavení a krom architektury se podíleli i na vytváření skulptur a křížů, kterými obohatili 

zdejší krajinu a zároveň jí dodali nový rozměr - duchovní. Díky množství těchto 

dochovaných drobných sakrálních památek nese krajina Čech i Moravy nádech barokního 

ducha dodnes.  

 

2.1 Barokní zbožnost v oblasti 

Patrně žádné období českých dějin nebylo tak hluboce svázáno s náboženstvím a projevy 

víry jako období baroka. Katolické vyznání se po třicetileté válce stalo samozřejmou 

součástí života. Církev byla podporována státní mocí, protože katolická konfese se 

Obnoveným zřízením zemským stala jediným povoleným křesťanským vyznáním v zemi. 

Na Mladoboleslavsku k tomu sice přispělo zřízení nového biskupství v Litoměřicích (r. 

1655), přesto nedostatek kněží trval i v 18. st. Kněží na venkově měli v životě každé obce a 

každého občana nezastupitelnou úlohu. Pro farníky byl kostel nejen místem rozmlouvání 

s Bohem, ale postupem času se stal také centrem informací o dění v zemi i ve světě. 

Zároveň byl kostel prostředníkem kontaktu s působivou architekturou a dalšími 

uměleckými projevy. V souvislosti se svatořečením Jana Nepomuckého byly bezprostředně 

poté tomuto světci zasvěcovány kostely, na Mladoboleslavsku to byly tři kostely: 

v Rejšicích, v Mladé Boleslavi a v Bukovně. Kult Jana Nepomuckého se tu šířil stejně 

masivně jako v celých Čechách a množství plastik tohoto světce v interiérech kostelů, 

v intravilánech obcí, i v krajině je toho dokladem. Projevem zbožnosti byla také častá účast 

na náboženských poutích a procesích. S postupující rekatolizací se obnovily tradice putovat 

                                                           
89Jednota bratrská tu získala bývalý minoritský klášter a kolem r. 1518 tam vybudovali i svůj hospodářský 

dům, sbor i tiskárnu, jíž se ujal Mikuláš Klaudián a místo nazvali Karmel. Pro šíření své víry mezi lid začali 

využívat knihtisk (prvním tiskem zde byl údajně Nový zákon).
89

 Viz tamtéž, s. 55. 



33 

 

k místům spjatým se životem světců nebo se modlit u zázračných obrazů, plastik nebo 

studánek. Obnovu i vznik nových poutních míst zajišťovaly i nově příchozí řády, které v 

řadě případů navazovaly na tradice předbělohorských kultů, ale přispívaly i k šíření 

importovaných devočních kopií mariánských vyobrazení – např. rozšíření kopií poutních 

obrazů Panny Marie Mariazellské (z Rakouska), Panny Marie Pasovské (z Bavorska) nebo 

Panny Marie Montserratské (ze Španělska), objevovala se i nová architektonická řešení 

poutních kostelů a kaplí a sakrálních areálů. K nejvýznamějším poutním místům regionu i 

celé země patřil benediktinský klášter na Bezdězu s kopií montserratské madony a 

kosmonoská Loreta. Procesí přicházela i k Panně Marii (mariánský sloup) na Staroměstské 

náměstí v Mladé Boleslavi, ale putovala i do Staré Boleslavi nebo ke hrobu sv. Jana 

Nepomuckého v Praze.
90

 Hluboká náboženská víra byla zakořeněna i u aristokratů, kteří se 

věnovali mecenášství. Mezi štědré donátory kraje patřili hraběnka Eleonora 

z Rottalu/Valdštejna, hraběnka Marie Markéta z Valdštejna nebo hrabě František Špork 

(Lysá n. L.). 

Měšťané projevovali sounáležitost s oficiální vírou zejm. členstvím v náboženských 

případně literátských bratrstvech, která se věnovala duchovní hudbě – takové bratrstvo 

existovalo v Bakově (vzniklo v r. 1689 a v r. 1747 bylo sloučeno s místním muzikantským 

bratrstvem, jehož vedení převzal ve stejném roce po otci - bakovském varhaníkovi a 

kantorovi - Jiří Ignác Linek, skladatel duchovní hudby.
91

 V r. 1786 neuposlechlo bakovské 

bratrstvo nařízení Josefa II., kterým byla všechna bratrstva zrušena, a pokračovalo 

v činnosti. Během 19. století se pak jeho charakter měnil a postupně bylo nahrazeno 

chrámovým sborem).
92

 

                                                           
90

 Pavel SOSNOVEC, Baroko v Pojizeří [katalog k výstavě, Mladá Boleslav 2004], Mladá Boleslav: Muzeum 

Mladoboleslavska, 2004, s. 21- 26.  

91
 V. BEDNÁŘ, Stezkami, s. 70-72. 

92
 Lenka TONDROVÁ, Hudební život na Mladoboleslavsku, diplomová práce, obhajoba: 2009, PedF UK, Praha, 

s. 62-63. 

 



34 

 

Pochybnosti o správnosti či dokonalosti katolického vyznání byly v myslích věřících 

nepřípustné. Lidé byli nesnášenliví k příslušníkům jiné konfese. Židé byli otevřeně 

diskriminovanou skupinou obyvatel. Zároveň docházelo až k extrémním projevům víry 

hraničících s magií. Víra se odrážela i v předmětech denní potřeby - ve světnicích chalup 

bývaly svaté koutky s křížem a obrázky svatých. Na některé prvky vnitřního vybavení byly 

malovány postavy světců. Na záklopové desce štítu domu bývaly nápisy dovolávající se 

pomoci Boží.   

 

2.2 Náboženské události spjaté s bakovskou farností 

Bakov a okolí patřil od doby svého založení ve 2. pol. 12. st. pod cisterciáckou komendu 

kláštera Hradiště. Cisterciáci zde zakládali první kostely a kaple. Za husitských nepokojů 

byla starší generace zvířetických pánů - včetně jejich poddaných na Bakovsku - nakloněna 

myšlence reformace a stranila kališníkům. Od 15. st. do bitvy na Bílé hoře byl pak 

Boleslavský kraj silně ovlivněn činností Jednoty bratrské se sídlem v Mladé Boleslavi, 

která tu působila za laskavého svolení nábožensky tolerantní vrchnosti, Tovačovských z 

Cimburka, a která se kladně projevila ve školství (fungovala tu bratrská, kališnická, 

židovská a německá luteránská škola), v architektuře i ve společenském životě.
93

 

Náboženskou obec v Bakově tvořili tehdy dva konfesní tábory: kališníci (utrakvisté) - ti 

sídlili v kostele sv. Bartoloměje
94

 na náměstí, a bratři Jednoty bratrské - ti měli svůj sbor 

ve hřbitovní kapli - pozd. kostelíku sv. Jakuba (v 17. st. přejmenován na chrám sv. 

Barbory
95

) za městem a velké zázemí právě v Mladé Boleslavi, která byla v 16. st. jejím 

                                                           
93

  Karel HERČÍK, Karmel, in: Klaudián: sborník příspěvků o Mikuláši Klaudiánovi, edd. Eva Pešková, Mladá 

Boleslav 2016, s. 7. 

94
 J. V. ŠIMÁK, Soupis památek, s. 2. 

95
 Tamtéž, s. 17. 



35 

 

hlavním centrem, přezdívaným Římem či Jeruzalémem nad Jizerou
96

. Žili tu přistěhovalí 

němečtí luteráni augšpurského vyznání, a protože neměli svůj stánek ani kněze, splynuli 

s kališníky. Z období reformace v 16. st. pak není doloženo, zda v Bakově a okolí žili 

nějací katolíci. Mezi oběma konfesemi panovalo napětí. R. 1555 byla císařským nařízením 

poprvé a v r. 1602 rudolfínským mandátem podruhé zakázána Jednota bratrská a dveře 

jejích sborů byly zatlučeny, což se stalo také se stánkem ve hřbitovní kapli v Bakově. 

Rudolfínským majestátem z r. 1616 se do země na čas vrátila náboženská svoboda. 

Náboženské poměry se změnily po povstání stavů a jejich porážce na Bílé hoře r. 1620. 

Vlády se opět ujali Habsburkové a nastoupila násilná rekatolizace – jediným povoleným 

náboženstvím bylo katolické a židovské vyznání. Ti, co nekonvertovali, odcházeli do 

emigrace. Nekatoličtí kněží byli vyhnáni ze země. Také čeští stavové těžce pocítili odvetná 

opatření nejen v otázce jejich vyznání. Habsburkové omezili jejich práva ve vedení země ve 

svůj prospěch, zároveň probíhaly soudy a rozsáhlé konfiskace majetku.  

Před Bílou horou byli pány zvířetického panství Mitrovicové. Za nich působil v Bakově 

evangelický farář Jan Špatenka, po něm nastoupil ev. kněz německého původu z Týnce u 

Dobrovice, Vavřinec Šubrt, který byl po Bílé hoře násilně usmrcen císařskou armádou, 

táhnoucí zemí a potírající nepřátele Habsburků. Faru pak dlouho neobýval kněz. Rokem 

1623 začala násilná jezuitská rekatolizace i na zdejším panství, t. č. již náležejícímu 

Valdštejnovi, kdy Albrecht do kostela sv. Bartoloměje dosadil katolického kněze Benedikta 

Lelkonia a r. 1624 nařídil rekatolizaci všude tam, kam dosahovala jeho práva. Ve dvacátých 

letech utíkalo kvůli víře mnoho poddaných ze svých gruntů. Aby se tak nedělo, vydal nový 

majitel panství Maxmilián úřední opatření, že pokud se poddaní vrátí na své grunty, bude 

                                                           
96

 Cyklus článků v měsíčníku Boleslavan pod názvem Kapitoly z historie od PhDr. Karla Herčíka: Pohledem 

Historika, Karel HERČÍK, Pohledem Historika [online], Kapitoly z historie, [cit. 2019-10-20], dostupný z: < 

www.m.mb.net/pohledem-historika-phdr-karla-hercika-serial>. 

 

 

http://www.m.mb.net/pohledem-historika-phdr-karla-hercika-serial


36 

 

jim po tři roky odpuštěno placení renty. Zároveň vydal zákaz vycházení po setmění pod 

pokutou, aby se neděly noční útěky. 

R. 1631 proběhla v Bakově děkanská vizitace, která našla zásadní nedostatek, že hřbitovní 

kostelík sv. Jakuba nebyl dosud vysvěcen (což bylo napraveno). Až do r. 1643 byla fara 

pod hradišťskou správou. V 50. letech 17. století probíhalo tvrdé potírání nekatolíků na 

základě nařízení zemského místodržícího z r. 1650, které ukládalo uvězňování, odnímání 

majetku, vypovězení ze země či ztrestání na hrdle nekatolických obyvatel a poddaných. 

Zároveň byly zavedeny pokuty všem, kteří by nekatolíky přechovávali, jejich udavačům 

náležely odměny. Komise, která se vyhledáváním nekatolíků zabývala, odhalila jen na 

pojizerském valdštejnském panství 931 kacířů. Tehdy v Bakově působil kněz František 

Zajíčkovský, zapálený stoupenec rekatolizace, který sice dbal o farnost, nechal vyrobit 

nové zvony a osadit jimi věž kostela, nebyl ale farníky oblíben a tak byl r. 1656 vystřídán 

jiným.
97

  

Během velkého hospodářského rozvratu, který nastal v pobělohorské době, měli významný 

vliv na hospodaření zejména ve městech a městečkách místní Židé, a protože si tato 

komunita za třicetileté války koupila privilegia, díky kterým mohla provozovat řemesla a 

skupovat domy ve městě (a to i za hranicemi své čtvrti - např. v Mladé Boleslavi, 

Mnichově Hradišti
98

), začala vůči nim ze strany ostatního obyvatelstva panovat a postupně 

narůstat nevraživost (Ferdinand byl II. nucen vydat prohlášení, aby jim nebylo bráněno 

v obchodu). V Bakově sídlila židovská obec od středověku (z jidiš názvu města pochází 

aškenázské příjmení Backofen). První zmínka se uvádí k roku 1518, kdy tu údajně žil Žid 

Abraham.
99

 Několik, patrně nemajetných, židovských obyvatel tu žilo v obecním domku do 

                                                           
97

 V. BEDNÁŘ, Paměti I., s. 130-136. 

98
 L. BENEŠ, Mlado-boleslavsko, s. 55.  

99
 Petra SALAČOVÁ, Osudy židovské komunity na Mladoboleslavsku v období 30. a 40. letech 20. století, 

diplomová práce, obhajoba: 2017, FF KHI UJEP, Ústí nad Labem, s. 16. Salačová dále shrnuje:  v roce 1829 

bydleli v Bakově 2 Židé,  v r.  1900 2 Židé, v r. 1930 1 Žid. Grohová upřesňuje: „..V Bakově v domě číslo 16 žila 

rodina lékaře Nattana Pollaka a jeho ženy Fani rozené Hammerschlagové. Narodilo se jim pět dětí – Josef 

(1869—1874), Bertha (1871), Siegmund (1873), Albert /1875) a Julies (1879). Nathan Pollak zemřel v roce 



37 

 

r. 1691,
100

 žádné neshody s nimi, či projevy nenávisti k nim nejsou popsány. (Židé 

v Bakově jsou pak zmiňováni až v 19. st., kdy tu žily tři rodiny.)   

Dění v následujícím období na Bakovsku je doloženo jen částečně. Některé archiválie 

města se z důvodu požárů nedochovaly: požár r. 1643 za zmíněné války se Švédy, kdy mj. 

vyhořela radnice, kde shořel manuál i městská privilegia, a požár r. 1775, kdy opět 

vyhořela radnice i s archivem. Zápisy ve farní kronice jsou pak krátce vedeny od r. 1714 a 

od r. 1740 do r. 1828 jsou přerušeny. Kronika města začala být vedena teprve r. 1847.
101

 

Přesto můžeme toto období označit za období velkomyslných fundací a donací sakrálních 

objektů – viz následující kapitola.      

Koncem 19. st. začaly na bakovské farnosti prosakovat proticírkevní praktiky – začalo se 

hovořit o Janu Husovi. Jan Hus byl jedněmi chápán jako vlastenec a oprávce církve, 

druhými jako kritik církve a odpadlík od pravé víry.
102

 Šířily se také socialistické myšlenky 

a sílilo radikální hnutí mladočechů. Nechuť k návštěvám kostela se začala projevovat i u 

školní mládeže, přístup učitelů - tehdy již státních zaměstnanců - k dozorům při 

bohoslužbách byl také chladný. V r. 1911 - v předvečer svátku Jana Husa - uspořádali 

sokolové vzpomínkovou slavnost, kdy tribunu umístili na náměstí přímo proti soše sv. Jana 

Nepomuckého (od. r. 1729 součástí sousoší Nejsvětější Trojice). Z vystoupení zněl odpor 

                                                                                                                                                                                 
1896 ve věku 71 let na tuberkulózu. V domě číslo 47 žil Vilém Faltin s manželkou Terezií rozenou Hahnovou. 

Narodila se jim dcera Anna (1875) a syn Heinrich (1871). Vilém Faltin zemřel v roce 1916 ve věku 73 let, jeho 

žena v roce 1926, když jí bylo 79 let. Dále zde žila rodina Pickových. S. Pick žil se svou ženou Fani rozenou 

Kolischovou v domě číslo 89 a v roce 1879 se jim narodila dcera Emílie“. Viz Lucie, GROHOVÁ, Židé na 

Jičínsku ve 2. polovině 19. a v 1. polovině 20. století. Liberec, 2014, bakalářská práce, obhajoba: 2015, TUL 

FPHP Liberec, s. 81.  

100
 Jak uvádí Bednář, do r. 1691 bývala ve městě tzv. „stará židovna“ (dřevěný domek na náměstí, kde žilo 

židovské obyvatelstvo
100

, později zde byla radnice, dnes je to kulturní centrum města) – viz V. BEDNÁŘ, 

Stezkami, s. 41. 

101
 Výroční publikace:  130. let nepřetržité činnosti bakovského hasičského sboru (PDF) [online], [cit. 2019-

10-20], dostupný z: 

<http://m.bakovnj.cz/redakce/tisk.php?lanG=cs&clanek=71527&slozka=70750&xsekce=70751&>. 

102
 V. BEDNÁŘ, Paměti II., s. 171. 

http://m.bakovnj.cz/redakce/tisk.php?lanG=cs&clanek=71527&slozka=70750&xsekce=70751&


38 

 

ke dvousetleté adoraci světce.
103

 Ještě před 1. sv. válkou pak přestoupilo na evangelické 

náboženství několik rodin.  

Za války náboženská víra zintenzivnila. Kostel sv. Bartoloměje býval plný věřících, kteří se 

každoročně na den Nanebevzetí Páně vydali v počtu 500-600 osob na pouť na Bezděz. 
104

  

Po 1. sv. válce panovala v Bakově revoluční náboženská nálada. V lednu 1920 byla v Praze 

odtržením od katolické založena nová moderní církev, Církev československá, což  

vyvolalo ostrý názorový střet uvnitř bakovské katolické církve. Do katolického reformního 

hnutí se zapojil bakovský kaplan Antonín Blahout
105

 a jeho agitace strhla mnoho věřících 

(v r. 1920 zde žilo 2656 obyvatel - jestli všichni byli věřící, není doloženo - z nich do konce 

července přestoupilo k nové církvi 1468 věřících, někteří odpadli od katolické církve bez 

vyznání). „Boj kříže a kalicha“ se přenesl i do škol. Krom bitek docházelo také k ničení 

křesťanských symbolů, kdy např. v r. 1921 ulámali školáci křížky na místním hřbitově. V r. 

1921 evidoval katolický farář Brož už 2400 odpadlíků v celé bakovské farnosti
106

.  

Nová církev užívala k bohoslužbám nejprve hřbitovní kostel, a když byla v r. 1926 

vykázána s tím, že kostel patří katolíkům, pořádala bohoslužby v kreslírně chlapecké školy. 

Svatby a křty se konaly v Blahoutově vile za tratí.  Díky Blahoutově iniciativě se zdálo, že 

hřbitovní kostel by mohl být ještě téhož roku prodán Církvi československé. K tomu ale 

nakonec nedošlo a byl hledán vhodný pozemek pro stavbu vlastního kostela. Po jedenácti 

letech snah, r. 1931, se Církev československá dočkala svého stánku. Budova byla 

vybudována dle plánů místního architekta Josefa Studničného v duchu Krohova kubismu 

v Husově ulici a nazvána Sbor Prokopa Velikého Církve československé. Dne 25. října 

                                                           
103

 Tamtéž, s. 278.  

104
 Tamtéž, s. 324-336. 

105
 Kateřina VOLFOVÁ, Československá církev po svém vzniku ve vybraných obcích na Mladoboleslavsku, 

diplomová práce, obhajoba: 20. 5. 2008, FF KHI UJEP, Ústí nad Labem, s. 18.  

106
 Farní kronika Bakova II., s. 244.  



39 

 

1931 byla slavnostně otevřena za přítomnosti patriarchy československé církve Gustava 

Procházky.
107

 

Po pozemkové reformě zabral stát 1. listopadu 1922 na Mnichovohradišťsku zemědělskou 

půdu valdštejnského panství, kterou rozprodal malým zemědělcům; panské statky 

rozparceloval nebo pronajal. Církevní stavby začal spravovat pozemkový úřad.
108

 

V roce 1926 zmizel kříž před chudobincem vedle kostela sv. Barbory, podezříváni byli 

odpadlíci.  

Bez ohledu na vyznání a spory spojovalo bakovské vždy, a hlavně v poválečných letech, 

tradiční posvícení, konané v neděli na sv. Bartoloměje (nebo první neděli po svátku).
109

 

Za protektorátu začaly platit v Československu norimberské zákony, kterými byla občanům 

židovského původu od r. 1935 systematicky rušena občanská práva.
110

 Židé se mj. museli 

vymezovat vůči árijcům – od září 1941 se viditelně označovat Davidovou hvězdou; byl jim 

postupně zakázán vstup do společenských zařízení (leden 1942), uzavřeny školy (únor 

1942) a nakonec zakázán vstup všude tam, kde se zdržovali árijci.  

První perzekuční dokumenty na Mnichovohradišťsku vyžadovaly u židovských obchodníků 

dvojjazyčné nápisy na jejich obchodech. Židovský obchod v Bakově, patřící Bedřichu 

Faltýnovi, byl řádně označen. V létě r. 1940 musely všechny hostinské podniky v okrese do 

48 hodin nést označení „židům nepřístupno“, nebo „židovský podnik“. Následně byl Židům 

v celém okrese, a zejména v Mnichově Hradišti, Bělé pod Bezdězem a Bakově, zakázán 

                                                           
107

 K. VOLFOVÁ, Československá církev, s. 25 - 30. 

108
 V. BEDNÁŘ, Paměti II., 59. 

109
 Tamtéž, s. 84 - 108. 

110
 Zákon o říšském občanství a Zákon na ochranu německé krve a německé cti – převzato z: Norimberské 

zákony [online], [cit. 2020-01-22], dostupný z: < www.holocaust.cz>. 

http://www.holocaust.cz/


40 

 

přístup do všech ubytovacích podniků.
111

 Židů žilo v Bakově v době protektorátu jen 

několik (snad jedna nebo dvě rodiny; ostatní – včetně rodiny lékaře N. Polakka, se většinou 

odstěhovaly do Mnichova Hradiště, kde existovala židovská obec; v Bakově už nebyla)
112

.    

O jejich dalších osudech není záznam, lze jen předpokládat, že byli v r. 1940 odvezeni do 

Mladé Boleslavi, kde byli izolováni v budovách hradu, a odtud po dvou letech eskortováni 

do Terezína a následně do Osvětimi a Treblinky, stejně jako jejich spoluvěrci a příbuzní 

z Mnichova Hradiště.
113

 

 

2.3 Sakrální stavební počiny a péče o ně  

R. 1384 byla v Bakově přestavěna dřevěná kaple Panny Marie na kamenný kostel, 

zasvěcený sv. Bartoloměji (původní kaple se dochovala jako severní výklenek kostela). 
114

 

Již zmíněný Jan z Vartemberka (zv. Pojizerský) nechal kolem poloviny 16. stol. v Bakově 

na novém hřbitově za městem zřídit novou kapli k bohoslužebným účelům českobratrské 

                                                           
Lucie GROHOVÁ, Demografický rozbor židovské komunity v Mnichově Hradišti od poloviny 19. století do 

konce druhé světové války, diplomová práce, obhajoba: 2018, TUL FPHP Liberec, s. 133-134. 

112
 Na Mnichovohradišťsku sídlila židovská komunita už od 2. pol. 15. st. a v 17. St. byla v Mnichově Hradišti 

založena židovská obec. Ještě v r. 1930, jak uvádí Kuča, tu žilo 37 Židů, ti byli postupně vystěhováváni, v r. 

1942 byla zbořena mnichovohradišťská synagoga a v 70. l. 20. st. bylo židovské ghetto (mezi náměstím a 

údolím potoka Nedbalka) z velké části zbouráno, zbyla zhruba jen čtvrtina původních domů. - viz K. KUČA, 

Města a městečka, 4.díl, s. 80. K tomu uvádí Grohová, že Židé z Mnichova Hradiště měli své příbuzné v 19. St. 

v Bakově n. J., titíž pak museli opustit své domovy už v létě 1940, byli shromážděni na hradě v Mladé 

Boleslavi, kde žili do ledna 1943 a pak byli odvezeni do Terezína a později do Osvětimi. Prázdné byty připadly 

místnímu vedení NSDAP. A okresnímu úřadu - viz L. GROHOVÁ, Demografický rozbor židovské komunity,  s. 

37-38.  

113
Lucie GROHOVÁ, Demografický rozbor židovské komunity, s. 137.  

114
 E. POCHE a kol., Umělecké památky 1., s. 31. Dále také  v Bakov nad Jizerou, Kostel sv. Bartoloměje 

[online], bakovské památky, [cit. 2019-10-20], dostupný z: < https://www.bakovnj.cz/cs/turista/o-

bakovu/bakovske-pamatky.html>.  

https://www.bakovnj.cz/cs/turista/o-bakovu/bakovske-pamatky.html
https://www.bakovnj.cz/cs/turista/o-bakovu/bakovske-pamatky.html


41 

 

církve.
115

 V kostele sv. Bartoloměje sloužili tehdy kněží podobojí, t. č. luteráni. Jiný Jan 

z českokamenické větve Vartemberků si kraj oblíbil a věnoval se jeho zvelebení. 

V polovině šedesátých let 16. st. nechal pozdně goticky přestavět i kostel sv. Bartoloměje, 

kde chtěl být pochován. Část kostela byla pak přestavěna už v renesančním stylu, hlavní 

loď byla zaklenuta zděnou klenbou (klenba se nedochovala, provalila ji zřícená střešní 

konstrukce při požáru, založeném švédských vojskem r. 1643, kdy se mj. roztavily i věžní 

zvony a vojáci znesvětili šlechtické hroby Vartemberků a Mitrovických,
116

 uložené v obou 

bakovských kostelech.).
117

 Některý z českokamenických bratří Vartemberků dal také ve 

stejné době postavit dřevěnou kapličku u pramene léčivé vody v Klokočském lese.  

R. 1588 zbudovalo město Bakov na počest Vartemberků na starém hřbitově hřbitovní bránu 

v renesančním slohu zvanou vartemberskou (obr. 5-7). Spolu s trojičním sloupem jde o 

jednu z nejvzácnějších staveb ve městě a okolí, a po kostele a hřbitovní kapli zároveň o třetí 

nejstarší památku Bakova. Vzhledem k opravám v minulém století a současném přemístění 

některých detailů do depozitáře je velmi cenný podrobný Šimákův popis, pořízený r. 1930 - 

ještě před zmíněnými zásahy: 

 „ ... portál, zavřený polokruhem na 2 pilířích o pásové římse; ve světlosti 2-6 m; vpředu 

obstoupen 2 toskánskými sloupy na širokých stylobatech; vnější hrana pilířů je okosena, na 

hraně oblouku sedí obloun; svrchu u prostředku závěrný svorník vyčnělý, tvaru konzoly o 

tesané lví hlavě. Ve vyhloubených cviklech vlevo tesán kostlivec, držící sutky, okolo se ovíjí 

had; nad nimi na obrubě heslo: MEMENTO MORI; vpravo genius v podobě chlapce, maje 

pod pažím lebku, v levici hada, nad nimi na obrubě: HODIE MIHI CRAS TIBI. Na hlavicích 

sloupových spočívá kladí, hladký epistyl a nad ním stejný vlys, svrchu členěná povydaná 

římsa; střed obou jest zakryt obdélnou kartuší, jako připjatou 2 růžicemi a na obou bocích 

vykrojenou v závitky. Na desce její nápis: Stanyslaw Sladownik Zwirzeticzkych odkazal 

dvacet kop na tyto wrata. Za czasu knieze Jana z Wintrberka, farrarze zdeyssiho leta P. 1588 

                                                           
115

V. BEDNÁŘ, Paměti I., s. 66. 

116
 V. BEDNÁŘ, Paměti III., s. 121-127. 

117
 V. BEDNÁŘ, Paměti I., s. 85-86. 



42 

 

Z. B. MM. LB. Z. K. Na vlysu vlevo: ZA AVRZEDNICTWI NA ZWERETICZYCH 

VROZENEHO P. PETRA PLOTA Z KONARSIN vpravo: ZA KOSTELNIZKV (!) 

MATINA TKARLZE (!) A ADAMA KVNY FILIP P. K. na architravu vlevo: ZA 

RYCHTARSTWI CHRISTO FA MICHALA MM. B. G. P. M. vpravo: OBNOVENO V R. 

1888 a 99. Svrchu štít ve tvaru sférického lichoběžníka, boků prohnutých, osazených 

volutami pěkně zakončenými, uprostřed polokruhem zvýšený. V tom středu okrouhlý rámec 

zdobený nahoře, vpravo i vlevo vypuklými lvími hlavami a v něm sličně tesaný erb 

vartmberský; dole letopočet. Na vrchu oblouku kříž, na vrchních volutách a vedle dolních 

koule na nízkých podstavcích.“ 
118

 

 

   

Obr. 5: Vartemberská brána (vpravo špitál), pohlednice z Bakova n. Jiz. kolem 1920, fotoarchiv V. 

Dvořáka. 

 

Obr. 6: Tatáž brána z čelního pohledu s průhledem na kapli sv. Barbory kolem 2000, fotoarchiv V. 

Bednáře. 

                                                           
118

J. V. ŠIMÁK, Soupis památek, s. 24. Portál je vytesán z místního pískovce. Pozn. autorky. 



43 

 

 

Obr. 7: Brána, čelní pohled (špitální kříž posunut více vpravo, špitál zbořen mezi světovými válkami), 2020, 

foto autorka. 

 

U obce Chudoplesy - na rozcestí císařské silnice a cesty na Studénku - nechala r. 1656 hr. 

Eleonora z Rottalu vystavět - na památku posledního shledání se svým nemocným 

manželem při cestě na léčení do Prahy - boží muka
119

.  

V roce 1657 přibyla ke kostelu sv. Bartoloměje věž.
 120

 Jiří Vratislav z Mitrovic nechal za 

městem na místě zchátralé kaple vystavět r. 1614 nový kostelík sv. Jakuba, kde umožnil 

bohoslužby Jednotě bratrské - sám byl také českým bratrem - a chtěl zde být pochován. 

Kostelík r. 1701 barokně přestavěl stavitel Raimondi na objednávku Arnošta Josefa 

                                                           
119

 E.POCHE, Umělecké památky. 1., s. 550. 

120
 V. BEDNÁŘ, Paměti I., s. 141-143. 



44 

 

z Valdštejna. Ten nechal dosud nevysvěcený kostelík vysvětit „ke cti a chvále sv. 

Barbory“. 
121

  

Arnošt Josef, a později i jeho syn František Josef, si léčili podagru (dnu) v lesním parku 

Klokočka v údolí říčky Rokytky na místě pod dřevěnou kaplí, kde se nachází údajně léčivý 

pramen. Zvěst o léčivosti zdejší vody přiměla Valdštejny v r. 1720 k vybudování lázní, 

svého času velmi vyhledávaných. Lázně bohužel zanikly už v první třetině 19. st., kdy byla 

hlavní lázeňská budova přeměněna na myslivnu - sídlo nadlesního - a současně začala 

vznikat oplocená obora Klokočka. Marie Markéta Černínová z Chudenic a Valdštejna tu po 

smrti svého manžela Františka Josefa nechala - dle jeho přání - r. 1724 zbudovat zděnou 

kapli, vysvěcenou r. 1730 k poctě sv. Stapina - patrona nemocných dnou
122

. Toto 

patrocinium je v Čechách zcela ojedinělé. Nevelká kaple oválného půdorysu je nezvykle 

umístěna ve stráni, kde je z jihu chráněna tarasní zdí. Obklopuje ji malá terasa, na jejíž 

severní zdi stávaly dvě statue – sv. Jana Nepomucký vlevo a sv. Juda Tadeáš vpravo 

(originály soch jsou nyní umístěny v interiéru kaple, venku stojí kopie sochy sv. Judy 

Tadeáše, kopie sochy sv. Jana Nepomuckého byla ve snaze o odcizení zničena kolem r. 

2013). Objekt vč. terasy je umístěn pilířích, pod nimiž se nachází zvenku přístupný pramen. 

Umělecký inventář interiéru kaple popsal v r. 1920 stručně Herold: „V kapličce jsou 

krásné, později obnovené 3 obrazy sv. Stabina, sv. Prokopa a sv. Tekly.“
123

 

Marie Markéta svolila a přispěla také ke stavbě monumentálního morového pilíře 

Nejsvětější Trojice se sochami sv. Vojtěcha, sv. Václava a sv. Jan Nepomuckého (obr. 

8),
124

 v Bakově v letech 1727-1729.
125

 Město zadalo zakázku věhlasné kosmonoské 

                                                           
121

 Tamtéž, s. 165-166. 

122
 Herold udává, že sám biskup Stabinus či Stapinus z francouzského Carcassone údajně uzdravil jednoho 

z Valdštejnů, který trpěl pakostnicí čili dnou, proto toto zasvěcení – viz Jan Adolf HEROLD, 

Mnichovohradištsko: přírodou a památkami, Mnichovo Hradiště, 1914, s. 59. Tvrzení nelze ale nijak podložit. 

Jiní badatelé či životopisci Valdštejnů takový údaj neudávají. 

123
 Tamtéž, s. 59. 

124
 Soupis památek farnosti Bakov, s. 1. 



45 

 

kamenosochařské dílně Jelínků. Tato dílna, která působila v regionu Mladoboleslavska a v 

přilehlých oblastech (Jičínsko, Turnovsko, Liberecko, Nymbursko) od 70. let 17. st. patrně 

do konce 18. st.
126

, získávala zakázky převážně od Černínů. Proslula nejprve svými 

interiérovými řezbářskými pracemi, a ve druhé generaci také exteriérovými pískovcovými 

sochami, kdy vynikala tvorba zejm. Josefa Jiřího Jelínka, jehož vyspělé práce připomínaly 

svým výrazem a zpracováním umělecký rukopis Matyáše Bernarda Brauna. Autorství 

sochařské výzdoby bakovského Trojičního sloupu je připisováno právě Josefu Jiřímu 

Jelínkovi. Bakovský pilíř je zároveň unikátní prací této dílny – je jediným oblačným 

sloupem, který vytvořila.
127

 (Vzhledem k povětrnostně exponovanému umístění prošel pilíř  

několikrát obnovou, ve 2 pol. 20. st. musely být sochy světců a později i vrcholové sousoší 

nahrazeny výdusky).
128

  

                                                                                                                                                                                 
125

 V. BEDNÁŘ, Paměti I., s. 215-217. 

126
 Toto nelze přesně doložit, není znám datum úmrtí posledního mistra Martina Ignáce Jelínka – viz Pavel 

SOSNOVEC, Baroko v Pojizeří [katalog k výstavě, Mladá Boleslav 2004],  Mladá Boleslav: Muzeum 

Mladoboleslavska, 2004, s. 34 – 35. 

127
 Petr GLÁSER, Ludmila MADĚROVÁ, Pavel ZAHRADNÍK, Pilíř se sousoším Nejsvětější Trojice a sochami 

českých zemských patronů v Bakově nad Jizerou, in: Památky středních Čech 2/2018, s. 35 – 50. Glázer dále 

uvádí, že s tvorbou Jelínků se lze setkat i jinde ve středních Čechách, např. v klášterním kostele v Benešově 

(sochy klečících andělů v nástavci oltáře Panny Marie Růžencové) či v kostele Nejsvětějšího Jména Ježíš v 

Lánech. K rodině Jelínků a zejm. k osobě Josefa Jiřího Jelínka uvádí dále např. Doubková, že prvním z Jelínků 

byl Václav (1636-1713), který se do Kosmonos přistěhoval z Humprechtu. Druhou generací Jelínků 

v Kosmonosech, jež se věnovala umělecké tvorbě ze dřeva i kamene, byli Václavovi synové: Martin (1674-17 

50) a jeho nevlastní bratr Josef Jiří (1697-1776) ze 2. otcova manželství. Posléze zde působili Martinovi tři 

synové – více viz Božena DOUBKOVÁ, Kosmonosy, baroko: Loreta, Černínové a Jelínkové: [průvodce po 

barokních památkách Kosmonos a stejnojmenné expozice v areálu Lorety], Kosmonosy 2003, s. 22-28. 

K tématu dodává Sosnovec, že Václav Jelínek – původem z moravské vsi – založil dílnu nejprve v Březně u 

Sobotky a tvořil zejm. truhlářské výrobky, ale pokoušel se vytvářet i figurální „dřevo“. Objednavatelem jeho 

děl byl především hrabě Humprecht Jan Černín, majitel kosteckého a kosmonoského panství – více viz P. 

SOSNOVEC, Baroko v Pojizeří, s. 34–35. 

128
 Výsledky interdisciplinárního průzkumu, který probíhal v l. 2016-2017, které shrnuje Gláser, mj. potvrdily, 

že autorem sochařské výzdoby Svatotrojičního pilíře byl sochař Josef Jiří Jelínek z Kosmonos. Gláser také 

zmiňuje množství oprav, kterými pilíř prošel. Těch zásadních bylo do pol. 20. st. šest – to byl pilíř takřka 

v havarijním stavu. Ve 2. pol. 20 st. proběhly čtyři, ze kterých mj. vychází i zmíněný interdisciplinární výzkum 

z let 2016-2017, kdy byly využity všechny dostupné výzkumné metody jako: archivní a literární rešerše, 

podrobné vizuální vyšetření památky, zaměření památky a vytvoření ortopohledů, kvalitní 



46 

 

 R. 1731 dal místní občan Václav Wogner na svůj náklad na rozcestí trenčínské a 

svatojánské cesty postavit sochu sv. Jana Nepomuckého též od Josefa Jiřího Jelínka. (obr. 

9). Socha mívala plůtek a byla obklopena čtyřmi lipami. Z důvodu rozšíření trenčínské 

silnice musel být v r. 1921 plůtek spolu se třemi lipami odstraněn.  

Také v nedaleké Veselé byla r. 1736 „na rozhraní silnice erární a okresní “ vztyčena socha 

sv. Jana Nepomuckého a nedaleko od ní později r. 1776 - vedle kaple u rybníka - socha sv. 

Floriána.
129

 Obě sochy byly zadány „občanstvem“ Josefu J. Jelínkovi.
130

 Z téhož období 

pochází i jelínkovská socha sv. Floriána v nadpoloviční velikosti, která byla součástí 

architektury měšťanského domu č. 154 na bakovském náměstí (byla sňata a uchovává ji 

majitel domu, veřejnosti je nepřístupná).
131

 

                                                                                                                                                                                 
fotodokumentace, odběr a vyšetření vzorků a neinvazivní přístrojové měření vzlínání vody in situ (na místě). 

Výsledky průzkumu se promítly do sestavení záměru obnovy - viz P. GLÁSER a kol., Pilíř se sousoším 

Nejsvětější Trojice, s. 35–50.  

Výčet obnov a restaurování uvádí ve své diplomové práci Petříková: 1770 – přistavěna balustráda, 1816 – 

opraveno M. Beranem, 1817 – opraveno J. Kotnerem, 1856, 1857, 1897 – opravy, 1903 – opravil stavitel 

Kynzl z Bakova, 1928, 1942 – další opravy, 1958 – restaurovali Vladimír Preclík a Zdena Fibichová, 1967 – 

zlacení doplňků provedla Dagmar Tichá, 1967-1968 – restaurováno Václavem Hlavatým, Josefem Vitvarem, 

Miroslavem Vajchrem a Aloisií Viškovskou-Altmanovou, 1994 – restaurováno Ottou Pospíchalem – viz Hana 

PETŘÍKOVÁ, Oblačné sloupy v českých zemích, diplomová práce, obhajoba: 2011, FF UP, Olomouc, s. 93 -95. 

129
 Muzeum v Mnichově Hradišti, fond Kroniky, Monografie města Mnichova Hradiště a okolních obcí 

zpracovaná v roce 1920, inv. č. 1290, s. 6. 

130
 Vratislav ŠVERMA, Proměny Veselé: historie, obyvatelstvo a stavby v obci, Veselá 2014, s. 105-106. 

131
 V. BEDNÁŘ, Stezkami, s. 56. 



47 

 

               
Obr. 8: Nejsvětější Trojice, Bakov n. J., 2020, foto autorka.     

Obr. 9: Jan Nepomucký, Bakov n. J., 2019, foto autorka. 

Obr. 10: Vstup do kaple Panny Marie, Bakov n. J., 2019, foto autorka.    

 

Patrně z iniciativy tehd. faráře Čapka došlo r. 1744 k částečné přestavbě kostela sv. 

Bartoloměje, kdy byla v severní zdi vytvořena nika pro umístění kaple Panny Marie 

namísto odstraněné renesanční pergoly. Zároveň byl na střeše nad presbytářem vyzdvižen 

sanktusník pro zavěšení malého zvonu.
132

 R 1771 byla ke kostelu přistavěna boční kaple se 

sochou Panny Marie a sv. Jakuba (obr. 10). Mezi léty 1770-1790 byl pro kostel bakovským 

řezbářským mistrem Janem Hájkem, vyučeným u kosmonoských Jelínků, zhotoven 

postranní rokokový oltář sv. Františka Xaverského
133

 s obrazem umírajícího světce od 

neznámého malíře uprostřed. Šimák jej komentuje: „ (...) mistrná práce z květu rokoka“.
134

   

O tři roky později byla naproti kostelu sv. Bartoloměje přistavena fara.
135

 R. 1770 zřídili 

                                                           
132

 V. BEDNÁŘ, Paměti I., s. 218-219. 

133
 Tamtéž, s. 265. 

134
 J. V. ŠIMÁK, Soupis památek, s. 10. 

135
 V. BEDNÁŘ, Paměti I., s. 33. 



48 

 

místní konšelé také nový špitál těsně vedle hřbitovní brány.
136

 R. 1850 byl v důsledku 

mnoha obětí cholery místní hřbitov nákladem města rozšířen.
137

  

V době do poloviny 19. století se - podobně jako i jinde na území Čech - nadále stavěly 

drobné sakrální objekty, zadávané zámožnějšími fundátory regionálním lidovým umělcům. 

Dominantou tohoto druhu nejen přilehlé osady Trenčín se stala nadlouho boží muka, která 

nechal vlastním nákladem vystavět r. 1824 sedlák Jan Krejbich v polích, kde polní cesta 

ústila v císařskou (obr. 11). Muka byla kamenná s jetelovým křížem s korpusem Krista, 

vlivem přírodních živlů se ale rozpadla (předpokládá se, že byla zhotovena z měkkého 

pojizerského pískovce).
138

 Další lidová památka byla zbudována r. 1806 (Poche uvádí rok 

vzniku 1832 – mohlo by se jednak o rok vysvěcení, ale spíše opravy) ve středu obce 

Chudoplesy v podobě sochy sv. Jana Nepomuckého.
139

  

Jak se lze dočíst ve farní kronice, dali manželé Barbora a Antonín Procházkovi, majitelé 

několika domů a krámu kupeckého č. 87, r. 1856 postavit „(…) překrásný železný kříž 

v kamenném podstávku ozdobeném rytinou sv. Antonína na rozcestí Veselo-Budském, kterýž 

18. května 1856 slavně byl posvěcen.“ Podstavek zhotovil sochař Matěj Beran z Rychlova u 

Rovenska.
140

 Kříž s pozlaceným Kristem byl přivezen z Prahy. Kámen na podstavek 

pocházel z Krahulce u Dalešic.
141

 Slavnostní vysvěcení se konalo 18. 5. 1856, kdy od 

kostela sv. Bartoloměje vyšlo Hradišťskou ulicí až k soše dlouhé procesí. (R. 1922 byla 

socha přemístěna ke kostelu sv. Bartoloměje.) Socha stávala za městem na rozcestí silnic 

                                                           
136

 Tamtéž, s. 169. 

137
 V. BEDNÁŘ, Paměti II., s. 11. 

138
 Tamtéž, s. 325. V jedné ze svých pozdějších prací uvádí Bednář, že z Božích muk „dochovala se jen spodní 

část, vlastní kamenný kříž chybí“, což dává naději, že památka úplně nezanikla – viz V. BEDNÁŘ, Stezkami, s. 

159-160. 

139
 E. POCHE, Umělecké památky 1., s. 550.  

140
 Farní kronika Bakova II., s. 180-181. 

141
 Kniha pamětností, s. 54-55.  



49 

 

veselské a budské (tehdy u Procházkovy parcely č. 599).
142

 V Krchovní ulici před špitálem 

nalevo od hřbitovní brány byl r. 1752 vztyčen dřevěný kříž na kamenném podstavci, 

vytesaném ze štukatérského pískovce za 33 kop míšenských a vysvěcen farářem 

Čapkem.
143

 R. 1861 zapsal kronikář Jaroslav Sedláček, že „v outery po posvíceni“ byl na 

náklady obce postaven na místo původního železný kříž na kamenném podstavci a tentýž 

den i vysvěcen.
144

 Kříž stál uprostřed přízemních oken špitálu (obr. 12). Zlatil jej Josef 

Velich a jeho instalaci provedl zedník Karel Koloc.
145

 Na počest díkůvzdání Bohu, že 

ochránil většinu obce před smrtí tyfem, vztyčili r. 1863 kříž u kostela sv. Bartoloměje 

divadelní ochotníci - částečně na své náklady (z peněz, co vydělali hraním v postním 

čase
146

), částečně na náklady obce - a slavnostně jej odhalili 13. května 1863. (Celkové 

náklady činili 60 zlatých rakouského čísla.)
 
Vysvěcen byl 13. září 1864. Pozlacený kříž 

osadil na kamenný podstavec zámečnický mistr Fr. Velich a kovářský tovaryš 

Kristian.
147

/
148

  

 

 

                                                           
142

 V. BEDNÁŘ, Paměti I., s. 32-33. 

143
 V. BEDNÁŘ, Paměti I., s. 259. 

144
 Kniha pamětností, s. 103. Posvícení se koná vždy v srpnu po svátku sv. Bartoloměje. Pozn. autorky. 

145
 Soupis památek farnosti Bakov, s. 3; také V. BEDNÁŘ, Paměti II., s. 50. 

146
 Kniha pamětností, s. 105. 

147
 V. BEDNÁŘ, Paměti II., s. 51. Bednář zároveň uvádí, že tyfus postihl 36 nejchudších obyvatel převážně 

z Jizerní ulice. Obec nemocným zaopatřila léky, potraviny, světlo a teplo. Bednář dále na s. 53 uvádí, že 

ochotníci vydělali na kříž na hře, kterou nastudovali a hráli v zimě r. 1863. Mnohaletou přestávku v činnosti 

spolků zapříčinil Bachův absolutistický režim, který padl r. 1859 následkem prohry Rakouska u  Solferina. 

148
 Tito řemeslníci byli již živnostníky. V r. 1863 už neexistovaly cechy, rozpadly se rokem 1859, kdy byl vydán 

nový Živnostenský řád, který umožňoval založit živnost každému občanu bez rozdílu stavu, náboženství a 

dokonce pohlaví. Pozn. autora. 



50 

 

   
Obr. 11: Boží muka na Trenčíně, kol. r. 1950, fotoarchiv V. Dvořáka.    

Obr. 12: Kříž u špitálu, kol. r. 1920, fotoarchiv V. Dvořáka.    

 

R. 1875 byl v osadě Čihátka pořízen nákladem místního vejměnkáře Václava Švardy 

železný kříž na kamenném podstavku.
149

 V osmdesátých letech přibyla v obci socha 

Spasitele, kterou nechal u mlýna v Rybním dole vztyčit jeho tehdejší majitel Josef 

Sezemský.
150

 Vysvěcení uspořádal vlastním nákladem o trenčínské svatojánské pouti 27. 

června 1886.
151

 V roce 1900 byla na náklad obce Bakov postavena boží muka - železný kříž 

na kamenném podstavci - mezi dvěma lipami u haškovské cesty vedoucí do polí Na Holi 

(stávala tu do r. 1946). Na kamenném stylobatu byl vytesán nápis: „Pane Ježíši Kriste, buď 

naším ochráncem v životě i milosrdným soudcem v smrti a nedej zahynouti nám budoucím! 

Amen. Kříž tento postaven ku cti a chvále Boží nákladem obce Bakovské.“
 152

 

                                                           
149

 Soupis památek farnosti Bakov, s. 10. 

150
 Tamtéž. 

151
 V. BEDNÁŘ, Paměti II., s. 131. 

152
 Tamtéž, s. 225-226. 



51 

 

Na žádost nového majitele pozemku musel být v roce 1926 odstraněn kříž sv. Antonína 

z rozcestí veselské a budské silnice; kříž byl přemístěn ke kostelu sv. Bartoloměje. 
153

 

Během druhé světové války rozhodla městská rada o zřízení nového chudobince resp. 

nouzového domu, v r. 1940 byl proto zbourán starý chudobinec (dříve špitál, před nímž 

stával kříž) vedle městského hřbitova.
154

 

Po druhé světové válce byl na Bakovsku zaznamenán vandalismus na sakrálních 

památkách. V březnu 1946 byly povaleny kříže u kostela sv. Bartoloměje a v Čechově ulici 

(před písečníkem). Před kostelem byl údajně zničen tzv. ochotnický kříž, torzo se nenašlo, 

proto byl vztyčen nový kříž. V r. 1947 byl poničen kříž při budské silnici. Incidenty byly 

klasifikovány jako projev ateistické výchovy.
155

 

V r. 1935 vystavělo město nový hřbitov v polích na východ od Staré štace. V r. 1938 

vystavěli katolíci další konfesní hřbitov při haškovské cestě ve směru Na Holi. 
156

 V r. 1956 

byl kostel sv. Barbory přebudován na pohřební síň. 
157

  

Nedávno byla na Velkém Rečkově při likvidaci náletových křovin objevena a obnovena 

výklenková kaple Panny Marie s mariánským obrazem, která se nachází poblíž křížení 

cesty mariánské a cesty ke kapli sv. Stapina. Její mecenáš ani rok fundace není znám. 

Velký Rečkov, coby příhraniční oblast, býval odedávna z části obydlen německým 

obyvatelstvem. V rámci migrací v období reformace a zejména pak v 1. pol. 20. st. zde 

probíhala opakovaná výměna obyvatelstva, proto zde není ani pamětníků, kteří by existenci 

kaple vzpomínali. 

                                                           
153

 Farní kronika Bakova II., s. 247. 

154
 V. BEDNÁŘ, Paměti II., s. 209-235. 

155
 Tamtéž, s. 317. 

156
 Tamtéž, s. 162-163. 

157
 Tamtéž, s. 379. 



52 

 

2.4 Projevy sakrální úcty v oblasti 

Dochované prameny sledované oblasti zaznamenávají projevy úcty - krom pořizování 

sakrálních památek v podobě křížů či svatých obrazů a klanění se jim -  zejména formou 

procesí, převážně mariánských.  

Kroniky nevzpomínají např. procesí božítělová a další oslavy spojené s úctou k Ježíši 

Kristu, což bývala záležitost pravidelná a tak samozřejmá v rámci liturgického roku, že 

kronikáři patrně necítili potřebu ji zaznamenávat. Úctu ke Kristu, respektive k Nejsvětější 

Trojici, dokladuje krom trojičního sloupu na náměstí a mnohých již zmiňovaných křížů, 

krucifixů a božích muk, kterých bývalo v oblasti více, ale zanikly (viz např. kříž v polích u 

Bítouchova, kříž u mostu přes Jizeru před Malou Bělou nebo kamenný krucifix na statku 

sedláka Krejbicha) také socha Krista Spasitele. Stejně jako v celých Čechách byl i na 

Bakovsku silný mnohem mladší kult, kult Jana Nepomuckého, mučedníka katolické církve, 

strážce zpovědního tajemství a zemského patrona. Jeho svatořečení r. 1729 bylo 

vyvrcholením dlouholetého úsilí katolické církve o uznání jeho svátosti, triumfem 

protireformace, kdy se před světcem skláněli i nekatolíci, a tím, že sv. Jan Nepomucký 

vzešel z domácího prostředí, tak trochu i manifestací zemského (národního) patriotismu.
158

 

Jeho socha je zde ztvárněna pětkrát a autorství je většinou připisováno Josefu Jiřímu 

Jelínkovi. 

 

2.5 Poutě, cesty a místa sakrálního charakteru v oblasti 

2.5.1 Náboženské poutě 

Významnou každoroční událostí na Bakovsku bývaly náboženské poutě věřících na 

významná poutní místa. Kromě místních procesí od božích muk k různým křížkům 

organizovaly se i dálkové poutě. Tyto poutě se konaly většinou přede žněmi v červenci a po 

                                                           
158

 Vít VLNAS, Jan Nepomucký, česká legenda, Praha 1993, s. 160. 



53 

 

žních a otavách v září. Účastníci - vedle zpěvu, modliteb před uctívanou soškou či 

vyobrazením a účasti na poutní bohoslužbě spojené se sv. zpovědí - kupovali v místě 

konání obrázky a další devocionálie, a protože každá pouť byla zároveň lidovou slavností, 

tak také „něco dobrého pro děti“ – např. perníková srdce s marcipánovým nápisem: „Z 

pouti“.
159

 

 

2.5.1.1 Mariánské poutě 

Významnými mariánskými poutními místy pro věřící ve východním regionu středních 

Čech se staly bazilika Nanebevzetí Panny Marie s Palladiem - posvátným milostným 

obrazem, kterému se přikládá ochranná moc nad Českou zemí - ve Staré Boleslavi, která 

je vůbec nejstarším poutním místem v Čechách
160

 a Loretánská kaple v Kosmonosech se 

sochařskou výzdobou z již zmiňované kosmonoské dílny rodiny Jelínků. V přilehlé 

oblasti severních Čech, na Českolipsku, to byl kostel Navštívení Panny Marie v Horní 

Polici a hradní kaple se soškou Panny Marie Montserratské - čili Černé Madony - na 

Bezdězu.
161

 V samotné Mladé Boleslavi, pod kterou správně spadá město Bakov n. Jiz., 

se nachází kostel Nanebevzetí Panny Marie s jelínkovskou sochařskou výzdobou a 

s hlavním oltářním obrazem Nanebevzetí Panny Marie od Josefa Lexy a s postranním 

oltářem Panny Marie Bolestné, jehož součástí je tumba s Božím hrobem od stavitele 

                                                           
159

 V. BEDNÁŘ, Paměti obce Dalešice, s. 32-33.  

160
Via Sancta [online], [cit. 2020-1-8], dostupný z: <www.via-sancta.cz>. 

161
 Pokud se týče litoměřické diecéze, kam bakovská farnost spadá, býval jejím nejnavštěvovanějším poutním 

místem ještě na poč. 20. st. - a je i v současnosti - Bohosudov na Teplicku, jenž zároveň patřil mezi 

nejnavštěvovanější poutní místa v Čechách. Významným a zároveň patrně nejstarším poutním místem 

diecéze jsou nedaleké Hejnice v Jizerských horách. Pozn. autorky. 

http://www.via-sancta.cz/


54 

 

Rossiho.
162

 Tam také směřovali poutníci (tradice se údajně brzy vytratila, pokus o 

obnovení poutě se konal v. r. 2016
163

). 

 

Poutě do Bakova 

Počátky mariánské poutě na Bakovsku souvisí s vystavením dřevěné kaple Panny Marie, 

zřízené v Bakově hradišťskými cisterciáky. Kdy přesně k výstavbě kaple došlo, není 

doloženo. K roku 1345 je pak datována smlouva, dle které měla právo podací ke kapli - 

včetně patronátu - hradišťská cisterciácká komenda. Až v r. 1384 byla na popud 

zvířetických pánů a za jejich financování zchátralá dřevěná kaple přestavěna na kostel 

v novém slohu - gotickém - a ten zasvěcen sv. Bartoloměji
164

, ze severní strany kostela 

zůstala zachovaná malá kaple Panny Marie. Věřící z okolí směřovali nejprve ke kapli 

Panny Marie, později do kostela sv. Bartoloměje – viz níže pouť Dalešických. 

 

Poutě na Bezděz 

Nová tradice byla založena na valdštejnském panství r. 1666 
165

, kdy se na hrad Bezděz, 

adaptovaný na klášter, přistěhovali montserratští benediktini a v hradní kapli byla 

instalována právě soška Panny Marie Montserratské čili Černé Madony, přenesená 

z kostela sv. Jiljí v Praze. Díky ní se stal Bezděz cílem poutníků. R. 1688 zde Marie 

Anna – manželka Arnošta Josefa z Valdštejna – nechala vystavět 15 kapliček. R. 1783 

byly poutě v Čechách plošně zrušeny nařízením císaře Josefa II. Poutníci přesto dál 

poutní místo navštěvovali, proto byly r. 1766 poutě nakrátko za nového pána na 

                                                           
162

 Farnost Mladá Boleslav, [online], [cit. 2019-12-05], dostupný z: <http://www.farnost-

mb.cz/Historie/Arcidekansky-kostel-Nanebevzeti-Panny-Marie>. 

163
 Město Mladá Boleslav, [online], [cit. 2019-12-05], dostupný z: < www.m.mb-net.cz/poutni-slavnost-v-

mlade-boleslavi-jiz-tuto-nedeli>. 

164
 V. BEDNÁŘ, Paměti I., s. 38-39. 

165
Tamtéž, s. 136. 

http://www.farnost-mb.cz/Historie/Arcidekansky-kostel-Nanebevzeti-Panny-Marie
http://www.farnost-mb.cz/Historie/Arcidekansky-kostel-Nanebevzeti-Panny-Marie
http://www.m.mb-net.cz/poutni-slavnost-v-mlade-boleslavi-jiz-tuto-nedeli
http://www.m.mb-net.cz/poutni-slavnost-v-mlade-boleslavi-jiz-tuto-nedeli


55 

 

valdštejnském zboží, Vincence z Valdštejna a Vartemberka, obnoveny. Tyto byly r. 

1786 stejným císařem definitivně zrušeny v souvislosti s rozpuštěním mnišského 

benediktinského řádu na Bezdězu
166

 a soška byla předána do farního kostela 

v Doksech
167

 (kde dosud vévodí portálovému oltáři z osmdesátých let 17. st.).
168

 Tím 

bylo uctívání oficiálně definitivně ukončeno.
169

  

Průběh této pouti z Bakova na Bezděz, která se konala ke dni svátku Panny Marie 

Montserratské (8. září) popisuje Bednář tak, že pouť začala u kostela sv. Bartoloměje, 

věřící vyšli s křížem a církevními prapory v čele v pouťovém procesí, u křížku za 

mostem přes Jizeru se k nim připojili poutníci ze závodí, a takto rozšířené procesí se 

vydalo cestou k Jeřábu (pahorek) nad Malou Bělou, kde stával vysoký dřevěný kříž. 

Odtud se pak pokračovalo po bakovské cestě k obrázku Panny Marie, zavěšeném 

v bělském lese, v místě, kde se říkalo „Na Dlouhém díle“. Dále se stoupalo hlubokou 

Vlčí roklí kolem Bělé až k Bezdězu. Poslední stoupání na hrad doprovázelo: „(…)14 

zastavení v kleče s modlitbami a svatými písněmi u každé z tamních kapliček s obrazy 

křížové cesty. Kostelníci a literáti se střídali v předříkávání litanií, na které věřící 

hromadně odpovídali. Poutníci se modlili za zdraví svých blízkých a své, za dobrou 

úrodu, za klid a pokoj na svých selských dvorech bez požárů, za zatracení bídy a hladu“
 

170
. Tuto mariánskou cestu zachycují i historické mapy, dle kterých vedla od kostela sv. 

Bartoloměje, pokračovala přes Rečkov, lesem na Bezděz, a později (po přenesení sošky) 

dále do Doks, kdy toto městečko (od 13. st. mj. pod ochranou Bezdězu, proto nemělo 

                                                           
166

J. HRBEK, Barokní Valdštejnové, s. 242. 

167
 Doksy stejně jako Bezděz spadají pod českolipský vikariát a farnost v Doksech. Hlavní mariánská pouť se 

tu koná poslední neděli v srpnu, viz Zdeněk BOHÁČ-Jaroslav MACEK, Poutní místa v Čechách, Praha 1995, s. 

261. 

168
 Irena DIBELKOVÁ, Poutní místa v Čechách, Praha 2004, s. 149. 

169
 J.ROYT, Obraz a kult s. 264. 

170
 V. BEDNÁŘ, Paměti obce Dalešice, s. 32-33. 



56 

 

hradby) nahradilo za josefínských reforem původní poutní místo.
171

 Na soudobých 

mapách je tato cesta stále vyznačena. Začíná u kostela sv. Bartoloměje v Bakově, a dle 

mapy sice končí na Kuřivodské ulici v Doksech,
172

 logicky je ale její zakončení v 

kostele sv. Bartoloměje v Doksech, kde se na oltáři nachází jedna ze tří kopií sošky 

Panny Marie Montserratské – Černé Madony. 
173

  

 

2.5.1.2 Prokopské poutě na Klokočku 

Po senách, o sv. Prokopu 4. července, směřovala krátká pouť na Klokočku ke kapli sv. 

Stapina, léčiteli postižených podagrou,
174

 která tu byla zbudována r. 1724. Poutníci se 

přicházeli z Bakova a z druhé strany z Krupé a Rokyty. Procesí končívala mší v českém 

a německém jazyce pro německé obyvatele z Krupé a Rokyty. Protože se každoroční 

poutě konaly na svátek sv. Prokopa, začalo se jim podle světce i přezdívat a stejně tak se 

přezdívalo kapličce.  

Rokem 1874 byly okresním hejtmanstvím poutě kvůli hrozícímu sesutí kaple a po 

údajné škodě na majetku Valdštejnů z posledního procesí zakázány. Pravým důvodem 

však bylo, že lidé v lese dělali nepořádek, hlučili a plašili zvěř. To tehdy vyvolalo 

velkou vlnu nevole u věřících, kteří se u zamčené kaple přes zákaz sešli a dožadovali se 

klíčů u nadlesního Jana Frengla v sousední fořtovně (myslivně). Když jim nebylo 

vyhověno, došlo na reptání a výhrůžky. Následkem toho jich bylo několik uvězněno.
175

 

Ustat musely i každoroční oslavy majálesu, které tu byly od r. 1862 pořádány 

                                                           
171

 I. DIBELKOVÁ, Poutní místa, s. 148. 

172
 Mariánskou cestu lze dohledat na portálu Mapy.cz, z důvodu nutnosti většího přiblížení nelze mapu kvůli 

značné velikosti přiložit. Pozn. autorky. 

173
 Kostel sv. Bartoloměje v Doksech [online], Mladoboleslavsko, [cit. 2019-10-25], dostupný z:  

<www.mladoboleslavsko.eu/dr-cs/-kostel-sv-bartolomeje-doksy.htlm>.  

174
 V. BEDNÁŘ, Paměti obce Dalešice, s. 32.  

175
 Kniha pamětností, s. 223-225. 

http://www.mladoboleslavsko.eu/dr-cs/-kostel-sv-bartolomeje-doksy.htlm


57 

 

boleslavskými gymnazisty a jejich profesory.
176

 Od r. 1882 se pak prokopské poutě 

konaly ve farním kostele v Bakově, kam daroval místní tesařský mistr Josef Pešan obraz 

sv. Prokopa jako náhradu za zrušenou pouť na Klokočku.
177

 Nadlesní Frengl, známý 

jako hrubián a neznaboh, používal pak kapli jako chlév pro své ovce. Když na konci 19. 

st. zemřel, nový nadlesní, pan Mašek, nechal kapli opravit a znovu vysvětit. Roku 1926 

byly poutě slavnostně obnoveny. Mše proběhla nejprve v češtině a pro poutníky z Krupé 

a Rokyty pak v němčině. 
178

 To dokládá i zápis z farní kroniky ze dne 4. července 1926: 

„Klokočka: 4/7 26 byla v kapli po mnoha letech zase pouť - kázání a mše sv. Na 

harmonium hrál syn nadlesního, přišlo procesí z D. Krupé se svým duchovním dp J. 

Pažoutem, odpoledne ve 2 hod. byla odp. pobožnost česká, pak německá.“
179

  

Po dobu protektorátu se vzhledem k záboru klokočských lesů německou armádou a po 

válce v důsledku táboření sovětských vojáků poutě na Klokočku nekonaly. Za 

komunistického režimu pokračovaly poutě jako lidové slavnosti. Po revoluci v r. 1989 

byly v kapli obnoveny bohoslužby.  

Díky paní Opleštilové, manželce klokočského lesního, která se o budovu starala až do r. 

1985, se kaple udržela v uspokojivém stavu. V té době majitel pozemku - Lesní závod 

Mladá Boleslav - už také připravoval rozsáhlejší opravu včetně zrestaurování mobiliáře, 

nepodařilo se tehdy bohužel zajistit dodavatele prací. V bakovské kronice je následně 

v červnu r. 1986 zaznamenán vandalismus spojený s vloupáním, kdy vandalové uvolnili 

kameny z tarasní zdi, rozbili jimi okna, dostali se dovnitř kaple a odnesli většinu 

                                                           
176

 V. BEDNÁŘ, Stezkami, s. 214. 

177
 Kniha pamětností, s. 262.  

178
 V. BEDNÁŘ, Stezkami, s. 215. 

179
 Farní kronika Bakova I., s. 249. 



58 

 

mobiliáře. O generální opravě už značně podmáčené stavby bylo rozhodnuto r. 1887 a 

došlo k ní až v 90. letech.
180

  

Původní inventář popisuje Bednář (v r. 2002):  

„ …ještě před půl stoletím byl kostelík opatřen čtyřmi oltáři. Hlavní oltář pochází z roku 

1742. Je dřevěný. Býval bohatě malovaný a zdobený zlatem. Mensa byla potažena látkou 

a vyzdobena zlatými a stříbrnými barvami ve tvaru čtverců. V ní byl umístěn oltářní obraz 

P. Marie Čenstochovské, který při založení kostela věnoval farář Štrobach z Kuřích Vod. 

Baldachýn nad oltářem zaplňuje rozměrný oválný obraz, který nesou dva vznášející se 

andělé. Jeho malba zpodobňuje sv. Stapina, jak uzdravuje nemocného knížete. V dolní 

části elipsy se nalézal popis S. STAPINUS Patronus contra Podagra chyragra. Obraz 

pochází též z poloviny 18. století a představuje velmi dobrou výtvarnou práci. Postranní 

dva oltáře jsou zasvěceny sv. Teklu a sv. Kamilovi. Ze čtvrtého oltáře už mnoho nezbylo. 

Býval přenosný. Podle oltářního obrazu byl pravděpodobně zasvěcen sv. Prokopovi. 

Velký oválný obraz dosahuje stejné velikosti jako obraz věnovaný sv. Stapinu. 

Kompozičně je rozdělen do dvou částí: v pozadí světec oře ďáblem, na druhé straně 

vymítá ďábly usazené v okrouhlé věži. Bývaly tu i dřevěné sošky, které představovaly sv. 

Prokopa a sv. Stapina.“181  

Zhruba před 10 lety došlo k dalšímu vloupání, kdy byly odcizeny i dřevěné sošky 

andělů. Velkým překvapením a štěstím bylo, když sošku jednoho z andělů objevili 

památkáři v aukční síni, kdy dřevořezbu poznali v katalogu. Soška sem doputovala 

z Rakouska, kde ji dali do zástavy hosté v restauraci, když se pak nevrátili a nezaplatili, 

nabídl ji hospodský k prodeji. Druhá soška anděla měla obdobný osud. Byla nalezena 

v internetové nabídce jednoho z německých aukčních domů.
182

  

Postupně byly na Klokočce obnoveny také pravidelné poutě a v r. 2014 byla vystavěna 

nová křížová cesta vedoucí ke kapli. Poutní mše celebruje litoměřický biskup Jan 

                                                           
180

Kronika města Bakov (3. kniha), s. 633. 

181
 V. BEDNÁŘ, Stezkami, s. 213-214. 

182
 Zapomenuté a neznámé ale krásné památky Boleslavska, [online], E15 , [cit. 2020-01-28], dostupný z: 

<http://E15.cz/magazin/zapomenute-a-nezname-ale-krasne-pamatky-boleslavska-850870 >. 



59 

 

Baxant. Majitelem kaple jsou Lesy České republiky (aktuálně se jedná o prodeji městu 

Bakov n. Jizerou).
183

  

 

2.5.1.3 Anenská pouť  

Na svátek sv. Anny (26. července) konali bakovští věřící také poutě do Mnichova 

Hradiště ke kapli a soše sv. Anny.
184

 Kaple sv. Anny, která se nachází v sousedství 

zámku v komplexu barokních klášterních budov, je lidovou (laickou) kaplí. Je to 

honosná stavba s bohatě zdobeným jižním průčelím, zatímco kostel sv. Tří králů je 

architektonicky strohou a doslova typizovanou kapucínskou svatyní. Anenská socha 

před klášterním kostelem byla vztyčena již dříve - za hraběte Františka Josefa 

z Valdštejna -  po tom, co se valdštejnským panstvím vyhnula díky přímluvě sv. Anny 

velká morová epidemie v r. 1713. Hrabě také založil nadaci na procesní bohoslužby ke 

sv. Anně. Po jeho smrti hraběnka Marie Markéta nadaci kvůli množství poutníků, které 

přesahovalo kapacitu chrámu, rozšířila a nechala vybudovat samostatnou velkou 

kapli.
185

 

V souvislosti s anenskou poutí se rozšířil mýtus o ostrově sv. Anny, který tato světice, 

matka Panny Marie, ochraňuje před morem, smrtelnými nemocemi, válkou a přírodními 

pohromami. Věřící na pojizerském valdštejnském panství se o vyšší moci sv. Anny 

údajně několikrát přesvědčili. Jednou tomu bylo v r. 1813, když Napoleonova vojska 

táhla z Ruska přes severovýchodní Čechy, a v bakovské kotlině se měla odehrát 

                                                           
183 Děkanství Mnichovo Hradiště, Poutní mše na Klokočce, [online], obsah, [cit. 2019-10-20], dostupný z: 

<http://www.dekanstvimh.cz/obsah/poutni-mse-sv-na-klokocce>. 

184
 V. BEDNÁŘ, Paměti obce Dalešice, s. 32.  

185
 J. SVOBODOVÁ, Fundace Marie Markéty, s. 42. 

http://www.dekanstvimh.cz/clanky/2014/07/sveceni-krizove-cesty-na-klokocce


60 

 

rozhodující bitva, která se nakonec odehrála u Lipska, a věřící souvislosti s tím děkovali 

sv. Anně, že svůj „ostrov“ uchránila před zničením. 
186

 

 

2.5.1.4 Jiné místní poutě 

Z podzimních poutí zbývala věřícím ještě svatováclavská do Staré Boleslavi, tu ale 

podnikali pouze mladí dobří chodci, protože byla nejdelší.
187

 

Svatojánské poutě se zde také konávaly, např. Bednář je zmiňuje v souvislosti 

s odhalením sochy Spasitele v Bakově, 
188

 nejsou ale blíže popsány.  

Věřící z okolí Bakova měli své vlastní poutě, které směřovaly ke kostelu sv. Bartoloměje 

do Bakova. Dalešičtí mívali např. svou pouť v neděli na svátek Nejsvětější trojice 4. 

června nebo neděli po svátku, kdy do Bakova nosívali tradičně dvě sošky Panny Marie 

(jednu z obecní kapličky a druhou sousedky Hrůzové) ke svěcení. V pouťovém procesí 

byly obě sošky položeny na nosítka, bohatě zdobená pentlemi a květinami, a 

doprovázeny  čtyřmi mládenci a čtyřmi družičkami, lišícími se navzájem barvami oděvu. 

Obecní sošku doprovázela mládež v zelených košilích a selskou mládež oděná do bílého 

na náklady majitelky sošky. V čele pouti byl nesen prapor s vyobrazením sv. Václava 

(po r. 1905 za ním kráčívali ještě dva hasiči). Za ním kráčely děti „ s fangličkami“, 

následovala nosítka s obecní soškou, a za nimi - protože pořadí účastníků určovala 

velikost majetku - představení obce a další členové selských rodin a obecní předříkávač. 

Teprve za nimi byla nesena druhá soška doprovázená ostatními obyvateli. Pouti 

předcházela dražba trávy na obecní louce, výtěžek z ní utráceli dalešičtí v bakovském 

                                                           
186

 V. BEDNÁŘ, Paměti obce Dalešice, s. 32-34. 

187
Tamtéž, s. 32.  

188
 V. BEDNÁŘ, Paměti II., s. 131. 



61 

 

hostinci, kam pozvali i pana faráře. Dospělí poutníci včetně kostelníka dostávali sklenici 

piva a párek, děti okurku. 
189

 

 

 

2. 5. 2 Křížová cesta na Klokočce 

Křížová cesta, neboli via dolorosa (bolestná cesta), trasa se 14 zastaveními, spojenými s 

pobožností a vystavenými v upomínku na Ježíšovu cestu z Pilátova paláce na Kalvárii, 

bývala v krajinné formě i v bakovské farnosti. Zprávy o existenci původní dřevěné křížové 

cesty, zřízené patrně kolem r. 1741, která vedla klokočským lesem pravděpodobně směrem 

od Bakova ke kapli sv. Stapina, jsou bohužel jen kusé. Dokladuje ji zmínka ve farní 

kronice, kde se uvádí, že ji nechala zřídit paní nadlesní, Emílie Kamlová (viz transkripce 

textu z farní kroniky obr. 13).
190

 Další krátká zmínka z farní kroniky je z r. 1882, kdy měla 

být cesta obnovena. Více údajů k fundaci či k rozmístění zastavení se v archivních 

materiálech nenalézá. Na starých mapách není křížová cesta vyznačena. Vyznačena je 

pouze nová mariánská cesta na Bezděz a do Doks - původní vedla lesem a jižněji - a dnes je 

totožná s asfaltovou komunikací z Bakova přes Velký Rečkov do Maníkovic a dál na 

Klášter Hradiště. (Touto komunikací se jezdívalo na poutě na Klokočku v 50. l. autobusem 

-zmíněno v kapitole o historii). Jestli tedy farníci chodívali na Klokočku po mariánské 

cestě, což se nabízí, nebo lesní stezkou nelze dnes už s určitostí říci. Nově zřízená křížová 

cesta je na mapách již vyznačena a lze se jen domnívat, že by mohla kopírovat tu původní. 

Tato nová cesta vede klokočským lesem směrem od pramene pod kaplí sv. Prokopa (dříve 

zasvěcenou sv. Stafinovi či Stapinovi, obr. 14) podél říčky Rokytky směrem k Bakovu (a je 

částečně souběžná se Svatojakubskou cestou
191

 vedoucí t. č. ze Staré Boleslavi. Ta 

                                                           
189

Tamtéž, s. 34. 

190
 Farní kronika Bakova I., s. 30. Farní kronika Bakova II., s. 200. 

191
Jedná se o postupné oživení původní Svatojakubské cesty, které vedla z Hvězdna přes Zhořelec do Prahy. 

Tuto iniciativu podnítil mezinárodní německo-česko-polský spolek Internationale Vereinigung für den 

Jakobsweg Gnesen – Görlitz – Prag, více také na:  www.zitauer-jakobsweg.de . 

http://www.zitauer-jakobsweg.de/


62 

 

v Benátkách nad Jizerou splývá s Greenway Jizera a v Mladé Boleslavi se Zlatou stezkou 

Českého ráje.
192

) Nová křížová cesta byla instalována v roce 2014 (přesně 2. srpna při 

pravidelné pouti na Klokočku) věřícími a děkanem mnichovohradišťského děkanství R. D. 

Pavlem Machem a posvěcena Mons. Janem Baxantem, biskupem litoměřickým.
193

 Cestu 

lemuje klasický cyklus křížové cesty se čtrnácti zastaveními. Poslední výjev, Ukládání 

Ježíše do hrobu, se nalézá na vyvýšeném lesním pahorku (obr. 15).  

 

  
Obr. 13: Fundace křížové cesty - text ze s. 30 farní kroniky II. v kurentu. 

Transkripce textu:  

Pro wzbuzení pobožnosti a rozjímání umučení Páně pořídila na swůj kregcar paní Emilie 

Kamlowa Oberforstka z Rečkova křížowau cestu, k tomu Hradištstký maliř Pán Patočka 

z Budow byl maloval a rámou na ni udelal zdejší truhlář Josef Košátecký. Poswěcená byla 

ode mne na veliký pátek, a ponejprw konaná. Obraz sv. Bartoloměje Apoštola Páně také 

tentýž malíř zprawil za 7 f w/w (7 zlatých vídeňské měny), a já jsem jej za to dal na oltář 

postawiti pro jeho starau krasnau malbu, nebo on dle nápisu: FaVor WaLDsteInIana Larg 

ItatIs pICtVra eXorna VIt. Me (ve volném překladu: přízní Valdštejnské štědrosti obraz 

vyzdoben darovaný mně) malowán jest w roce 1741 od neznamého malíře. Y pán učitel a 

kantor zdejší dal oznámiti překrasný obráz sw. Cecilie patronky  musiky kostelní.  

                                                           
192

 Zlatou stezku cestu lze dohledat na portálu Mapy.cz, z důvodu nutnosti většího přiblížení nelze mapu 

kvůli značné velikosti přiložit. Pozn. autorky. 

193
Děkanství Mnichovo Hradiště, Svěcení křížové cesty na Klokočce, [online], články, [cit. 2019-10-20], 

dostupný z: < http://www.dekanstvimh.cz/clanky/2014/07/sveceni-krizove-cesty-na-klokocce >. 

http://www.dekanstvimh.cz/clanky/2014/07/sveceni-krizove-cesty-na-klokocce


63 

 

     

Obr. 14:  Kaple sv. Prokopa (sv. Stapina), 2019, foto autorka.       Obr. 15: Křížová cesta, 2020, foto autorka. 

 

2.5.3 Klokočský les 

Klokočský les je dodnes opředen pověstmi a báchorkami zejména v souvislosti 

s tragickými událostmi na hájovně vzdálené asi čtyři km od vsi Bílá Hlína, která zde stávala 

ještě r. 1980, kdy byla neobývaná zbourána i s památným dřevěným křížem. Později byl 

vztyčen kříž nový. Za valdštejnské vrchnosti tu žil hajný s mladou ženou a dvěma malými 

dceruškami, které onemocněly neštovicemi a podlehly jim.  Děvčátka pak pochovali poblíž 

studny v blízkosti hájovny a hajný mezi dvěma kopečky vztyčil malý kříž. Matka chodívala 

často ke hrobečkům vzpomínat a plakat. Pověst říká: „ (…) tu pojednou ráno byl dřevěný 

kříž o mnoho větší, celý bílý a ještě ovinut krásnými bílými růžemi“. 
194

 

 

 

 

                                                           
194

 Zpravodaj Budovcovy župy 15, 1979, č. 5, s. 4-5, [online], [cit. 2020-01-28], dostupný z: 

<http://hasici.bakovnj.cz/404.php?r=/cs/turista/o-bakovu/povesti-kraje/povesti-mistni.htlm/>. 

http://hasici.bakovnj.cz/404.php?r=/cs/turista/o-bakovu/povesti-kraje/povesti-mistni.htlm/


64 

 

3.  Představení artefaktů - předmětů dokumentace - 

z uměleckohistorického hlediska 

Sakrální artefakty, které jsou obsahem této práce, jsou rozděleny do dvou skupin. První 

skupina zahrnuje existující památky, které bylo možno zdokumentovat. Druhou skupinu 

tvoří památky, které již nelze zdokumentovat z důvodu jejich zániku (v jednom případě z 

důvodu vysokého stupně degradace). Artefakty budou představeny od nejstaršího 

k nejmladšímu dle časových údajů o jejich pořízení, nalezených v pramenech a literatuře. 

Každému artefaktu je pak věnována samostatná podkapitola. 

Existující památky, rok jejich pořízení:  

1. Boží muka v obci Chudoplesy 1656 

2. Boží muka v obci Veselá – Haškov 1703 

3. Socha sv. Jana Nepomuckého v obci Bakov n. Jiz 1731 

4. Socha sv. Jana Nepomuckého v obci Veselá 1736 

5. Socha sv. Judy Tadeáše na Klokočče  1741 

6.  Křížová cesta v klokočském lese  (?)1741  

7. Socha sv. Floriána v obci Veselá 1776 

8. Socha sv. Jana Nepomuckého v obci Chudoplesy 1806 

9. Krucifix při budské silnici 1847 

10. Kříž při horecké silnici 1848 

11. Krucifix s reliéfem sv. Antonína v obci Bakov n. Jiz.  1856 

12. Krucifix špitální u hřbitovní brány v obci Bakov nad Jiz.  1861 

13. Krucifix ochotnický u kostela v obci Bakov nad Jiz. 1863 

14. Kříž s Pannou Marií Bolestnou v obci Čihátka  1875 

15. Socha Krista Spasitele v obci Bakov nad Jiz. 1886 

16. Výklenková kaple Panny Marie v obci Velký Rečkov  19. st. 

17. Bílý kříž dřevěný na rozcestí lesních cest v klokočském lese (?).  

 

Zaniklé památky, rok jejich pořízení:  

1. Krejbichův kamenný krucifix (Boží muka) na Trenčíně 1824 

2. Kříž v polích u Bítouchova 1841 

3. Krucifix u mostu na Malou Bělou 1846 

4. Kříž na návsi v Zájezdech 1853 

5. Kříž při haškovské cestě 1900 

6.  Kříž na návsi v Násedlnici (?) 



65 

 

7.  Kříž na Budách (?) 

8.  Krucifix se sv. Janem Nepomuckým na Rečkově (?) 

 

 

Z hlediska typologie se jedná o tyto artefakty: Boží muka sloupková kamenná, boží 

muka pilířová zděná, kříž dřevěný, kříž/krucifix železný, kříž/krucifix litinový, sochy 

svatých kamenné, výklenkové kaple zděné, zastavení křížové cesty dřevěné.  

 

Existující památky 

3.1 Boží muka v obci Chudoplesy 

Lokace:  

Památka je umístěna v blízkosti hlavní komunikace z Chudoples do Bakova n. Jiz. na 

křížení s bývalou cestou -dnes polní- na Studénku. 

 

Popis:  

Objekt není původní, jedná se o volnou napodobeninu původních božích muk, která 

přesně v tomto místě stávala, u nichž však dnes chybí původní zdobné detaily. Památka 

je orientována na V - směrem ke Studénce, zaniklé obci. Jedná se o pilířová zděná boží 

muka. Zděný pilíř na čtvercové podezdívce je architektonicky členěn do tří částí, které 

evokují sokl, dřík a kaplici. Celková výška objektu je cca 3,04 m, sokl má výšku 0,6 m, 

dřík s římsou 1,51 m a kaplicová hlavice s římsou 0,58m. Sokl je čtvercový, hladký, na 

V straně 0,25 m od paty soklu je uprostřed malá mělká nika (0,19x0,17x0,1m) 

neznámého účelu. Sokl přechází v mohutný dřík tvaru čtyřbokého hranolu v poslední 

třetině celkové výšky přepažený profilovanou římsou, nad níž pokračuje kaplice s 

výklenky na všech čtyřech bocích, výklenky jsou prázdné - bez motivů - trojboce 

ukončené (dle Pamětí města Bakova obsahovaly výklenky čtyři obrazy malované na 

dubových tabulkách, které do nich byly vsazeny r. 1679, jejich autorem byl pravděpod. 

Jiří Hertl, tehdy ve valdštejnských službách). Kaplice je zakončena opět římsou, která 



66 

 

přechází ve stříšku a následuje železný kříž. Římsy a stříška jsou oplechovány. Sokl, 

hranol i kříž jsou bez zdobení, rovněž nenalezeny žádné epigrafické prvky nebo jejich 

stopy. Jediným zdobným prvkem je barevná dvojlinka zakončující první třetinu 

hranolu. Není známo, zda kopíruje původní zdobný prvek. Nátěr soklu je 

červenohnědý, stejně jako orámování nik kaplice, niky uvnitř jsou bílé, pilíř a sama 

kaplice jsou žluté, kříž má tmavohnědý nátěr. Sokl i římsy jsou oplechovány 

nenatřeným plechem. Podezdívka je zděná.  

 

 Historie:  

 Památku nechala r. vystavět 1656 hr. Eleonora z Rottalu na památku svého manžela, 

Ferdinanda Arnošta z Valdštejna, který onemocněl podagrou, odjel na léčení do Prahy 

a tam i zemřel. Místo na rozcestí tehdejší císařské silnice a cesty na valdštejnské 

panství na Studénce vybrala hraběnka proto, že to bylo právě místo posledního 

shledání se svým manželem, kterého kočár odvážel ze studénské usedlosti do Prahy. 

Po zrušení patrimoniální správy převzala péči o památku chudopleská obec a r. 1856
195

 

ji nechala obnovit (křížek s korpusem Krista byl údajně pozlacen a do jedné z nik na 

vrcholu vložen nový obrázek.) Starosta Kysela nechal boží muka 12. října 1856 znovu 

vysvětit.
196

 Takto vypadala ještě ve 20. letech 20. st. (viz obr. 16). Při poslední obnově 

(patrně z 90. l.) byl vzhled díky jednodušší kaplici pozměněn a památka od té doby 

působí celkově stroze. Někdy před r. 2007 byla provedena údržbová oprava včetně 

nátěru a oplechování částí podléhajících přírodním vlivům. Dodatečně byl přistavěn 

dřevěný plůtek zavěšený na kovových kulatinách. 

 

Popis a zhodnocení současného technického stavu:  

Památka je i přes poškození atmosférickými vlivy, kdy se odlupuje omítka na zdivo a 

podnož je značně degradovaná, v uspokojivém stavu. Dřevěný plůtek z poloviny chybí. 

                                                           
195

 Soupis památek farnosti Bakov, s. 9. Dále také Farní kronika Bakova I., s. 181. 

196
 V. BEDNÁŘ, Stezkami, s. 241. 



67 

 

Porovnání s předchozím zdokumentovaným stavem: 

Předchozí stav nebyl nikdy dokumentován. 

 

 Památková ochrana a hodnota:  

 Památka není památkově chráněna, není tudíž zanesena do ÚSKP
197

. Lidová památka, 

výrazný prvek v krajině.   

         
 Obr. 16: Boží muka, Chudoplesy, fotografie kolem r. 1920, foto převzato z V.  

         Bednář, Stezkami domova. 

 

         
        Obr. 17: Boží muka, Chudoplesy, stejná situace jako na předchozí fotografii o sto  

        let později, 2020, foto autorka. 

                                                           
197

 ÚSKP=Ústřední seznam kulturních památek. Viz seznam zkratek. 



68 

 

3.2  Boží muka v obci Veselá – Haškov 

 

 Lokace:  

 Památka se nachází na hranici katastru obce Veselá v části zvané Haškov (dříve býval 

Haškov samostatnou obcí) na návrší u plotu bývalé továrny při rozhraní státní silnice 

vedoucí z Veselé do Mnichova Hradiště a cesty k veselské pískovně.  

 

 Popis:  

 Památka je orientována na V. Jedná se kamenná boží muka
198

 – jde o druhou 

novodobou kopii božích muk z 18. st., jejichž originál resp. pouze již kaplice je 

uložena v lapidáriu zámku v Mnichově Hradišti. Typologicky se jedná o sloupková 

boží muka. Objekt je složen z podstavce členěného na sokl a římsu, dříku tvaru 

toskánského sloupu s patkou a římsovou hlavicí a vrcholové kaplice.  

 Základní rozměry jsou: celková výška 4,21 m (4,84 m vč. kříže), výška soklu vč. římsy 

1,04 m, výška dříku 2,34 m, výška kaplice 0,83 m. Samotný kříž je vysoký 0,63 m. 

Hlavním materiálem je jemnozrnný pískovec.
199

 Na jednostupňové podnoži je usazen 

sokl, čtyřhranný s reliéfním orámováním zrcadly na každé straně (zrcadla uvnitř jsou 

prázdná - bez reliéfu, bez epigrafických stop), na něm na čtyřhranném plintu, 

evokujícím patku, usazen mírně entazovaný hladký toskánský sloup s válcovitým 

dříkem o průměru ca 0,35 m (v nejširším místě u patky) završený toskánskou hlavicí, 

                                                           
198

 Božími muky byly dříve označovány všechny drobné sakrální památky. Dnes se jimi označuje pouze ta 

památka, která výhradně připomíná umučení J. Krista u sloupu a má i obdobnou podobu (kamenný sokl, 

dřík, vrcholovou hlavici s možnými reliéfy nebo prostou hlavici s křížem) viz P. HRUBÝ - E. ALTOVÁ – A. 

KADLEC, Metodika dokumentace, s. 14. 

199
 Na první kopii byl použit výdusek z umělého kámen na bázi syntetických pryskyřic – viz původní evidenční 

list památky uložen v: Národní památkový ústav, Metainformační systém [online], Evidenční list památky, 

[cit. 2019-10-25], dostupný z: <https://iispp.npu.cz/mis_public/documentDetail.htm?id=1007328>.  Materiál 

originálu byl pravděpod. z místního pískovce, který, ačkoliv nemá potřebnou tvrdost pro kamenné sochy, je 

to častý materiál zde používaný, proto tento předpoklad. Zde konkrétně původ původního materiálu 

nedoložen. Pozn. autora. 

https://iispp.npu.cz/mis_public/documentDetail.htm?id=1007328


69 

 

čtvercovým abakem a uzavřený čtyřbokou kaplicí s reliéfními motivy, který je na 

vrcholu zakončen zlaceným kovaným patriarším křížem. Jednotlivé stěny kaplice 

obsahují mělké niky s reliéfním motivem; niky jsou zakončeny segmentovým 

obloukem. Na čelní V straně se nachází Kalvárie, na J straně pravděpodobně sv. Petr, 

na Z straně Nanebevzetí Panny Marie a na S straně sv. Pavel. Strany kaplice vrcholí 

trojúhelníkovým štítem s tympanonem bez výzdoby (na uloženém originálu na V-

tympanonu letopočet 1703).  

 (Originál božích muk byl vysoký cca 5m, první kopie cca 6 m
200

). 

 

 Historie:  

Na rozhraní cesty do Mnichova Hradiště a bývalé cesty do Haškova a Ptýrova stávala 

kdysi roubená krčma. Říkavalo se tu „V Malení“ podle někdejšího majitele 

Malenského, který kolem r. 1620 vlastnil celé údolíčko, přilehlá pole a brod na Malé 

Jizeře. K místu se váže i pověst o hlučné krčmě nevalné pověsti, kterou proklel potulný 

mnich a ta se propadla do země. Ve skutečnosti ale hospoda vyhořela - patrně za 

třicetileté války - a lidé zde pak postavili dřevěnou sochu Nejsvětější Trojice, kterou, 

když časem zašla, nahradila r. 1703 kamenná boží muka. Autorství díla nebylo dosud 

doloženo, ale lze se dle stupně uměleckého zpracování domnívat, že pochází 

z kosmonoské jelínkovské dílny.  

 K největšímu ohrožení památky došlo v r. 1969, kdy se rozšiřoval sousední podnik 

LIAZ (liberecké automobilové závody) a boží muka blízko nového oplocení měla být 

tiše zlikvidována nebo přemístěna do mnichovohradišťského zámku. V noci 20. srpna 

„nedočkavý“ neznámý pachatel - údajně pomocí bidla a nákladního automobilu -  

sloup zlomil (delikt se svedl na náraz zvuku od tryskových letadel). Několika 

pracovníkům LIAZu se po urgenci na památkovém úřadě podařilo sloup a její okolí 

zachovat. Plastika byla přemístěna do lapidária a na původním podstavci nahrazena 

                                                           
200

 Národní památkový ústav, Památkový katalog [online], Ústřední seznam kulturních památek, [cit. 2019-

12-04], dostupný z: < https://www.pamatkovykatalog.cz/bozi-muka-12242201>. 

https://www.pamatkovykatalog.cz/bozi-muka-12242201


70 

 

betonovou kopií. Tehdejší orgán památkové péče v Mnichově Hradišti vydal vyhlášku, 

že se památka a její okolí nesmí likvidovat. Při hloubení podezdívky plotu byly navíc 

odkryty mohutné základy z opuky, široké 50–60 cm, s pozůstatky malty a vápenné 

omítky, dle směru a polohy základů se jednalo o rozměrnou stavbu, nejspíše o původní 

základy hospody „V Malení“. Nebyl ale žádný zájem o další výzkum a základy se 

znovu zahrnuly.  

 Časem se rozpadla betonová kopie sloupu, socha byla rozebrána a odvezena. V červnu 

2013 byla nahrazena pískovcovou kopií od sochaře Petra Vericha.
201

 

 

Popis a zhodnocení současného technického stavu:  

Kopie památky z přírodního kamene byla usazena r. 2013 a je ve vynikajícím stavu. 

Materiál je celistvý. Barva kamene je světle okrová - povrchový nátěr kamene zatím 

zamezuje růstu mikrovegetace.     

 

Porovnání s předchozím zdokumentovaným stavem: 

Předchozí stav dokumentován NPÚ
202

: poslední fotodokumentace je z 9. 4. 2010, 

aktualizace dokumentačního spisu je z 30. 11. 2015.  

 

 Památková ochrana a hodnota:  

 Objekt je zapsán v památkovém katalogu jako kulturní památka (předměten ochrany je 

originál i kopie). Jedná se o hodnotnou, zde ojediněle zachovanou památku. Její 

obdoby se nacházejí v severních Čechách (jedna např. v obci Bynov na Děčínsku).
 203

 

                                                           
201

 Vratislav ŠVERMA, Proměny Veselé: historie, obyvatelstvo a stavby v obci, Veselá 2014, s. 105.              

Dále také projekt „Živá paměť ve(selská)“, Živá paměť ve(selská), [online], projekt, [cit. 2019-10-25], 

dostupný z: < z:http://www.zivapamet-vesela.cz/ >.   

202
 NPÚ=Národní památkový ústav. Viz seznam zkratek. 

http://www.zivapamet-vesela.cz/


71 

 

      

Obr. 18              Obr. 19 

 

       

Obr. 20                    Obr. 21 

                                                                                                                                                                                 
203

 Národní památkový ústav, Památkový katalog [online], Ústřední seznam kulturních památek, [cit. 2019-

12-04], dostupný z: < https://www.pamatkovykatalog.cz/bozi-muka-12242201>. 

https://www.pamatkovykatalog.cz/bozi-muka-12242201


72 

 

        
Obr. 22               Obr. 23 

Obr. 18: Toskánský sloup z r. 1703 postaven na místě dříve stojící dřevěné sochy Svaté Trojice, na základech 

krčmy v Malení. Foto Hypolit Vopat, 1925. 

Obr. 19: Pokus o likvidaci božích muk 20. 8. 1969.  Poničená horní kaplička. 

Obr. 20: Pokus o likvidaci božích muk 20. 8. 1969. 

Obr. 21: Pokus o likvidaci božích muk 20. 8. 1969. Vlevo ve skrývce zbytky základů hospody  

(fotografie dostupné online z : http://www.zivapamet-vesela.cz/cs/5_bozimuka.html). 

22., 23:  Současná podoba božích muk, březen a listopad 2019, foto autorka. 

 

3.3  Socha sv. Jana Nepomuckého v obci Bakov n. Jiz. 

 

Lokace:  

Socha se nachází vedle fary při zdi bývalé školy (dnes budova Městského kulturního 

střediska) a zároveň naproti severní zdi kostela sv. Bartoloměje, který stojí v SZ části 

náměstí v Bakově nad Jizerou.  

 

Popis:  

Památka se nachází před S průčelím kostela sv. Bartoloměje a je orientována na J. 

Socha představuje sv. Jana Nepomuckého doprovázeného jedním putti. Materiálem je 

http://www.zivapamet-vesela.cz/cs/5_bozimuka.html


73 

 

okrový jemnozrnný pojizerský pískovec. Objekt na kamenné základně se skládá z 

podstavce, soklu sochy a samotné sochy světce. Základní rozměry jsou: celková výška 

3,47 m, výška postavce 1,91m, výška mezistupně 0,31 m, výška sochy 1,25 m. 

Základnu tvoří jednostupňová šestiboká kamenná podnož. Na podnož naléhá atypický 

podstavec se soklem a trojbokým, v nárožích okoseným dříkem. Sokl je hladký, 

nezdobený, asymetrický - jeho stěny mají různé rozměry a jsou konkávně prohnuty a 

jejich rohy pravoúhle ustoupeny. Sokl je ukončen patou, která je na čelní straně 

vyzdobena akantovým listem - nyní velmi zdegradovaným. Na patku navazuje dřík v 

dolní části výrazně cibulovitě rozšířený. Tři stěny (JZ, J a JV) jsou v dolní, rozšířené 

části zdobeny nízkými reliéfy s vyobrazeními ze světcova mučení a smrti (JZ 

představuje světcovo mučení - vytahování na kladku, J světcovo věznění a JV světcovo 

vhození do Vltavy a smrt
204

). Na zbylých stěnách jsou vyryty epigrafy v obdélných 

zrcadlech s projmutými rohy, na SV nápis s chronogramem 1731: „ sIt / LaVs / pLena / 

ate / qVI / transIs / Deo / VIVo / In / Ioanne / npoMVCeno“, na SZ stěně nápis s 

chronogramem 1731: „qVo / CVstoDe / nVnqVaM / ConeVsVs / erIs“. S stěna je 

prázdná. Horní část dříku v čelní části zdobí reliéfní páskový dekorativní motiv 

s relikty akantu, zahloubené plochy jednotlivých stran jsou opatřeny girlandami. Na 

zadní stěně dříku je vyryt lineární pletenec s iniciálami AH
205

, nad ním je rytý novější 

nápis „HRADISKY IOAN“. Stěny po jeho stranách obsahují epigrafy - latinský a 

český, SZ stěna - nápis s chronogramem 1731: „ paMatUg / Dat / Czest / bohV / W / 

swatICh / geho / ps + 150“, SV stěna: „EX / VOTO / WENCESLALIS / WOGNER / 

POSUIT“. Dřík je završen profilovanou římsovou hlavicí. Na podstavec na vrcholu 

dosedá šestiboký mezistupeň s pravoúhlými ústupky rohů, čelní stěna je opět zdobena 

akantovým listem. Na mezistupni stojí socha světce s andílkem s výrazným rotačním 

natočením celé postavy. Světec klečí pravou nohou na oblaku, ten zleva přidržuje 

                                                           
204

 Převzato od PhDr. Všetečky z doplňkového listu památky z r. 1988 -  viz Národní památkový ústav, 

Metainformační systém [online], Doplňkový list památky, [cit. 2019-10-25], dostupný z: < 

https://iispp.npu.cz/mis_public/documentDetail.htlm?id=1005515>.  

205
 Převzato tamtéž. Rovněž J. V. ŠIMÁK, Soupis památek, s.31. 

https://iispp.npu.cz/mis_public/documentDetail.htlm?id=1005515


74 

 

andílek a hledí vzhůru ke světci, který pohled opětuje. Pod oblakem se jako zdobný 

prvek nachází hlava dalšího putti s nápadnými kučerami. Světec drží v pravé ruce 

zlacený litinový kříž, jehož spodní část směřuje ke světcově trupu, levá ruka levituje 

volně v prostoru. Světec je oděn do bohatě řasené kleriky s almucí zavázanou na 

tkanice zakončené střapci. Hlava je prostovlasá a zdobí ji pozlacená svatozář 

zhotovená z plechu s pěti hvězdami.  

 

Historie:  

Památka byla zbudována Václavem Wognerem, místním rolníkem a občasným 

kominíkem, r. 1731 - tedy dva roky po kanonizaci Jana Nepomuckého - na rozcestí 

trenčínské a svatojánské cesty mezi lipami. Bývala obestavěná dřevěným plůtkem. 

Autorem je Josef Jiří Jelínek z Kosmonos.
206

 Původně byla umístěna na rozcestí 

trenčínské a svatojánské cesty a přemístěna v r. 1926 z důvodu výstavby sokolovny, 

kdy by bránila průjezdu na cvičiště.
 207

  

 

Popis a zhodnocení současného technického stavu:  

Přemístění z frekventovaného a slunného místa do severní stinné části kostelního 

areálu pomohlo k zachování původní statue. Kámen je poničen atmosférickými vlivy, 

zanesen silně mikrovegetací, objevují se místy malé bílé solné krusty; na podnoži i 

v soklu degradace spárování. Na dříku zřejmé stopy vandalismu v podobě nápisů. Stav 

památky je i přes uvedené nedostatky ještě uspokojivý.  

 

Porovnání s předchozím zdokumentovaným stavem: 

Předchozí stav dokumentován NPÚ: poslední fotodokumentace je z 25. 06. 2010, 

aktualizace dokumentačního spisu je z 30. 11. 2015.  

                                                           
206

 V. BEDNÁŘ, Paměti I., s. 21. 

207
 Bakov nad Jizerou, 120let bakovského Sokola[online], vzpomínky pamětníků ,[cit. 2019-10-20], dostupný 

z: < https://www.bakovnj.cz/cs/turista/o-bakovu/vzpominky-pametniku/120-let-bakovskeho-sokola.html>. 

https://www.bakovnj.cz/cs/turista/o-bakovu/vzpominky-pametniku/120-let-bakovskeho-sokola.html


75 

 

Památková ochrana a hodnota:  

Jedná se o vysoce umělecké dílo Josefa Jiřího Jelínka a jeho kamenické dílny. Památka 

je chráněna - zanesena v ÚSKP.  

                
 Obr. 24: Socha sv. Jana Nepomuckého, foto kolem r. 2000, převzato z publikace Bakov v zrcadle staletí.    

Obr. 25: Socha sv. Jana Nepomuckého, březen 2019, foto autorka. 

 

 

3.4  Socha sv. Jana Nepomuckého v obci Veselá 

Lokace:  

Socha se nachází na kraji obce vlevo ve směru od Mladé Boleslavi poblíž křižovatky 

hlavní silnice z Mladé Boleslavi do Mnichova Hradiště a vedlejší silnice vedoucí z 

Bakova. Stávala přímo u kraje silnice. V r. 2014 byla po obnově přemístěna o několik 

metrů dále od silnice. 

 

Popis:  

Památka je orientovaná na J. Volně stojící socha znázorňuje světce ve tříčtvrteční 

životní velikosti v pro něj typickém kontrapostu. Hlavním materiálem je jemnozrnný 



76 

 

pískovec. Objekt na kamenné základně je složen z podstavce, soklového nástavce a 

samotné sochy světce. Základní rozměry jsou: celková výška 3,3 m, výška podstavce 

1,855 m, výška soklového nástavce 0,255 m, výška sochy 1,2 m včetně plintu. 

Základnu tvoří dvoustupňová kamenná podnož ze žulových valounů lepených 

cementovou maltou, první stupeň má tvar kruhu, druhý je čtvercový. Na podnož naléhá 

čtyřboký podstavec se soklem a dříkem. Hladký nezdobený sokl, který má pouze na 

zadní S straně malý krychlovitý otvor pro píchací hodiny, končí patkou, která přechází 

v hladký dřík. Na dříku jsou ze všech čtyř stran vyryta obdélná zrcadla s projmutými 

rohy, zrcadla jsou prázdná vyjma čelní J strany, kde je obnovený nápis s letopočtem 

1736: „MVZI BOZI/GENE SWATY/ZHLEDNI NA OBEC/TVTO NASSI, MOR, 

/HLAD A WALKV/ZAZEN OD NAS/WIPRO[---] V BOHA/POZEHNANI/NA 

NAS/L.P. 1736“. Dřík je zakončen profilovanou římsou, na něj dosedá čtyřboký 

soklový nástavec s výzdobou stuhy pod římsou, římsa a plintus, na kterém je usazena 

socha světce. Světec stojí v kontrapostu – pravá noha pokrčena. V náručí svírá 

kamenný krucifix sochařsky tesaný, jenž spočívá na levém rameni světce a pravou 

rukou je přidržován. Světec je oděn do klasické bohatě řasené kleriky, rochety a 

almuce. Hlavu pokrývá biret a pětihvězdičkový pozlacený plechový nimbus. Světcovy 

oči jsou přivřené a tvář má nezvykle soucitný výraz. 

Historie:  

Socha sv. Jana Nepomuckého pochází ze sochařské dílny Jelínků z Kosmonos. Ve  

Veselé byla vztyčena r. 1736 – teprve sedm let po jeho svatořečení. Bývala 

polychromovaná, stávala na vysokém trojdílném pravoúhlém podstavci. Ve dvacátých 

letech utrpěla škody za protinepomucenských bouří, byla povalena, ulomila se hlava, 

části kříže a ruky. Na průčelí soklu byl ještě r. 1920 čitelný neúplný nápis:  

„Muži Boží, Jene Svatý, shlédni na obec tuto a bídu naši. Mor, hlad, válku zažeň od 

nás“. V poválečných letech byla socha už v dezolátním stavu (protože pojizerský 

měkký pískovec je málo odolný a brzy se rozpadá). Stála tu do r. 1961, kdy bylo torzo 



77 

 

sochy vyzdviženo (postavec ponechán) a převezeno do lapidária
208

, které se nachází v 

prostorách  mnichovohradišťského kostela Tří králů a kaple sv. Anny. Teprve r. 2012 

při kontrole stavu soch v lapidáriu připsala památková komise autorství tohoto díla 

Josefu Jiřímu Jelínkovi. V r. 2014 byla socha zásluhou místních nadšenců 

zrestaurována a instalovaná městem Mnichovo Hradiště na původní  místo v obci 

Veselá – jen s posunem několika metrů od asfaltové silnice
209

. Socha má novou hlavu, 

vymodelovanou dle Jelínkovy nepomucenské sochy v Sobotce. Na renovaci byly 

získány finance EU z Programu rozvoje venkova – iniciativa Leader.  

Socha má svoji zvláštnost. Nesloužila pouze náboženským účelům, což napovídá otvor 

ve středu soklu. Krom duchovní funkce mívala funkci i ryze světskou  - na počátku 

minulého století v něm bývala plechová skříňka s píchacími hodinami pro obecního 

ponocného, který pootočením strojku uvnitř dokladoval, že na obchůzky opravdu 

chodí. 
210

 

 

Popis a zhodnocení současného technického stavu: 

Památka je po restaurování v r. 2014. Její stav je vynikající, hlavní materiál je celistvý, 

minimum mikrovegetace, pouze vegetace na podnoži. 

 

 

 
                                                           
208

  Vratislav ŠVERMA, Proměny Veselé: historie, obyvatelstvo a stavby v obci, Veselá 2014, s. 105. 

209
 „Od roku 1968 do roku 1981 bylo navezeno do zrekonstruovaných prostor  kostela Tří králů a kaple sv. 

Anny z různých míst středních Čech okolo 40 pískovcových soch, které bylo nutné uložit z exteriéru do 
interiéru, aby se dochovaly, neboť byly ve velmi neutěšeném stavu. Sochy jsou dodnes v majetku měst, obcí 
a církve a jsou v lapidáriu vystaveny a tím i ošetřeny a deponovány. Nacházejí se zde sochy převážně světců 
z věhlasných dílen barokních sochařů jako např. Matyáše Brauna, Martina a Josefa Jelínka z Kosmonos a 
dalších“(…). Citace převzata z: Zámek Mnichovo Hradiště zprávy [online], lapidárium,[cit. 2019-12-09], 
dostupný z: < https://www.zamek-mnichovohradiste.cz/cs/zpravy/40065-lapidarium-a-demontaz-a-prevoz-
sousosi-sv-jana-nepomuckeho-zpet-do-mesta-zebrak>. 

210
 Vratislav ŠVERMA, Proměny Veselé: historie, obyvatelstvo a stavby v obci, Veselá 2014, s. 105. 

https://www.zamek-mnichovohradiste.cz/cs/zpravy/40065-lapidarium-a-demontaz-a-prevoz-sousosi-sv-jana-nepomuckeho-zpet-do-mesta-zebrak
https://www.zamek-mnichovohradiste.cz/cs/zpravy/40065-lapidarium-a-demontaz-a-prevoz-sousosi-sv-jana-nepomuckeho-zpet-do-mesta-zebrak


78 

 

Porovnání s předchozím zdokumentovaným stavem:  

Předchozí stav dokumentován NPÚ: poslední fotodokumentace je z 25. 06. 2010, 

aktualizace dokumentačního spisu je z 30. 11.2015.  

 

Památková ochrana a hodnota: 

Jedná se o umělecky hodnotnou barokní skulpturu z díla kosmonoské sochařské dílny 

rodiny Jelínků a významný místní prvek duchovního i světského charakteru. Dílo není 

státem chráněnou kulturní památkou.  

      

Obr. 26:  Sv. Jan Nepomucký,   Obr. 27: Torzo sochy, Veselá,     Obr. 28: Sv. Jan Nepomucký,         

Veselá, 50. léta.       2013. Původní základy sochy u       Veselá, listopad 2019, foto autorka. 

        kraje silnice.  

 

(Obě fotografie z publ. V. Švermy, Proměny Veselé, s. 114,115). 

 

3.5  Socha sv. Judy Tadeáše na Klokočce  

Lokace:  

Skulptura se nachází v poutním areálu Klokočka v klokočském lese na terase kaple sv. 

Stapina při cestě na Maníkovice ca 3 km od Bakova nad Jizerou. V sousedství je 

obydlená myslivna.  

 



79 

 

Popis:  

Památka je orientována na S. Jedná se o kopii barokní sochy apoštola, která nyní již 

stojí samostatně, dříve stávala ve dvojici se sv. Janem Nepomuckým. Skulptura je 

vytesána z okrového jemnozrnného pojizerského pískovce a umístěna na levé straně 

rozšířené části parapetu mostu nad druhým mostním pilířem. Objekt tvoří podstavec a 

samotná socha světce. Základní rozměry jsou: celková výška 1,94 m, výška podstavce 

0,43 m, výška sochy vč. plintu 1,51 m. Podstavec se skládá z hranolového soklu a 

krycí desky s římsou. Sokl o výšce 0,27 m je hladký, bez dalšího zdobení a rovněž 

nebyly nalezeny žádné epigrafické prvky nebo jejich stopy. Na soklu zakončeném 

římsou vysokou 0,16 m stojí v kontrapostu (pravá noha je nakročena a zároveň 

přizvednuta) prostovlasý apoštol natočený směrem k severu a tedy z levého boku 

směrem k příchozímu do kaple. Oproti poměrně jednoduchému soklu je postava světce 

tvarově expresivní - vertikální osa je dramaticky esovitě prohnuta - s bohatě rozevlátou 

drapérií. Oděna je do dlouhého roucha, přes pravé rameno je přehozen cíp pláště, který 

vybíhá s hluboce propracovanými záhyby při levém boku v mohutný věnec a obtáčí 

téměř celou přední část těla. Světec třímá v levé pokrčené ruce mandylion na kruhové 

desce, v pravé rovněž pokrčené ruce kyj. Na temeni hlavy je fragment železného prutu, 

který s největší pravděpodobností podpíral nimbus. Muž je staršího vzezření, s knírem, 

plnovousem a středně dlouhými vlasy, bosý (ačkoliv kámen na plintu podepírající 

chodidla je vytesán tak, že připomíná opánky). Na objektu nejsou patrné žádné zřetelné 

stopy ručního opracování ani polychromie.  

 

Historie:  

Sochařská památka zobrazující jednoho z Kristových apoštolů nacházející se na terase 

kaple sv. Stapina. Na místě dnešní kaple stávala dřevěná kaple s léčivým pramenem, 

kterou zbudovali Vartemberkové, k prameni si chodívali léčit rodinnou nemoc,  

podagru. Ze stejných důvodů navštěvovali později kapli i Valdštejnové. Manželka 

Františka Jos. z Valdštejna, Marie Markéta Černínová z Chudenic tu po jeho smrti dala 



80 

 

zbudovat r. 1730 zděnou kapli, zasvěcenou francouzskému světci sv. Stapinovi 

(protože se ale světila o svátku sv. Prokopa, zdomácnělo pojmenování kaple sv. 

Prokopa). R 1741 zde byly usazeny sochy svatých, Jana Nepomuckého - vlevo a Judy 

Tadeáše - vpravo, pravděpodobně nákladem stejného donátora. Autor není znám ale 

předpokládá se, že byl z jelínkovské kosmonoské dílny. Originály soch byly v r. 2011 

přeneseny do kaple a na terase byly instalovány výdusky. Kolem r. 2013 byla kopie sv. 

Jana Nepomuckého ve snaze o odcizení stržena z parapetu na podlahu terasy, kde se 

rozpadla a odcizena byla pouze hlava.
211

 V sousedství bývala odpradávna myslivna a v 

18. st. zde byly vybudovány lázně, v první třetině. 19. st. již zaniklé.  

Klokočský sv. Juda Tadeáš je v literatuře (zejména u Bednáře a Pocheho) mylně 

označován jako sv. Ivan. K záměně patrně došlo díky zápisu v soupisu památek z r. 

1855, kde se sice uvádí skulptura sv. Ivana na Klokočce, ale patrně byla součástí 

mobiliáře kaple. 

 

Popis a zhodnocení současného technického stavu: 

Skulptura ve špatném stavu. Socha je sice ještě celistvá, ale materiál díky 

povětrnostním vlivům a nánosu mikrovegetace postupně degraduje. Na temeni sochy 

chybí nimbus, vyčnívá zde pouze kovový prut k jeho upevnění.  

 

Porovnání s předchozím zdokumentovaným stavem: 

Socha samostatně nezdokumentována. Zdokumentována pouze kaple Sv. Stapina - 

NPÚ: poslední fotodokumentace je z 25. 6. 2010, aktualizace dokumentačního spisu je 

z 30. 11. 2015.  

                                                           
211

 Výpovědi pamětníků: R. D. Mgr. P. Mach, děkan a administrátor římskokatolické farnosti – děkanství v 

Mnichovo Hradiště, výpověď z 27. 2. 2020, archiv autorky.  

 



81 

 

Památková ochrana a hodnota: 

Socha sv. Judy Tadeáše je součástí areálu kaple sv. Stapina, který je prohlášen kulturní 

památkou. Areál kaple se sochou je hodnotným krajinotvorným prvkem a zároveň 

významným ojedinělým sakrálním místem. 

      
Obr. 29: Sv. Jan Nepomucký a sv. Juda Tadeáš,        Obr. 30: Sv. Juda Tadeáš, list. 2019,                

2010, foto NPÚ.                     foto autorka. 

 

3.6  Křížová cesta v klokočském lese 

Lokace:  

Křížová cesta se nachází na lesním pozemku poblíž obory Klokočka. 

 

Popis: 

Nově zřízená křížová cesta se čtrnácti zastaveními, nacházející se na lesním pozemku. 

Obrazy křížové cesty se nacházejí v rámech, postavených na stojnách. Rámy ve tvaru 

pětiúhelníku a hranolové stojny jsou vyrobeny z tvrdšího dřeva, stříšky rámů jsou 



82 

 

oplechovány. Stojny jsou ukotveny kovovými kotvami. Rámy mají hrubé rozměry: 0,5 

x 0,4 x 0,02 m; stojny ca: 2,1 x 0,08 x 0,08. Obrazy křížové cesty jsou tištěné na 

odolném fóĺiovaném materiálu. Nad každým obrazem je připevněn malý dřevěný 

křížek. Dřevěný materiál je přetřen ochranným nátěrem tmavohnědé barvy.  

 

Historie: 

Původní křížovou cestu v klokočském lese nechala dle zápisu ve farní kronice z r. 1741 

zřídit vlastním nákladem paní nadlesní, Emilie Kamlová z Velkého Rečkova.
212

 

Obrazy maloval hradišťský malíř Jan Patočka z Bud a rámy vyrobil truhlář Josef 

Košátecký. Vysvěcena a poprvé konaná byla na Velký pátek pravděpodobně r. 1741. 

Cesta nebyla zanesena do soupisu památek. Další zmínka je ve farní kronice až z r. 

1882, kdy se při plánování oprav mobiliáře kaple na Klokočce uvažuje, že „(…) 

zbydou prostředky i na zakoupení nové křížové cesty“, kterou objednal pan Václav 

Španihel v Rychnově poblíž Hodkovic „(…)i s rámcema a křížkem nad každým 

obrázkem za 250 zl. (155 zl. obrazy a 55 zl. rámce i s křížkama)“.
213

 Nová křížová 

cesta byla instalována v roce 2014 při pravidelné pouti na Klokočku 2. srpna. Cestu 

nechal zřídit vlastním nákladem děkan mnichovohrafišťského děkanství R. D. Pavel 

Mach
214

 a posvěcena byla Mons. Janem Baxantem, biskupem litoměřickým
215

. Cesta 

vede od západu k východu. Začíná u kaple sv. Prokopa u klokočské obory, pokračuje 

na lesním pozemku č. 376/1, podél říčky Rokytky směrem k Nové Vsi a končí na 

                                                           
212

 Farní kronika Bakova I., s. 30. 

213
 Farní kronika Bakova II., s. 200.  

214
 R. D. Mgr. P. Mach, děkan a administrátor římskokatolické farnosti – děkanství Mnichovo Hradiště, 

výpověď z 27. 2. 2020, archiv autorky.  

215
Děkanství Mnichovo Hradiště, Svěcení křížové cesty na Klokočce, [online], články, [cit. 2019-10-20], 

dostupný z: < http://www.dekanstvimh.cz/clanky/2014/07/sveceni-krizove-cesty-na-klokocce >.  

http://www.dekanstvimh.cz/clanky/2014/07/sveceni-krizove-cesty-na-klokocce


83 

 

pahorku na hranici tohoto pozemku. Cestu lemuje klasický cyklus křížové cesty se 

čtrnácti zastaveními. Obrazy zastavení jsou kopiemi křížové cesty z obce Všeň.
216

  

 

Popis a zhodnocení současného technického stavu: 

Památka je udržovaná, hlavní materiál v dobré kondici. 

 

Porovnání s předchozím zdokumentovaným stavem:  

Křížová cesta dosud nezdokumentována. 

 

Památková ochrana a hodnota: 

Objekt není památkově chráněn. Významný sakrální prvek v krajině. 

 

3.7  Socha sv. Floriána v obci Veselá  

Lokace:  

Socha se nachází v intravilánu obce - na návsi blízko hráze rybníčku. 

 

Popis:  

Památka je orientovaná k V. Volně stojící socha znázorňuje světce ve tříčtvrteční 

životní velikosti s jeho hlavními atributy. Hlavním materiálem je jemnozrnný 

pojizerský pískovec. Objekt na betonové základně se skládá z podstavce, soklového 

nástavce a sochy. Základní rozměry jsou: celková výška 4,17 m, výška podstavce 0,42 

m, výška soklového nástavce 0,48 m, výška sochy 1,65 m (měřeno ke špici kopí). Na 

obdélnou, po stranách dvěma stupni odstupňovanou základnu nasedá čtvercový 

podstavec členěný na sokl, dřík a vysokou římsovou hlavici. Sokl je hladký, bez 

                                                           
216

 Všeň je obec ve farním obvodu Mnichova Hradiště. Pozn. autorky. 



84 

 

výzdoby, pouze rohy jsou pravoúhle ustoupeny. Sokl je ukončen patkou, na které 

spočívá štíhlý hranolový dřík -po stranách volutově rozšířený- s mělkou nikou na čelní 

V stěně, kde se nachází vytesaný basreliéf Ukřižování.  

Detail basreliéfu – přepis popisu od PhDr. Všetečky převzatého z DL KP, r. 1987: 

„Ve schematicky znázorněném skalnatém reliéfu je zasazen vysoký latinský kříž 

s nečleněnými rameny. Na kříži visí ukřižované Kristovo tělo v tradiční pozici s lehce 

esovitě prohnutým trupem a diagonálně rozepjatými pažemi. Hlava je svěšena k pravému 

rameni. Tělo je zahaleno bederní rouškou, jež tvoří dlouhé barokně rozevláté cípy. U paty 

kříže zobrazena lebka s hnáty“. 
217

 

 Na bočních stranách dříku jsou obdélná zrcadla s rytými nápisy. Na pravé straně (tj. ze 

S) nápis:“ „TATO STATVE / GLST RZIZENA / OT POCZTIWE OBCZE WESEL / 

SKI“. Na levé (tj. J) straně dedikační nápis s letopisem: „ S. FLORIANE / PATRONE 

NAS / CHRAN NAS OD / OHNIE KAZDI / CZAS / JAK NINI ZDET / CZASNEHO 

/TEZ TAKE NIEKDI / WIECZNIE / NEBS TI OCHRAN / CZE NAS AMEN /1776“. 

Nápis byl patrně zkomolen a písmo chybně přeryto při obnově, protože nápis zní dle 

soupisu památek jinak – viz historie níže.                  

Dřík vrcholí zvonovnicovou římsovou hlavicí s půlkruhovým vyklenutím na čelní 

straně (dříve zde umístěn kovaný závěs), na ni dosedá mírně projmutý mezistupeň, na 

němž je na plintu umístěna socha, která se esovitě prohýbá v důsledku kontrapostu. 

Váha těla spočívá na levé noze, pravá noha je předkročena a pokrčena v koleni, které je 

odhaleno. Zobrazení vychází z ustáleného ikonografického typu světce. Světec je 

zobrazen jako římský voják oděný do tradiční krátké tuniky, trup kryje lorika, oděv 

završuje dlouhý vpředu rozhalený plášť. Hlava je kryta římskou přilbicí s chocholem. 

Obut je do vysokých přiléhavých bot v půli lýtek ozdobně ohrnutých. Světec drží 

                                                           
217

 Přepis popisu od PhDr. Všetečky převzatého z DL KP v MIS/NPÚ, r. 1987, dostupný z: 

https://iispp.npu.cz/mis_public/documentDetail.htm?id=1007354 

https://iispp.npu.cz/mis_public/documentDetail.htm?id=1007354


85 

 

v pravé ruce vědro, ze kterého lije vodu na hořící model kostela při jeho pravé noze, 

levou rukou svírá žerď korouhve opřené u levé nohy o plintus.  

 

Historie:  

Jak uvádí Soupis památek farnosti Bakov nad Jizerou, byla socha sv. Floriána 

vystavena „obcí veselskou“ r. 1776 a posvěcena r. 1832 a popsán je zde také epigraf 

dříku: „svatý Floriáne patrone náš chraň nás od ohně každý čas; již není zde žádného, 

též také věčného. Neb tys ochrance náš. 1776“.
218

 Jiný pramen dodává, že sochu 

„postavilo občanstvo r. 1776, kdy podle pověsti větší část obce lehla popelem“.
219

 

Autorství je stejně jako u sochy sv. Jana Nepomuckého ve Veselé připisováno Josefu 

Jiřímu Jelínkovi. 

 

Popis a zhodnocení současného technického stavu: 

Památka je po celkovém očištění a konzervaci v r. 2011. Její stav je dobrý, hlavní 

materiál je celistvý. Okrový pískovec je pouze mírně nazelenalý díky mikrovegetaci. 

 

Porovnání s předchozím zdokumentovaným stavem  

Předchozí stav dokumentován NPÚ: poslední fotodokumentace je z 9. 4. 2010, 

aktualizace dokumentačního spisu je z 30. 11. 2015.  

 

Památková ochrana a hodnota:  

Socha je památkově chráněna a zapsána v ÚSKP. Kvalitní barokní sochařské dílo ze 2. 

pol. 18. st. 

                                                           
218

 Soupis památek farnosti Bakov, s. 4. 

219
 Muzeum v Mnichově Hradišti, fond Kroniky, Monografie města Mnichova Hradiště a okolních obcí 

zpracovaná v roce 1920, inv. č. 1290, s. 6. Dále také viz V. ŠVERMA, Proměny Veselé, s. 114-115. 



86 

 

   

Obr. 31: Sv. Florián, Veselá, 1970, fotografie z:         Obr. 32: Sv.Florián,Veselá, březen 2019, 

https://iispp.npu.cz/mis_public/documentDetail.htm?id=1007355.          foto autorka. 

 

3.8   Socha sv. Jana Nepomuckého v obci Chudoplesy  

Lokace:  

Socha se nachází na uprostřed obce vlevo od hlavní silnice z Mladé Boleslavi do 

Mnichova Hradiště. 

 

Popis:  

Památka je orientovaná na V. Socha znázorňuje světce ve tříčtvrteční životní velikosti 

v pro něj typickém kontrapostu. Hlavním materiálem je jemnozrnný pískovec. Objekt 

je složen ze základny, podstavce, soklového nástavce a samotné sochy světce. Základní 

rozměry jsou: celková výška 3,63 m, výška postavce 1,85 m, výška soklového nástavce 

0,3 m, výška sochy 1,49 m včetně plintu. Základnu tvoří jednostupňová čtvercová 

kamenná podnož. Na podnož dosedá čtyřboký podstavec se soklem a dříkem. Hladký 

sokl, zdobený obdélnými zrcadly s vykrojenými rohy ze tří stran (krom Z nepohledové 

strany) přechází mírnou profilací do dříku se třemi zrcadly na pohledových stranách. 

https://iispp.npu.cz/mis_public/documentDetail.htm?id=1007355


87 

 

Na čelní straně pod zrcadlem stočeny dvě zdobné voluty, které vystupují ze dříku a 

rozšiřují jej ve spodní části na obou bočních stranách do šíře soklu. V zrcadle na čelní 

V straně je rytý minuskulní nápis s letopočtem:  

„Leta Pine* / 1806 roku / dnie 19. Srpna / Tato Statuge / Wizdwižena Po / [---]bozi 

Naklade[---] / Poctiwe Obce chu / dopleske k uctiti / gana swatiho Ne / pomc keho“.   

Zrcadlo na pravé boční straně obsahuje částečně čitelný nápis: „ Toho csasu sausanoo* 

/ gan turzinspi  ssenkr*/ gan hassler rihtar / gan kašpar.“  

Zrcadlo na levé boční straně obsahuje částečně čitelný nápis: „ gan kolda/gosef Hloc   

[---]/ gosef Aidler/ g[---]“. 

(*Nápisy lehce zkomoleny - chybí písmeno nebo je zaměněné -, např. turzinspi = 

turzinski; vzniklo patrně při přerývání a domalbě písmen při restaurování). 

Nepohledová Z strana dříku je plochá, bez výzdoby. Dřík je ukončen profilovanou, 

segmentově zaklenutou římsovou hlavicí. Na plintu na ní stojí v kontrapostu světec 

s hlavou mírně ukloněnou vpravo, pravou nohou mírně pokrčenou a nakročenou vpřed, 

váha těla spočívá na levé noze. Celá figura je slabě lukovitě prohnuta směrem doleva 

(z pohledu pozorovatele).  

Světec je oděn do bohatě řaseného roucha, kde je dobře rozpoznatelná klerika, rocheta 

a svrchní almuce zavázaná šňůrou se střapci. Nepokrytá hlava je rámována zlacenou 

svatozáří s pěti hvězdami. Pravá ruka drží na hrudi krucifix, který diagonálně směřuje 

k pravému rameni, levá ruka svírá biret. 

 

Historie:  

Jak uvádí Soupis památek farnosti Bakov nad Jizerou, byla socha sv. Jana 

Nepomuckého vystavěna nákladem chudopleských občanů Jana Tuřínského - šenkýře, 



88 

 

Jana Hašlera - rychtáře, Jana Kašpara, Josefa Aidlera, Josefa Hloce a Jana Koldy k úctě 

Jana Nepomuckého r. 1806.
220

  

 

Popis a zhodnocení současného technického stavu: 

Památka je po renovaci v r. 2014.
221

 Její stav je dobrý, hlavní materiál je celistvý. 

Okrový povrch pískovce je mírně nazelenalý díky mikrovegetaci. 

 

Porovnání s předchozím zdokumentovaným stavem: 

Předchozí stav dokumentován NPÚ: poslední fotodokumentace je z 22. 4. 2010, 

dokumentace z r. 1987, aktualizace dokumentačního spisu je z 30. 11. 2015.  

 

Památková ochrana a hodnota:  

Objekt je památkově chráněn. Jedná se o umělecky hodnotnou pozdně barokní 

skulpturu.  

                                                           
220

 Soupis památek farnosti Bakov, s. 6. Viz také Poche, který ale uvádí rok pořízení 1832, možná jde o datum 

opravy: E. POCHE, Umělecké památky Čech. 1., A-J, Praha 1977, s. 550. 

221
 Oprava viz Památky středních Čech 29, 2015, č. 2 – příloha (Ročenka 2014), [online], s. 24, [cit. 2020-2-

28], dostupný z: <https://www.npu.cz/cs/npu-a-pamatkova-pece/npu-jako-instituce/publikace/7776-

pamatky-strednich-cech-29-2015-c-2-priloha-rocenka-2014>. 

https://www.npu.cz/cs/npu-a-pamatkova-pece/npu-jako-instituce/publikace/7776-pamatky-strednich-cech-29-2015-c-2-priloha-rocenka-2014
https://www.npu.cz/cs/npu-a-pamatkova-pece/npu-jako-instituce/publikace/7776-pamatky-strednich-cech-29-2015-c-2-priloha-rocenka-2014


89 

 

                
Obr. 33: Socha sv. Jana Nepomuckého, Chudoplesy,            Obr.34: Socha sv. Jana Nepomuckého, 

převzato z EL/NPÚ, foto ze 60. let.              Chudoplesy, 2019, foto autorka.           

               

 

3.9  Krucifix při budské silnici 

Lokace:  

Krucifix umístěn při silnici z Bakova na Buda po levé straně v blízkosti nájezdu na 

dálnici D10 – směr Liberec.  

 

Popis:  

Volně stojící památka orientovaná k J. Objekt se skládá z kamenného podstavce a 

kovového kříže. Materiálem díla je jemnozrnný pískovec a litina. Základní rozměry 

jsou: celková výška 3,72 m, výška podstavce 2,29 m, výška kříže 1,43 m. Podstavec je 

složen ze soklu, dříku a hlavice. Sokl je usazen přímo v zemi – sondou v malé hloubce 



90 

 

neobjevena žádná podnož - je hladký, zdobený ze tří stran obdélnými zrcadly, na J 

čelní straně v zrcadle se nachází rytý letopočet 1897 a nad ním jsou známky nápisu, 

který je ale kompletně nečitelný. Sokl přechází do mírně kónického dříku, jehož spodní 

část je mírně odsazena od zbytku dříku, na jeho třech pohledových stranách se 

nacházejí niky s basreliéfy: na čelní stěně Panna Maria Bolestná v oděvu po paty a 

lomícíma rukama – nika završena karnýzovým obloukem s festonem, na pravé boční 

stěně sv. Florián v klasickém ikonografickém ztvárnění římského vojáka s hořícím 

domkem u pravé nohy a s korouhví v levé ruce, na levé straně sv. Václav s knížecí 

čapkou, kartuší ve formě štítu u levé nohy a kopím v pravé ruce. Obě postranní niky 

ukončeny segmentovým obloukem. Zadní S strana dříku je plochá, prázdná. Dřík 

vrcholí římsovou hlavicí, do níž je zasazen latinský kříž s ukřižovaným Kristem, u 

jehož paty se nacházejí tři malé litinové figury: stojící Maria a Josef a klečící Máří 

Magdaléna uprostřed. Kříž i figury jsou zašlé, zrezivělé. Pod krucifixem na kříži je 

umístěn závěsný háček – novější z odlišného materiálu.   

 

Historie:  

Kamenná památka není zanesena v soupisu památek. Původně byla zbudována na 

Zájezdech r. 1847 (na soklu rytý letopočet 1897 je pravděpodobně rokem opravy) a na 

dnešní místo přemístěna zhruba o sto let později. Vytvořil ji dnes již neznámý kameník 

na dle přání dvou zájezdských sousedů – Václava Fíly a Václava Holuba. Na čelní 

straně podstavce býval nápis: „Nákladem Wacl. Fili a Wacl. Holuba sousedů 

zájezdských 1847“. V pravém boku pak nápis: „Převezeno 1943“. Dnes už po nápisech 

nejsou viditelné stopy. 

Původně na tomto místě od r. 1830 stával vysoký dřevěný kříž, viditelný na velkou 

vzdálenost. K místu je ale vztažena i pověst, dle které tu už před vztyčením kříže 

bývalo památné místo. Pověst vypráví příhodu zmíněného sedláka Holuba ze Zájezd, 

který si jednoho letního podvečera po obhlídce svých polí za bakovskou cestou ve 

směru na Veselou zamnul ruce ve vidině dobré úrody a pronesl slova: „Dá-li Pán Bůh, 



91 

 

bude plná stodola“. V tu chvíli se mu něco těžkého usadilo na zádech a neznámá síla 

ho tlačila k zemi. Obával se ďábla. Snažil se běžet a křičet, ale nedařilo se mu to. Ve 

smrtelném potu prý pak začal zoufale prosit o záchranu Pannu Marii. Sotva začal, tíha 

ze zad spadla. Doma si pak uvědomil, že ten den byl svátek sv. Anny - matky Panny 

Marie. V místě, kde se mu příhoda udála, nechal pak postavit sloup se soškou sv. 

Anny. K pozdějšímu dřevěnému kříži se také váže pověst, a to o rozlobeném panském 

myslivci, kterému se nedařilo na lovu a tak zamířil na kříž a zasáhl jej. V tom 

okamžiku se prý skácel mrtev k zemi a poté zčernal.  

Kříž dlouho chátral, nakonec se během 2. sv. války svalil do pole. Rozhodnutím obce 

byl r. 1943 nahrazen právě oním kamenným krucifixem, který do té doby stával u 

vjezdu do Šimůnkova dvora na Zájezdech (toto stavení patřilo dříve shodou okolností 

Holubovi) a překážel povozům při vjezdu. Na místo jej převezl a postavil rolník V. 

Kysela, který zde měl své pole. Později zde byly vysazeny dvě lípy, které památku 

stále stinní.
222

  

 

Popis a zhodnocení současného technického stavu: 

Památka ve velmi špatném stavu. Podstavec je sice ještě celistvý, ale materiál díky 

povětrnostním vlivům a nánosu mikrovegetace postupně degraduje, zejména reliéfy 

světců v nikách – především reliéf Panny Marie – vyžadují obnovu. Kříž s korpusem 

Krista a figurami je značně zkorodovaný. 

 

Porovnání s předchozím zdokumentovaným stavem: 

Předchozí stav nebyl nikdy dokumentován. 

 

 

 

                                                           
222

 V. BEDNÁŘ, Stezkami, s. 169-170. 



92 

 

Památková ochrana a hodnota:  

Památka není zapsána v ÚSKP, není předmětem památkové péče. Nenalezen ani žádný 

předchozí záznam v MIS
223

, že by byla chráněna v minulosti. Lidová památka, jejíž 

hodnota je krajinotvorná. Umělecká hodnota vzhledem k řemeslnému zpracování 

kamene a litiny není velká. Stav památky je neutěšený – degradace kamene, velká 

vrstva mikrovegetace a neprodyšných krust, zasolení.  

 

                             
Obr. 35: Krucifix budský-detail sv. Václava, foto z 20.l. 20.st., foto z V. Bednář, Stezkami domova. 

Obr. 36: Krucifix budský, foto z 20. l. 20.st., foto z V. Bednář, Stezkami domova. 

 

                                 
Obr. 37:  Krucifix budský, listopad 2019, foto autorka.   

Obr. 38: Krucifix budský, detail, listopad 2019, foto autorka.   

                                                           
223 MIS = metainformací systém (Národního památkového ústavu). Viz seznam zkratek. 



93 

 

3.10 Kříž při horecké silnici  

Lokace:  

Kříž se nachází při silnici z Bakova n. Jiz. na Horka vpravo ve směru od Bakova  

zhruba 500 m od dálnice D10. 

 

Popis:  

Volně stojící kříž orientovaný k S. Objekt, umístěný na čtvercové jednostupňové 

betonové podnoži, se skládá z kamenného podstavce a kříže. Materiálem díla je 

jemnozrnný pískovec a litina. Základní rozměry jsou: celková výška 3,67 m, výška 

podstavce 2,3 m, výška kříže 1,37 m. Podstavec je složen ze soklu, dříku a hlavice. 

Sokl je hladký, zdobený ze tří stran obdélnými zrcadly, na S čelní straně v zrcadle se 

nachází rytý letopočet 1848. Sokl přechází do mírně konického dříku, na něm ve 

spodní části, která je mírně odsazena od zbytku dříku, je na čelní stěně rytý letopočet 

1930, v ose nad ním se nachází zrcadlo s tesaným rámem, horní rohy má zaoblené a 

uvnitř je nápis „DOKONÁNO JEST“, ve vertikální ose je dále umístěno další zrcadlo 

s obloukovým zakončením horní části a stejná zrcadla jsou v horizontální ose také na 

obou pohledových stranách zleva a zprava. Zadní J strana podstavce je rovná, prázdná. 

Dřík vrcholí zvonovnicovou římsovou hlavicí, do níž je zasazen latinský kříž bez 

korpusu, u paty kříže rozšířen do tvaru arkády. Kříž je zdobně perforovaný.  

 

Historie:  

Památka původně stávala u písečníku (vlevo ve směru od Bakova) na kraji obce Horka 

v místě zvaném Rasovka. V 80. l. 20. st. musela být přenesena kvůli výstavbě dálnice 

D10. Na místě, kde stávala, vznikla pískovna, kde se těžil písek pro stavbu.
224

 Jak 

uvádí zápis v soupisu památek, byl kříž zbudován r. 1848 obcí Horka, byl na něm 

umístěn nápis: „ Člověče, kterak jsem tebe miloval“, v průčelí býval malovaný obraz 

                                                           
224

 V. BEDNÁŘ, Stezkami, s. 166-167. 



94 

 

Sedmibolestné Rodičky Boží, sv. Florian vpravo, sv. Václav vlevo. Dle zápisu byl kříž 

ještě v r. 1898 opraven a opatřen třemi obrázky Panny Marie Sedmibolestné a sv. 

Antonína.
225

 Poslední dorytý letopočet 1930 patrně znamená datum opravy. Další 

oprava se konala v r. 1943. Na kříži býval také menší korpus Krista, je to zřetelné na 

fotografii z 50. l. 20. st. (obr. 39, 40). 

 

Popis a zhodnocení současného technického stavu: 

Památka ve špatném stavu. Podstavec je celistvý, ale materiál díky povětrnostním 

vlivům a nánosu mikrovegetace postupně degraduje, odlupuje se. Litinový kříž je 

udržovaný.  

 

Porovnání s předchozím zdokumentovaným stavem: 

Předchozí stav nebyl nikdy dokumentován. 

 

Památková ochrana a hodnota:  

Památka není zanesena v ÚSKP. Jedná se o dobře zachovalý drobný sakrální objekt; 

utěšující prvek v krajině již zcela zahlcené průmyslem. 

                                                           
225

 Soupis památek farnosti Bakov, s. 9. 



95 

 

                

 Obr. 39: Horecký krucifix, 50. l.  Obr. 40: Detail          Obr. 41: Horecký kříž, 2019, foto autorka.  

 20. st., převzato z V. Bednář,        horeckého krucifixu. 

 Paměti III.  

 

3.11 Krucifix se sv. Antonínem v obci Bakov n. Jiz. 

Lokace:  

Objekt se nachází na církevním pozemku v entravilánu kostela sv. Bartoloměje 

v Bakově po pravé straně při vchodu do kostela. 

 

Popis:  

Volně stojící krucifix na kamenném podstavci býval orientovaný k S. Před několika 

lety byl kříž s korpusem Krista odňat, zrestaurován, ale nebyl zasazen zpět (stojí na 

plintu u dveří kostela samostatně). Samostatně stojící kamenný podstavec umístěný na 

čtvercové, jednostupňové, k soklu zkosené kamenné podnoži se skládá ze soklu a 

dříku, římsová hlavice chybí. Materiálem díla je jemnozrnný pískovec a litina. 

Základní rozměry: výška podstavce je 2,69 m. Sokl je hladký, zdobený ze čtyř stran 

obdélnými zrcadly, na S čelní straně v zrcadle se nachází rytý nápis: „SVATÝ 



96 

 

ANTONÍNE / ORODUJ ZA NÁS“. Sokl přechází přes jednoduchou patku do dříku, na 

něm se na čelní stěně nachází segmentově završená, vegetabilním tesaným reliéfním 

ornamentem v dolní části a ve cviklech lemovaná nika s reliéfem postavy sv. Antonína, 

který třímá v levé ruce knihu, v pravé lilium, oděn je do mnišské kutny s kápí – oděv a 

zejména obličej je už málo čitelný. Boční strany jsou hladké s tesaným orámováním. 

Zadní rovná prázdná nepohledová strana má uprostřed malý obdélný výklenek 

neznámé funkce. Kříž stojící poblíž soklu je vysoký 1,7 m, na něm spočívá ukřižovaný 

Kristus. Kovový korpus je šedý, vlasy, bederní rouška a hřeby jsou zlacené, stejně jako 

nápis „I N R I“ pod vrcholem kříže.  

 

Historie:  

Jak se lze dočíst v bakovské kronice dali manželé Barbora a Antonín Procházkovi, 

majitelé několika domů a krámu kupeckého č. 87, r. 1856 postavit „(…) překrásný 

železný kříž v kamenném podstávku ozdobeném rytinou sv. Antonína na rozcestí 

Veselo-Budském, kterýž 18. května 1856 slavně byl posvěcen.“ 
226

 V průčelí stylobatu 

se nachází reliéf. od sochaře Berana. Kámen na podstavec byl dovezen z lesního lomu 

v Krahulci u Dalešic, železný kříž s pozlaceným korpusem Krista byl objednán 

v Praze.
227

 Podstavec zhotovil sochař Matěj Beran z Rychlova u Rovenska.
228

 

 

Popis a zhodnocení současného technického stavu: 

Památka není celistvá. Krucifix byl vyjmut, zrestaurován a již nejsou prostředky na 

jeho vsazení zpět. Chybí římsová hlavice. Samostatný podstavec je v alarmujícím 

stavu.  Sokl je ještě celistvý, reliéf sv. Antonína v nice je už málo čitelný, se zničenou 

obličejovou částí, materiál díky povětrnostním vlivům a nánosu mikrovegetace silně 

                                                           
226

 Soupis památek farnosti Bakov, s. 9. Viz také Farní kronika Bakova II., s. 180-181. 

227
 V. BEDNÁŘ, Paměti I., 32-33. 

228
 Kniha pamětností, s. 54-55.  



97 

 

degraduje a odlupuje se, což je způsobeno i tím, že úplně chybí hlavice a do dříku 

snáze zatéká. 

 

Porovnání s předchozím zdokumentovaným stavem:  

Památka samostatně nezdokumentována. Zdokumentován NPÚ je pouze areál kostela 

sv. Bartoloměje, v němž se prvek nachází a interiér v r. 1971: poslední 

fotodokumentace je z 8/2001, aktualizace dokumentačního spisu je z 30. 11. 2015. 

 

Památková ochrana a hodnota:  

Prvek sakrálního areálu kostela sv. Bartoloměje. Areál zanesen v ÚSKP. Drobný 

sakrální objekt dotvářející duchovní atmosféru areálu v neuspokojivém stavu. Odňatý, 

opodál stojící zlacený litinový korpus Ukřižovaného Krista má výtvarné kvality. 

 

       
 

 Obr. 42: Krucifix se sv. Antonínem, Bakov, foto převzato z MIS NPÚ.   

 Obr. 43: Krucifix se sv. Antonínem: torzo podstavku a samostatný krucifix, Bakov, 2019, foto autorka. 

 Obr. 44: Krucifix se sv. Antonínem: samostatný krucifix, Bakov, 2019, foto autorka. 

 

 



98 

 

3.12 Krucifix špitální u hřbitovní brány v obci Bakov nad Jiz.  

Lokace:  

Sochařská památka nacházející se v intravilánu obce v Boleslavské ulici vedle 

vartemberské brány (vstup do areálu bývalého městského hřbitova a kaple sv. Barbory, 

proto byl dřívější název ulice Krchovní).  

Popis:  

Volně stojící krucifix na kamenném podstavku orientovaný k J. Prvek se nenachází na 

původním místě. Původní kříž stával o několik metrů vlevo ve směru orientace – tedy 

blíže k náměstí před chudobincem (viz obr. 45). Krucifix po obnově nebylo možné 

vrátit přesně na místo, kde stával. Jeho stanoviště je posunuto od vstupu do hřbitovní 

brány více vlevo tak, aby byl zachován původní pohledový dojem a krucifix důstojně 

dotvářel historický prostor bývalého kostela.
229

 Objekt se skládá z kamenného 

podstavce a kovového kříže. Použitým materiálem je jemnozrnný pískovec a litina. 

Základní rozměry památky jsou: celková výška 2,28 m, výška podstavce 8,6 m, výška 

kříže 1,42 m. Podstavec je tvořen soklem, dříkem, římsovou hlavicí. Půdorys soklu 

tvoří nepravidelný čtyřúhelník. Sokl je hladký, bez výzdoby a přechází přes 

jednoduchou římsu do hladkého nezdobeného velmi mírně vzhůru se zužujícího dříku 

zakončeného hlavicí. Hlavice je z obou bočních stran zdobena plastickým volutovým 

ornamentem. Na hlavici je osazen zdobený litinový kříž s korpusem Krista. Korpus 

těla je zlacený, stejně tak i výzdoba v křížení ramen kříže a svitek nad Kristovou 

hlavou s nápisem: „IESUS NAZARENUS REX IUDAEORUM“. 

 

Historie:  

Vedle vartemberské brány v Bakově býval od pol. 18. st. městský špitál čili 

chudobinec s č. p. 158, původní kříž byl r. 1752 usazen před ním uprostřed mezi okny 

                                                           
229

 Obnovený křížek, převzato z internetových stránek města Bakov n. J., dostupných z:  

https://www.bakovnj.cz/cs/turista/o-bakovu/vzpominky-pametniku/obnoveny-krizek.html 

https://www.bakovnj.cz/cs/turista/o-bakovu/vzpominky-pametniku/obnoveny-krizek.html


99 

 

do ulice. Kamenný stylobat v reliéfu nesl vytesané figury Syna Božího a pod ním 

stojící Panny Marie Bolestné.
230

 R. 1861 byl namísto původního vztyčen na náklady 

obce železný kříž na kamenném podstavci.
231

 Kříž nesl pozlacený korpus Ježíše Krista.  

Před demolicí chudobince byl kříž přenesen rodinou pana Voláka na místní hřbitov, 

tím se zachránil - zachoval se kříž i kamenný podstavec. V r. 2014 byl zrestaurován: 

kovovou část obnovil umělecký kovář Karel Novotný, novou soklovou architekturu 

podle původní vytvořil akademický sochař a restaurátor Mgr. Filip Novotný, který ve 

spodní části zároveň zhotovil dva stupně podle dobové fotografie.
232

 

 

Popis a zhodnocení současného technického stavu: 

Památka je po restaurování a znovu vztyčení v r. 2014. Její stav je vynikající, hlavní 

materiál je celistvý, bez známek mikrovegetace. 

 

Porovnání s předchozím zdokumentovaným stavem: 

Předchozí stav nebyl nikdy dokumentován. 

 

Památková ochrana a hodnota:  

Zrestaurovaný drobný sakrální objekt, citlivě dotvářející bezprostřední okolí chráněné 

nemovité kulturní památky – kaple sv. Barbory. Původní kříž se zlaceným litinovým 

korpusem Ukřižovaného Krista nepostrádá výtvarné kvality. 

                                                           
230

 V. BEDNÁŘ, Paměti I., s. 259. 

231
 V. BEDNÁŘ, Paměti II., s. 50. 

232 Obnovený křížek, převzato z internetových stránek města Bakov n. J., dostupných z:  

https://www.bakovnj.cz/cs/turista/o-bakovu/vzpominky-pametniku/obnoveny-krizek.html 

 

https://www.bakovnj.cz/cs/turista/o-bakovu/vzpominky-pametniku/obnoveny-krizek.html


100 

 

          

Obr. 45: Krucifix špitální, Bakov,        Obr.46: Krucifix špitální, Bakov, 2019,                    

kolem r. 1920, foto Bednář.           foto autorka. 

 

 

13. Krucifix „ochotnický“ u kostela v obci Bakov nad Jiz.   

Lokace:  

Krucifix se nachází na církevním pozemku v entravilánu kostela sv. Bartoloměje 

v Bakově na východní straně kostela před presbytářem. 

 

Popis:  

Volně stojící památka orientovaná k V. Objekt umístěný na čtvercové jednostupňové 

betonové podnoži se skládá z kamenného podstavce a kovového krucifixu. Materiálem 

díla je jemnozrnný pískovec a litina. Základní rozměry jsou: celková výška 2,88 m, 

výška podstavce 1,48 m, výška kříže 1,4 m. Podstavec je složen ze soklu, dříku a 

hlavice. Sokl je hladký, nezdobený, na S čelní straně se nachází rytý letopočet s rokem 



101 

 

1928 (číslice jsou přerývány, předchozí rok byl pravděpodobně 1920; obě datace 

patrně znamenají opravy)). Sokl přechází do mírně kónického dříku, na něm na čelní 

stěně nápis: „ JÁ JSEM / CESTA / PRAVDA / A / ŽIVOT“. Zbylé stěny jsou hladké, 

prázdné. Dřík vrcholí římsovou hlavicí, do níž je zasazen latinský kříž s korpusem 

Krista, u paty kříže rozšířen do tvaru brány. Kříž je zdobně perforovaný, celý matně 

černý.  

 

Historie:  

Krucifix u kostela sv. Bartoloměje byl vztyčen r. 1863 bakovskými ochotníky jako 

vzdání díků Bohu, že obec ochránil před tyfovou nákazou. Vydělali na něj z pěti 

představení, odehraných v postní době. Odhalen byl 13. 5. 1863. Vysvěcen byl 13. září 

1864. Pozlacený kříž osadil na kamenný podstavec zámečnický mistr Fr. Velich a 

kovářský tovaryš Kristian. Objekt byl r. 1925 poražen splašenými koňmi a opraven 

pravděpodobně r. 1928 – dle rytého nápisu.
233

 

 

Popis a zhodnocení současného technického stavu: 

Kámen je poničen atmosférickými vlivy, zanesen silně mikrovegetací, objevují se 

místy malé bílé solné krusty; litinový kříž s korpusem je udržovaný. Stav památky je i 

přes uvedené nedostatky ještě uspokojivý. 

 

Porovnání s předchozím zdokumentovaným stavem: 

Krucifix samostatně nezdokumentován. Zdokumentován NPÚ je pouze areál kostela 

sv. Bartoloměje, v němž se prvek nachází a interiér v r. 1971: poslední 

fotodokumentace je z 8/2001, aktualizace dokumentačního spisu je z 30. 11. 2015.  

                                                           
233

 Kniha pamětností, s. 105. 

V. BEDNÁŘ, Paměti II. s. 51. 



102 

 

Památková ochrana a hodnota:  

Prvek sakrálního areálu kostela sv. Bartoloměje. Areál zanesen v ÚSKP. Drobný 

sakrální objekt dotvářející okolí a duchovní atmosféru areálu v neuspokojivém stavu.  

Vysoká degradace kamene zejména na soklu. Lidová památka, jejíž hodnota je 

duchovní. Umělecká hodnota je vzhledem k jednoduchému řemeslnému zpracování 

kamene a litiny nízká.   

 

             
Obr. 47:  Krucifix ochotnický, Bakov, foto  Obr. 48: Krucifix ochotnický, Bakov 2019,  

90. léta, převzato z NPÚ.    foto autorka. 

 

 

3.14 Kříž s Pannou Marií Bolestnou, Čihátka  

Lokace:  

Památka se nachází na trvalém travním porostu uprostřed osady Čihátka, která spadá 

pod správu obce Ptýrov (církevně přísluší ale stále do farního obvodu Bakova, stejně 

tak i poštovně). 



103 

 

Popis:  

Památka je orientována na V. Objekt je tvořen kamenným podstavcem na dvou 

stupních a kovovým křížem se soškou Panny Marie Bolestné u paty. Materiálem díla je 

jemnozrnný pojizerský pískovec okrové barvy a litina. Základní rozměry památky 

jsou: celková výška 3,47 m, výška podstavce 1,99 m, výška kříže 1,48 m. Podstavec 

v eklektickém slohu je tvořen soklem, dříkem, římsovou hlavice a mezistupněm.  

Půdorys soklu tvoří nepravidelný čtyřúhelník. Profilace probíhá po celém obvodu. 

Jednoduchý sokl je zakončen fabionovou profilací. Na boční S straně soklu je částečně 

čitelný sekaný třířádkový minuskulní nápis: „d[---]/[---] Hrad[---]/[---]v Švarda“, lze se 

domnívat, že nápis částečně zněl: "d[---]/v Mnichově Hradišti/Václav Švarda". Dřík 

podstavce má mělké niky, završené lomeným obloukem na všech stranách a uvnitř 

nich fragmenty kolorované malby (modro-bílo-šedá kombinace) původně 

pravděpodobně s vyobrazeními Panny Marie Bolestné. Ze západní strany soklu se 

nachází železná vzpěra podpírající kříž, která je obloukem vyvedena k plechové 

kruhové destičce s christogramem. Dřík je ve vrcholu opět zakončen římsou s dvojitým 

fabionovým profilem, následuje odsazený nástavec ve tvaru kónusu prostoupeného 

hranolem, v jeho středu je vlys jetelového kříže. Na V straně je upevněno železné ucho 

pro závěs lampy. Jednoramenný ozdobně perforovaný litinový kříž na vrcholu má na 

čelní straně litinovou sošku Panny Marie Bolestné s překříženýma rukama na hrudi, v 

modrém plášti a završenou rovněž litinovou kolorovanou modro-zeleno-zlatou arkádou 

z růží, nad ní kruhová bílá plechová destička (tvar hostie) s christogramem IHS (iesus 

hominis salvator) zdobená po obvodu litinovým věncem.  

 

Historie:  

Ves Čihátka byla založena Janem z Vartemberka (zv. Českokamenickým) v letech 

1588-1560 poblíž klášterské silnice v místě, kde se říkávalo Na Čihadle. Obec měla 5 

chalup.
234

 Historicky Čihátka spadala pod správu města Bakov n. J. Kříž byl dle zápisu 

                                                           
234

 V. BEDNÁŘ, Paměti I., s. 75. 



104 

 

v soupisu památek
235

 pořízen nákladem místního „vejměnkáře“ Václava Švardy 7. 10. 

1875
236

, což dokladuje i částečný nápis na soklu sochy. Proč kříž pořídil, není 

doloženo, lze se pouze domnívat, že to bylo na památku jeho ženy Anny, která v lednu 

r. 1871 podlehla zápalu plic. Václav Švarda zemřel rok po pořízení kříže, v dubnu 

1876, na tuberkulózu.
237

 Rozvětvená rodina Švardových donorovala více sakrálních 

staveb na Mnichovohradišťsku, např. i výstavba kaple na Ptýrově (která se datuje k r. 

1901) pod jehož správou nyní Čihátka jsou, je od příslušníka stejného rodu, Josefa. 
238

 

Doklad, že se jedná o syna Václava Švardy lze nalézt v kopulační knize 

mnichovohradišťské římskokatolické farnosti, kde jeho otec Václav Švarda z Čihátek 

č. 6 stvrzuje jeho sňatek s Marií Stránskou z Hrubého Ptýrova.
239

  

 

Popis a zhodnocení současného technického stavu: 

Kříž je po druhé opravě. První se uskutečnila v devadesátých letech 20. st. – není 

zdokumentována. Dle místní pamětnice byla oprava nutná, kříž se nakláněl vlevo (při 

čelním pohledu, přičemž orientace je na V) a hrozilo zhroucení.  Podstavec i stupně 

jsou neodborně zrekonstruovány – vyspraveny maltou i betonem. Pravděpodobně 

právě při tomto zásahu byl částečně překryt nápis na soklu a letopočet vzniku. Druhá 

oprava - pouze údržbová - se uskutečnila v r. 2007 (provedl ji Vlastimil Eichler, místní 

umělecký sklenář) - došlo k celkovému očištění, k mírné vysprávce povrchu kamene a 

obnovení nátěru litiny. Kámen je nyní zanesen mikrovegetací a objevují se bílé krusty; 

v soklu na S straně je značná přírodní trhlina, hrany soklu jsou potrhané; na 2. stupni 

                                                           
235

 Soupis památek farnosti Bakov, s. 10. 

236
Tamtéž, s. 10. 

237
 Matrika římskokatolické farnosti Bakov nad Jizerou, kniha č. 15 - zemřelí (1859-1896), fol. 340, s. 172, [cit. 

2020-02-25], dostupný z: <https://ebadatelna.soapraha.cz/>. 

238
Obec Ptýrov: Kronika obce Ptýrov (1914 - dosud), s. 7.  

239
Matrika římskokatolické farnosti Mnichovo Hradiště, kniha č. 29 - kopulační (1804-1903), s. 17, dostupný 

z: <https://ebadatelna.soapraha.cz/>. 



105 

 

na S straně odlomena větší část materiálu. Na podstavci i stupních chybí částečně 

spárování. Kamenná část celkově degraduje. Stav památky je i přes uvedené zásahy a 

minimální věnovanou péči uspokojivý.  

 

Porovnání s předchozím zdokumentovaným stavem: 

Předchozí stav nebyl nikdy dokumentován. 

 

Památková ochrana a hodnota:  

Památka není zapsána v ÚSKP, není předmětem památkové péče. Nenalezen žádný 

předchozí záznam v MIS, že by dříve chráněna byla.  Lidová památka, jejíž hodnota je 

duchovní. Umělecká hodnota je vzhledem k řemeslnému zpracování kamene a litiny, 

k degradaci kamene a jeho neumělé opravě, nízká. Nelze ani určit případnou 

uměleckou hodnotu maleb na povrchu dříku, které úplně zanikly. 

  Obr.49: Kříž, Čihátka, březen 2019, foto autorka. 

 

 



106 

 

3.15 Socha Krista Spasitele v obci Bakov nad Jiz. 

Lokace:  

Sochařská památka se nachází před mlýnem Josefa Valenty s č. p. 723 v ulici Rybní 

důl v místní části zvané Trenčín na břehu říčky Kněžmostky.   

 

Popis:  

Skulptura orientovaná na JV znázorňuje Krista Spasitele. Objekt je složen z podstavce, 

dříku a sochy světce. Byl vytesán z jemnozrnného pískovce. Základní rozměry díla 

jsou: celková výška 3,83 m, výška podstavce 2, 07 m, postava měří 1,76 m. Podstavec 

se skládá z nízkého soklu, dříku a římsové hlavice. Hladký hranolový sokl, usazený 

přímo v zemi, přechází v dřík zdobený z čelní strany s hlubokým sekaným reliéfem sv. 

Josefa s liliem. Na čelní straně pod reliéfem je  usazena původní mramorová deska 

s minuskulním nápisem:  

 „Pochválen buď Pan Ježíš Kristus / až na věky / amen Postaveno L. P. 1886 / od Josefa 

Sezemského / mlynáře zdejšího“.   

Na soklu zakončeném římsou stojí v mírném kontrapostu (pravá noha je jen lehce 

nakročena) prostovlasý Kristus s poměrně schematicky tesaným obličejem, s krátkým 

vousem, oděný v lehce řaseném plášti, který pravou rukou žehná, v levé třímá zemskou 

sféru. Dva prsty - ukazovák a prostředník pravé ruky - chybí. Na zemské sféře jsou 

viditelné stopy po uchycení kříže. Socha je staticky pojatá, působí tak poněkud strnule. 

Soška v reliéfu níže má uražený nos.  

 

Historie:  

Jak uvádí výše zmíněný nápis i zápis v soupisu památek
240

, byla socha vystavěna 

vlastním nákladem mlynáře Josefa Sezemského v r. 1886 (4. června a 20. června byl 

vysvěcen), majitele Dolního mlýna. V pamětní publikaci o bakovském hasičském 

                                                           
240

 Soupis památek farnosti Bakov, s. 10. 



107 

 

sboru se uvádí, že mlynář hasičům tehdy za účast v uniformách při odhalení sochy - 

aby akt měl slavnostní ráz - daroval 10 zlatých, které pak propili v hospodě na 

Trenčíně. 
241

 Z jakých pohnutek ji dal mlynář vystavět, kdo byl autorem díla nebo 

odkud pocházel kámen (vzhledem k jeho struktuře, stejné jako u ostatních sledovaných 

památek bude pravděpodobně místní-pojizerský), není známo -  v soupisu památek je 

pouze poznámka, že byl „z tvrdého pískovce uměle vytesán“.  Před vypuknutím 1. sv. 

války st. zakoupila mlýn rodina Kupcova - Valentova, za okupace zde byl zákaz mletí 

a po válce byl mlýn zestátněn. Rodina v devadesátých letech majetek restituovala a 

zrekonstruovala. Mlýn je stále funkční, jen pohon se změnil -  kdysi vodní mlýn s 

náhonem je dnes poháněn turbínou. Nynější mlynář, p. Josef Valenta, je již pátou 

mlynářskou generací a o mlýn stejně jako o sochu pečuje. Mramorovou desku sochy, 

která byla uchována uvnitř mlýna, opravil a znovu usadil. Mlynář také vzpomíná, že 

uražené Kristovy prsty má na svědomí soused od naproti, který škodu způsobil střelbou 

ze vzduchovky. To se mu ale prý vymstilo, jeho následující životní zvraty jsou brány 

jako odplata za toto znesvěcení.
242

 Na soklu sochy bývala také zavěšena lucerna, jak 

dokládá torzo závěsu. Dnes u paty sochy bývají zapálené svíce. Socha je dominantou 

místní okrajové části města.  

  

Popis a zhodnocení současného technického stavu: 

Památka ve špatném stavu. Podstavec je celistvý, ale materiál díky povětrnostním 

vlivům a nánosu mikrovegetace postupně degraduje, zejména světec v nice je málo 

čitelný. Soše chybí dva prsty pravé ruky, na sféře chybí kříž. Mramorová deska s 

nápisem je neodborně opravena.  

                                                           
241

 Výroční publikace:  130. let nepřetržité činnosti bakovského hasičského sboru (PDF) [online], [cit. 2019-

10-20], dostupný z: 

<http://m.bakovnj.cz/redakce/tisk.php?lanG=cs&clanek=71527&slozka=70750&xsekce=70751&>. 

Dále také viz. V. BEDNÁŘ, Stezkami, s. 151. 

242
 Z archivu autorky: výpověď pamětníka p. Valenty z 24. 11. 2019.  

http://m.bakovnj.cz/redakce/tisk.php?lanG=cs&clanek=71527&slozka=70750&xsekce=70751&


108 

 

Porovnání s předchozím zdokumentovaným stavem:  

Předchozí stav nebyl nikdy dokumentován. 

 

Památková ochrana a hodnota:  

Skulptura není a nebyla ani v minulosti památkově chráněna. Není zanesena v ÚSKP. 

Dílo je hodnotným prvkem z historického hlediska, je neodmyslitelnou součástí mlýna. 

Pro místní má hodnotu zejména duchovní.  

         
Obr. 50: Kristus Spasitel, foto kolem r. 2000      Obr: 51: Kristus Spasitel, jaro 2019, foto autorka        

převzato z V. Bednář, Stezkami domova. 



109 

 

3.16 Výklenková kaple Panny Marie v osadě Velký Rečkov, obec Bakov  

Lokace:  

Památka se nachází se ve středu obce při pravé straně silnice vedoucí z Bakova na 

Klokočku poblíž trati a zároveň zhruba 200 m od rozcestí této silnice a lesní cesty, 

která navazuje na cestu křížovou, ústící také na Klokočku. 

 

Popis:  

Jedná se o jednoduchou čtyřbokou výklenkovou kapli završenou segmentovým 

obloukem, tvořenou hlubokou čelní nikou s polooválným závěrem. Stavba stojí na 

jednostupňovém betonovém stylobatu, je zděná z cihel, omítnuta jemnou bílou 

omítkou, jednoduchá – bez členění a profilace. Polooválná střecha kaple je kryta 

plechem. Kaple má výšku je 2,6 m, široká je 0,94 m a hluboká 0,78 m. Samotná nika 

má rozměry 1,37 x 0,58 x 0,6 m. Výmalba niky je bílá, uvnitř nová malba na plechové 

desce s motivem v břízovém lese stojící Panny Marie Bohorodičky. Panna Maria je 

zobrazena mírně z boku a nakročena vpravo, oděna v bílosivém oděvu s hlavou 

zakrytou, s malým Ježíškem na pravé a beránkem na levé paži. Kaple je umístěna 

v hloubce ca 2 m pod úrovní silnice na čtvercovém prostranství ca 3x3 m, které je 

vysypáno kamenným štěrkem. 

 

Historie:  

Torzo kapličky bylo náhodně odhaleno místním občanem Ladislavem Skočdopolem 

při klestění roští na jaře r. 2016. Památka byla obnovena Českým svazem ochránců 

přírody Klenice spolu s místními obyvateli a 19. listopadu 2016 slavnostně požehnána 

za účasti mnichovohradišťského děkana Pavla Macha. Jak k historii památky uvádí 

Kateřina Jeníčková, ředitelka muzea Mladoboleslavska, lze předpokládat, že kaplička 

má blízkou souvislost s nedalekým poutním místem kaple sv. Stapina na Klokočce, 

patrně je ale mladší, zřejmě z 19. století. Vzhledem k jejímu umístění u cesty je 

pravděpodobné, že právě tudy věřící chodili ke zmíněné kapli na Klokočce. Na otázku 



110 

 

mariánského motivu poukazuje Jeníčková na hluboké kořeny mariánské úcty v kraji a 

souvislost s dalším poutním místem na Bezdězu.
243

 Pamětnice z Podhradí, uvádí, že 

kapli pamatuje z dětství (tj. zhruba z 50. l. 20. st.), pak zmizela, nikdo netušil, že se 

ukrývá pod nálety. Dle pamětnice je na plechu obnoven původní obrázek. 
244

 Vzhledem 

k tomu, že kaplička není zanesena do posledního známého soupisu památek bakovské 

farnosti z r. 1857, předpokládá se její vznik nejdříve ve 2. pol. 19. st. 

 

                    
Obr. 52: Nález kaple Panny Marie, Velký Rečkov,     Obr. 53: Kaple Panny Marie na V. Rečkově 

2016, foto převzato z: https://www.google.es/      po rekonstrukci, listopad 2019, foto autorka. 

 

Popis a zhodnocení současného technického stavu: 

Kaple byla nově vystavěna v r. 2016 na základech kaple původní. Obnovená památka 

je v dobrém stavu. 

                                                           
243

 Náklady na obnovu uhradil státní podnik Lesy České republiky. Rekonstrukci provedli restaurátoři Pavel a 

Jan Mydlářovi – více viz článek na internetovém portálu Propamatky [online], [cit. 2020-2-27], dostupný z: 

<www.propamatky.cz>. Také viz Pražský deník [online], [cit. 2020-2-27], dostupný z: 

<https://prazsky.denik.cz/z-regionu/restauratori-vratili-zapomenute-kaplicce-puvodni-tvar-znovu-ji-slozili-

20161120.html>. 

244
 Výpověď pamětníka: P. Pálková, Podhradí, výpověď z 27. 2. 2020, archiv autorky. 

https://www.google.es/
http://www.propamatky.cz/
https://prazsky.denik.cz/z-regionu/restauratori-vratili-zapomenute-kaplicce-puvodni-tvar-znovu-ji-slozili-20161120.html
https://prazsky.denik.cz/z-regionu/restauratori-vratili-zapomenute-kaplicce-puvodni-tvar-znovu-ji-slozili-20161120.html


111 

 

Porovnání s předchozím zdokumentovaným stavem: 

Vzhledem k tomu, že torzo kaple bylo objeveno náhodně a teprve nedávno, předchozí 

stav nebyl nikdy dokumentován. Existuje pouze fotodokumentace NPÚ z 10/2018. 

 

Památková ochrana a hodnota:  

Kaple není zapsána v SP, ale je zanesena v MIS jako památný prvek. Obnovená lidová 

památka, jejíž hodnota je ryze duchovní nikoliv umělecká.  

 

3.17 Bílý kříž na rozcestí lesních cest v klokočském lese 

Lokace:  

Dřevěný kříž na křížení lesních cest mariánské a bělské v klokočském lese asi 4 km od 

vsi Bílá Hlína, původní zastavení na mariánské cestě při mariánské pouti na Bezděz či 

do Doks z Bakova vzdáleného 6 km.  

 

Popis:  

Objekt je umístěn na křižovatce lesních cest mariánské a bělské v oboře Klokočka 

mezi dvěma návršími. Jedná se o památný dřevěný kříž orientovaný na J, vyrobený ze 

stavebních hranolů opatřených bílým nátěrem, typologicky jde o jednoramenný 

latinský kříž o základních rozměrech 2,27m (v. kříže) x 1,5m (rozpětí ramen), 

zhotovený ze dvou hranolů z tvrdého dřeva, konce hranolů mají zkosené hrany. Kříž je 

ukotven čtverhrannou želenou patkou s černým nátěrem. Křížení zdobí proutěný věnec 

symbolizující Kristovu trnovou korunu. Dle starší fotografie dostupné volně na 

internetu, kde jsou vrchol kříže a konce ramen zakulaceny, je evidentní, že nynější kříž 

je náhradou předchozího.   

 

 



112 

 

Historie:  

Památný dřevěný kříž je bolestnou vzpomínkou na událost, která se tu stala za 

valdštejnské vrchnosti. Kříž tu byl zřízen místním hajným, který jej vystavěl poblíž 

hájovny mezi dvěma pahorky na památku svých dvou dcer, zemřelých v dětském věku 

na neštovice. Bližší časové určení události není známo. Vzhledem k tomu, že 

Valdštejnové spravovali panství přes tři sta let (od r. 1624 do r. 1945), může se jednat o 

památku ve farnosti nejstarší nebo také nejmladší. Místo, kde stojí, je posvátné, 

připomíná rodičovskou lásku. Protože podle pověsti porostl bílými růžemi, je nazýván 

bílý (a tomu odpovídá i barva nátěru). Pravý důvod toho, že kříž je bílý, je prozaický –

ti, co zemřeli v dětském věku se pochovávali a stále pochovávají do bílých rakví, dříve 

i pod bílé kříže. Kříž byl v r. 2015 nahrazen novým, mohutnějším, jak lze vidět na 

fotografii a vzhledem k vegetaci (smrčí) u paty starého kříže a absenci této vegetace u 

nového kříže (smrčí je vzrostlé v pozadí) je zřejmý přesun kříže o několik metrů na J - 

směrem k mariánské lesní cestě. 
245

 

 

Popis a zhodnocení současného technického stavu: 

Kříž je po nedávné výměně, původní kříž na fotografiích dostupných na webu Mapy.cz 

je z r. 2011. Předchozí typ měl výrazně zaoblené hrany. Nynější kříž má hrany jen 

mírně zkosené. Je použito tvrdé dřevo. Hlavní materiál je neporušený, bílý nátěr tvořící 

ochrannou vrstvu vůči povětrnostním vlivům je také celkem celistvý – pouze drobné 

odlupování laku. Kotevní patka ošetřena ochranným nátěrem, bez koroze. 

 

Porovnání s předchozím zdokumentovaným stavem: 

Předchozí stav nedokumentován. 

                                                           
245

V. BEDNÁŘ, Stezkami, s. 209. Dále viz také Zpravodaj Budovcovy župy 15, 1979, č. 5, s. 4-5, [online], [cit. 

2020-01-28], dostupný z: <http://hasici.bakovnj.cz/404.php?r=/cs/turista/o-bakovu/povesti-kraje/povesti-

mistni.htlm/>. 

 

http://hasici.bakovnj.cz/404.php?r=/cs/turista/o-bakovu/povesti-kraje/povesti-mistni.htlm/
http://hasici.bakovnj.cz/404.php?r=/cs/turista/o-bakovu/povesti-kraje/povesti-mistni.htlm/


113 

 

Památková ochrana:  

Objekt není památkově chráněn. Významný prvek v krajině. 

 

              
Obr. 54: Bílý kříž, 2008, převzato z :                    Obr. 55: Bílý kříž, říjen 2019, foto autorka. 

http://vencovyfotky.blogspot.com/200

8/08/317-182008-klaster-hradiste-

okoli.html.   

 

 Zaniklé památky 

3.18 Krejbichův kamenný krucifix (Boží muka) na Trenčíně  

Památka, kterou nechal vystavět r. 1824 místní sedlák Jan Krejbich, stávala v polích 

při ústí polní cesty v císařskou silnici v osadě Trenčín. Dříve se označovala jako boží 

muka. Jde kamenný krucifix s jetelovým křížem a korpusem Krista. Krucifix údajně 

podlehl přírodním živlům.
246

 Bednář, který jediný zaznamenává existenci památky 

                                                           
246

 Tamtéž, s. 325. 

http://vencovyfotky.blogspot.com/2008/08/317-182008-klaster-hradiste-okoli.html
http://vencovyfotky.blogspot.com/2008/08/317-182008-klaster-hradiste-okoli.html
http://vencovyfotky.blogspot.com/2008/08/317-182008-klaster-hradiste-okoli.html


114 

 

ještě v 50. l. 20. st., uvádí, že se z ní nedochovalo nic než „hromada kamení“.
247

 

Nedochoval se krom fotografie žádný předchozí popis. Pátrání na Trenčíně, který je 

dnes okrajovou částí Bakova, nebylo úspěšné, místní pamětníci památku nepamatovali. 

Pátrání pokračovalo podle čísla popisného (724, uvedeného Bednářem v Pamětech I. 

na s. 30) v  katastru nemovitostí a ve starých katastrálních mapách, dle kterých byla 

osada Trenčín poměrně rozsáhlá a zaujímala i ulice podél bývalé císařské silnice 

(dnešní Pražská ulice - hlavní komunikace z Mladé Boleslavi do Mnichova Hradiště). 

Číslo popisné směřovalo do Svatojánské ulice, kde byl dle staré fotografie a Bednářova 

popisu hledán krucifix, umístěný u plotu zahrady při hlavní komunikaci. Žádný takový 

relikt nebyl zde ani v okolí nalezen. Při pátrání nebylo vzato v úvahu přečíslování, ke 

kterému došlo díky připojení Trenčína k Bakovu. Možná to byla šťastná náhoda, že 

jsem poblíž autobusové zastávky na Pražské ulici zahlédla dál v zahradě rodinného 

domu podezřelý „kus kamene“ a „nitky se pospojovaly“. Obyvatelka domu, paní 

Dvořáčková - starší dáma, mi potvrdila, že se jedná opravdu o Krejbichův kříž, protože 

po sedláku Krejbichovi byl majitelem hospodářství její děda, pan Koloc. Vyvrátila také 

částečně mylnou informaci o domnělém podlehnutí památky přírodním živlům. 

K poškození kříže došlo jinak. Pobořil jej vozka, který vjížděl do vrat s deputátem. 

Relikt kříže stojí stále na původním místě, ačkoliv se mezitím změnila okolní situace – 

hlavní komunikace byla „narovnána“, tím se pozemek zahrady prodloužil a památka se 

tak nenachází v jihovýchodním rohu zahrady při hlavní silnici, ale na jižní straně 

zahrady u plotu. Památka je sice pobořená, ale stojí ještě podstavec a horní část 

jetelového kříže leží při něm. Chybí střední část kříže s reliéfem madony s dítětem, 

takže památku nelze jednoduše uvést do původního stavu. Nicméně nečekaný nález mě 

velmi potěšil, a dvojnásob to, že leží na původním místě a nikomu nepřekáží, což mj. 

dokazuje, že ještě žijí lidé, pro které jsou památky - ač jsou třeba jen v torzu - 

nedotknutelné, a je lhostejné, zda jsou pro ně duchovní památkou nebo vzpomínkou na 

jejich předky. 

                                                           
247

 V. BEDNÁŘ, Stezkami, s. 160. 



115 

 

         … 

       

Obr. 56: Krejbichův kamenný krucifix, foto z 20. l. 20. st., fotoarchiv V. Dvořák. 

Obr. 57: Krejbichův kamenný krucifix, foto z 20. l. 20. st.- detail, fotoarchiv V. Dvořák. 

Obr. 58: Krejbichův kamenný krucifix, 2020, foto autorka. 
Obr. 59: Krejbichův kamenný krucifix, 2020, detail, foto autorka. 

 

 

 

 

 



116 

 

3.19 Kříž v polích u Bítouchova 

 V polích u Bítouchova stával dřevěný kříž, který měl připomínat tragickou událost, jak 

se ústně tradovalo - snad smrt člověka zasaženého bleskem nebo mord pocestného, 

pamětníci už nežijí a žádný záznam k události není.
248

 V r. 1841 byl kříž nahrazen 

litinovým, jeho mecenáš není znám (tady se údaj o pořízení rozchází se záznamem 

v soupisu památek z r. 1855, který uvádí rok pořízení 1846
249

).
250

 Kolem r. 1900 padl 

kříž po bouři do kolejí polní cesty. Na příkaz správce zvířetického dvora jej panští kočí 

naložili a odvezli do dvora, kde jej opřeli o zeď hospodářské budovy. Tam býval viděn 

dlouhá léta, než se rozpadl.
251

 

 

3.20 Krucifix u mostu na Malou Bělou 

Fundaci památky v r. 1846 zmiňuje soupis památek z. r. 1855.
252

 Zastavovaly u ní 

procesí na Klokočku a dále na Bezděz. Bednář ji však dává do jiné souvislosti. Údajně 

se mělo jednat o pomník dvou vojínů, padlých v bitvě u Kláštera až v červnu 1866, 

tedy o funerální památku. (Po vyzdvižení pomníku při výstavbě mostu v r. 1927 nebyly 

žádné ostatky nalezeny. Památka byla převezena na starý bakovský hřbitov).
253

 Pokud 

se jednalo o dva různé krucifixy nebo šlo o jeden a tentýž, nelze už dnes říci. 

                                                           
248

 V. BEDNÁŘ, Stezkami, s. 9-10. 

249
Archiv Biskupství litoměřického (dále jen ABL), Archiv far I, Bakov nad Jizerou, soupis 1855, pol. 18. 

250
 Nedochoval se žel ani kříž, jeho obrazový záznam, ani záznam o tom, kým byl pořízen – viz také Poche 

v E.POCHE, Umělecké památky Čech. 1., A-J, Praha1977, s. 80.  

251
 V. BEDNÁŘ, Stezkami, s. 10. 

252
ABL, Archiv far I, Bakov nad Jizerou, soupis 1855, pol. 15. 

253
 V. BEDNÁŘ, Stezkami, s. 196. 



117 

 

 

Obr. 60: Krucifix u mostu na Malou Bělou, pohlednice z 20. l. 20. st., fotoarchiv V. Dvořák. 

 

3.21 Kříž na návsi v Zájezdech 

Soupis památek zmiňuje fundaci kříže na návsi v l. 1853-54
254

. Krom soupisu památek 

nejsou k památce jiné údaje. Památka zanikla. 

 

3.22 Kříž při haškovské cestě 

Na rozcestí mezi lipami na kraji Bakova při haškovské cestě stával železný kříž na 

kamenném podstavku, pořízený r. 1900 městem Bakov. Na podstavci byl rytý nápis: 

„Pane Ježíši Kriste, buď nám ochráncem v životě i milostným soudcem v smrti a nedej 

zahynouti nám ni budoucím! Amen“.  Pod nápisem bylo ještě připsáno: „Kříž tento ku 

                                                           
254

ABL, Archiv far I, Bakov nad Jizerou, soupis, 1855, pol. 12. 



118 

 

cti a chvále Boží nákladem obce Bakova L. P. 1900“. Zastavovala se tu procesí, která 

se vracela z pouti.  25. března 1946 byl povalen vandalem a už nikdy neobnoven.
255

 

 

3.23 Kříž na návsi v Násedlnici 

Není uveden rok postavení, pouze rok zápisu do soupisu památek r. 1855 a místo 

umístění na návsi u zvoničky.
256

 Jelikož v r. 1888 byla na návsi zřízena obecní 

kaple,
257

 lze předpokládat, že nahradila zašlý kříž. 

 

3.24 Kříž na Budách 

Kříž býval na návsi u zvoničky z r. 1835.
258

 Krom soupisu památek nejsou k památce 

jiné údaje. Lze předpokládat, že jej nahradila nynější obecní kaple. 

 

3.25 Krucifix se sv. Janem Nepomuckým na Rečkově 

Památka byla zaznamenaná pouze v soupisu památek z r. 1855, dle něhož byla 

pořízena Josefem Burešem, obuvníkem z Rečkova na klokočské cestě.
259

 Pamětníci 

takovou památku na Rečkově nepamatují (obdobná se nachází nejblíže u bělských 

papíren na druhé straně obory Klokočka), nenalezeny ani jiné záznamy. Pokud nejde o 

záměnu s bělskou sochou, památka zanikla. 

                                                           
255

 V. BEDNÁŘ, Stezkami, s. 133. 

256
ABL, Archiv far I, Bakov nad Jizerou, soupis 1855, pol. 13. 

257
 Soupis památek Bakov,  pol 24. 

258
ABL, Archiv far I, Bakov nad Jizerou, soupis, 1855, pol. 8. 

259
Tamtéž, pol. 18. 



119 

 

4.  Karty památek jako výstup měřičské a fotografické dokumentace   

Karty jsou vytvořeny v tabulkovém formátu a formou i obsahem zpracování vycházejí z 

Metodiky dokumentace drobných památek.
260

 Každá karta se skládá ze čtyř listů. První dva 

listy obsahují tabulkově zpracované údaje. Další dva listy jsou doplňkové. Obsahují 

měřičskou dokumentaci a umístění památky na turistické a katastrální mapě. 

Vzhledem k formátu jsou karty přiloženy jako samostatné přílohy této práce. Pořadí příloh 

je dané čísly karet, uspořádaných chronologicky – dle data vzniku památky, viz seznam na 

s. 64. Poslední samostatnou přílohou je pak mapa s vyznačenými památkami bakovské 

farnosti. 

Karty se velmi stručně věnují materiálu jednotlivých artefaktů, protože hlavní materiál - 

kámen - je u všech sochařských památek (včetně podstavců křížů a krucifixů) totožný. 

Jedná se - pískovec, a to pískovec pravý, tj. křemenný, který tvořen převážně křemennými 

zrny a je nejpevnější, přičemž jeho pevnost a odolnost určují obsažené příměsi.
261

 

Ve sledované oblasti se lze setkat s použitím těchto typů křemenného pískovce: 

Typ pískovce Zrnitost Barva 

Božanovský Hrubozrnný Bělošedá 

(2–0,5 mm) 

Hořický 
(Podhornoújezdský) 

Jemnozrnný Bělošedá až šedožlutá 

(0,25–0,05 mm) 

Pojizerský Jemnozrnný Světle šedá až 
šedožlutavá   (0,25–0,05 mm) 

 

Pískovec jako usazená hornina se na našem území vytvářel spolu s opukou na dně 

mořských a jezerních pánví zejména České křídové tabule.  Ložisek pískovce je dnes už 

minimální množství – byl bud vytěžen, nebo zastaven. Dnes se těží v některých lomech 

                                                           
260

 P. HRUBÝ- E. ALTOVÁ - A. KADLEC, Metodika dokumentace, s. 82-98.  

261
 K. TUČEK - F. TVRZ, Kapesní atlas nerostů a hornin, s. 278. 



120 

 

v Podkrkonoší a v okolí Teplic nad Metují. Největší věhlas mívaly v minulosti lomy 

v okolí Hořic a Ostroměřic, kterých tu existovalo v průběhu času 145 (dnes je aktivních 

ca 5 a z toho hlavně Podhorní Újezd), v nové době proslul pískovec Božanovský 

(Božanov na Broumovsku), dnes se používá hl. k rekonstrukci památek. V okolí 

Kamenných Žehrovic a Doks (Kladensko; těžilo se tu do 60. l. 20. st.) se těžily arkózové 

pískovce. Na Mladoboleslavsku se těží místní jemnozrnný pojizerský pískovec, který 

není vzhledem k vyššímu podílu jílu příliš odolný.
262

 Ten je také hlavním materiálem 

většiny pískovcových skulptur sledované skupiny památek. 

 

Závěr 

Závěrem své práce mohu shrnout, že terénní i archivní průzkum přinesl k danému tématu 

poměrně významné množství rozšiřujících informací. Podařilo se mi dohledat a shromáždit 

dříve jen torzovité či dosud zcela chybějící historické a kulturněhistorické údaje. Objevila 

jsem zajímavé skutečnosti o městě, ve kterém žiji přes dvacet let (jsem tzv. „náplava“, jak 

s oblibou říkají místní), které jsem neznala, včetně místa v Jizerní ulici - záplavové oblasti, 

kde na pískovcových základech stojí náš dům.  

Důkladná práce v terénu byla pak při dokumentaci zásadní. Abych se nemusela na místa, 

která jsou od sebe poměrně vzdálená, opakovaně vracet, vypracovala jsem si body, které 

nesmím při venkovním měření a fotodokumentaci opomenout a tento postup práce se mi 

velmi vyplatil. Přesto jsem památky navštívila minimálně dvakrát. Poprvé pro pořízení 

náčrtu situace a základní fotografie, kterou bude možné snadno okótovat. Podruhé se 

štaflemi, pásmem za účelem měření a s výtiskem fotografie, kam jsem naměřené hodnoty 

zaznamenala, zároveň jsem vyfotografovala všechny potřebné pohledy a detaily, někdy i 

terénní situaci, pokud to bylo žádoucí nebo zajímavé vzhledem k přemístění památky, či 

změně okolí. Při svém pátrání v institucích a v terénu jsem se setkala s mnoha zajímavými 

                                                           
262

J. SLOUKA, Kámen, s. 34- 44; s. 135. 



121 

 

a ochotnými lidmi, kteří mi byli nápomocni radou, nebo mě nasměrovali na další kontakty. 

Osobní setkání se starousedlíky a jejich vzpomínkami mi minimálně ve dvou případech 

pomohlo dosadit „další dílek do zdánlivě neposkladatelné mozaiky“, kdy už jsem se 

smiřovala s tím, že k památce a její minulosti nelze nic dohledat. Příkladem je pod nálety 

objevená výklenková kaple Panny Marie na Velkém Rečkově, kterou si pamětnice, paní 

Pálková z Podhradí, včetně obrázku Bohorodičky pamatovala ještě z dětství. Zároveň jsem 

se dozvěděla, že je pravidelnou účastnicí bohoslužeb na Klokočce, a tak jsem si ujasnila i 

situaci kolem soch světců na terase, které byly r. 2011 nahrazeny výdusky, což člověk, 

který o 2 roky později zcizoval sochu sv. Jana Nepomuckého (a při manipulaci s ní ji zcela 

zničil a odnesl si jen hlavu), patrně netušil. U jejího domu jsem přitom náhodně zazvonila, 

když jsem hledala místo, kde se měl dříve nacházet jiný sakrální artefakt. Milá souhra 

náhod. Obdobná náhoda mi pomohla objevit údajně zaniklý krucifix, který v torzu postává 

v zahradě u Dvořáčků.  

Pokud bych měla vyhodnotit sledovaný soubor drobných nemovitých sakrálních památek 

(dále jen DNSP) bakovské farnosti, jedná se o soubor nesourodý co do typu, použitého 

materiálu, stavu, slohu i sociálního původu fundátorů. Z dosud existujících 17 památek jsou 

první zastoupenou skupinou artefaktů (celkem 6 ks) kříže či krucifixy na kamenném 

podstavci.  Druhou skupinou jsou kamenné skulptury (celkem 6 ks).  Dále jsou zde 

zastoupena jedna kamenná a jedna zděná boží muka, jedna zděná výklenková kaple, jeden 

dřevěný kříž a dřevěná křížová cesta. Hlavním materiálem je kámen, v tomto případě 

jemnozrnný pískovec a většinou pojizerský.  Z hlediska slohového určení se jedná o 

památky vesměs barokní. Tři artefakty – všechny shodně ze 2. pol. 19. st. – se nápadně 

vymykají. Jedná se o ochotnický kříž, který nemá slohově určitelné prvky a špitální 

krucifix, jehož sokl nese sice voluty, ale jinak jeho styl v jednoduché formě kombinuje 

dozvuky klasicismu s historizujícími prvky, takže lze říci, že se jedná o eklektický styl. 

Stejně je tomu i s křížem na Čihátkách, u něhož se ve výraznější míře projevují prvky 

novogotického stylu. Výjimkou jsou dřevěný kříž a křížová cesta, které s ohledem na 

absenci slohových projevů nelze slohově určit. Ve sledovaném souboru nenacházíme 

skulpturální díla regionálních kameníků pokročilého 19. století v takové míře, jako je tomu 



122 

 

na sousedním Turnovsku.
263

 Všechny kamenné památky včetně těch s kovovými prvky 

jsou převážně v neutěšeném stavu, kdy degraduje kámen a kovové části potřebuji také 

nutně konzervaci. Výjimkou jsou sochy ve Veselé a socha v Chudoplesích, které jsou po 

nedávné obnově, přesto se na nich už objevily nánosy mikrovegetace, ošetřený kámen 

ztrácí svoji původní barvu a získává zelenošedý nádech.  

Památek, které již zanikly, je oproti dochovaným či znovu vystaveným podstatně méně – 

celkem osm. Jednalo se shodně o kříže a krucifixy. Jednou z nich je Krejbichův kamenný 

jetelový kříž v Bakově nad Jizerou – Trenčíně, který se dochoval alespoň ve fragmentu 

v soukromém majetku, charakter dochování však bude případnou rekonstrukci umožňovat 

obtížně.  

Díky většinou doloženým údajům o zřizovatelích památek (vyjma památek již zaniklých, u 

kterých tyto údaje nejsou známy) lze také vyhodnotit, že za jednotlivými fundacemi této 

skupiny památek stála pouze ve dvou případech šlechta (boží muka v Chudoplesích - hr. 

Eleonora z Rottalu ; socha sv. Judy Tadeáše na Klokočče - hr. Marie Markéta z Valdštejna). 

Ostatní památky byly zřizovány obcemi (7 památek) nebo i jednotlivými movitějšími 

občany (8 památek - vč. jetelového krucifixu) v blízkosti svých příbytků. Jedna památka 

byla zde výjimečně zřízena spolkem („ochotnický“ krucifix).  

Dalším výstupem bádání je vysledování ikonografické tématiky sledované oblasti. Kromě 

častých křížů a krucifixů, jejichž námět Ukřižování v podobě symbolu samostatného kříže 

či korpusu Kristova těla na něm je vždy jednoznačný, je v tomto mikroregionu ojedinělá
264

 

a ikonograficky zajímavá socha Krista Spasitele (Salvator Mundi, obr. 62) z konce 19. st. 

Takovýto námět a ztvárnění Ježíše Krista se objevuje už na mozaikách starého Říma, v 

                                                           
263

 K tomu více viz např. dílo: Josef V. SCHEYBAL-Jana SCHEYBALOVÁ, Umění lidových tesařů, sochařů a 

kameníků v severních Čechách, Ústí nad Labem 1985. 

264
 Viz Památkový katalog NPÚ, který neeviduje žádnou skulpturu tohoto typu na Mladoboleslavsku ani ve 

Středočeském kraji:  Národní památkový ústav, Památkový katalog [online], Ústřední seznam kulturních 

památek, [cit. 2019-12-04], dostupný online: < https://pamatkovykatalog.cz/uskp/podle-

relevance/1/seznam/?h=salvator+mundi&hlObj=1&fulltext >. 

https://pamatkovykatalog.cz/uskp/podle-relevance/1/seznam/?h=salvator+mundi&hlObj=1&fulltext
https://pamatkovykatalog.cz/uskp/podle-relevance/1/seznam/?h=salvator+mundi&hlObj=1&fulltext


123 

 

Byzanci a později na románských freskách. Kristus bývá zobrazován buď s rozepjatými 

pažemi nebo s pravou rukou žehnající, v levé držící zemskou sféru, někdy opásanou do 

kříže zlatou páskou, a se zlatým křížkem na vrcholu (evokuje tak korunovační jablko u 

zobrazení Krista Krále) - to je bakovský případ. Na místo sféry může Spasitel držet také 

křišťálovou kouli (viz známé zobrazení Leonardovo nebo Hollarovo,
265

 obr. 61). 

Ikonologická obdoba bakovské sochy se vyskytuje např. v Novém Bydžově na 

Královehradecku.
266

  

                    

Obr. 61: Salvator Mundi, rytina Václava Hollara, převzato z: https://www.cs.wikipedie/wiki/Salvator_Mundi. 
Obr. 62: Kristus Spasitel, listopad 2019, foto autorka. 

 

Více památek tohoto druhu není doloženo (povinné farní soupisy byly zavedeny až ve 30. l. 

19. st.) a ani je nelze dohledat na starších málo podrobných mapách malého měřítka; první 

mapou, kde jsou zřetelně značeny významné sakrální památky, je až Müllerova mapa Čech 

z r. 1720
267

 (viz výřez mapy, obr. 63). Přestože z mariánských drobných sakrálních 

památek jsou na Mladoboleslavsku poměrně hojně zastoupeny sochy a sloupy (např. raně 

barokní mariánský sloup na náměstí v Mladé Boleslavi, mariánský sloup ze stejného 

                                                           
265

 Obraz Leonarda da Vinci Salvator Mundi (kolem r. 1500, umístěn v Louvre Abu Dhabi), rytina Václava 

Hollara z r. 1650, dostupný online: <  www.cs.wikipedie/wiki/Salvator_Mundi>. 

266
 Dostupný online: < www.pamatkovykatalog.cz/socha-salvatora-mundi-na podstave-13466106>. 

267
 Müllerovo mapování - Čechy[online], mapový list č. 8, [cit. 2019-10-25], dostupný z: 

<http://oldmaps.geolab.cz/map_viewer.pl?lang=cs&map_root=mul&map_region=ce&map_list=c008>. 

https://www.cs.wikipedie/wiki/Salvator_Mundi
http://www.cs.wikipedie/wiki/Salvator_Mundi
http://www.pamatkovykatalog.cz/socha-salvatora-mundi-na%20podstave-13466106
http://oldmaps.geolab.cz/map_viewer.pl?lang=cs&map_root=mul&map_region=ce&map_list=c008


124 

 

období v Bělé p. Bezdězem nebo mariánský sloup v Mnichově Hradišti z poč. 18. st, sloup 

Panny Marie s Jezulátkem v Dolním Bousově a socha Panny Marie v Řepově - obě 

památky z pol. 18. st.),
268

 mariánských vyobrazení ve formě  DNSP není ve 

sledovaném mikroregionu mnoho, obvykle jde buď o vyobrazení Panny Marie s Ježíškem – 

např. novodobý obraz v kapli Panny Marie na Velkém Rečkově nebo Panny Marie 

Bolestné na soklech krucifixů, kde má své ikonografické opodstatnění – např. reliéf na 

soklu budského krucifixu nebo na kříži v Čihátkách. Přímo v Bakově, v místech, kde se 

oddělovala stará Rybnídolská cesta (dnes ul. B. Němcové) od Boleslavské ulice bývala 

topolová alej a na jednom z topolů býval zavěšen - pravděpodobně milostný - obraz Panny 

Marie. Říkalo se tu U Obrázku a „při místních procesích se tu často zastavovali poutníci, 

aby se pomodlili a zapěli své nábožné písně“.
269

 

 

 

Obr. 63: Müllerovo mapování - Čechy, mapový list č.8, r. 1720, výřez: Bakovsko, dostupný z: 

http://oldmaps.geolab.cz/map_viewer.pl?lang=cs&map_root=mul&map_region=ce&map_list=c008. 

 

                                                           
268

 Národní památkový ústav, Památkový katalog [online],[cit. 2019-12-04], dostupný z:     

<https://www.pamatkovykatalog.cz//soupis/podle-relevance/1/seznam/?kraj=stredocesky+ 

kraj&okres=mlada+boleslav&h=panny+marie&fulltext>. 

 

269
 V. BEDNÁŘ, Stezkami, s. 144 .  

http://oldmaps.geolab.cz/map_viewer.pl?lang=cs&map_root=mul&map_region=ce&map_list=c008
https://www.pamatkovykatalog.cz/soupis/podle-relevance/1/seznam/?kraj=stredocesky+%20kraj&okres=mlada+boleslav&h=panny+marie&fulltext
https://www.pamatkovykatalog.cz/soupis/podle-relevance/1/seznam/?kraj=stredocesky+%20kraj&okres=mlada+boleslav&h=panny+marie&fulltext


125 

 

V regionu je jednoznačně nejčastějším zobrazovaným námětem sv. Jan Nepomucký. 

Většina umělecky zdařilých statuí pochází z kosmonoské dílny rodiny Jelínků, ti svá díla 

většinou nesignovali, u některých děl je ale v pramenech přímo uváděn Josef Jiří Jelínek a 

tak i sochy ze stejného období jsou připisovány jeho rukopisu. Umělecké Jelínkovo 

ztvárnění světce (otevřená kompozice, zachycený pohyb, výrazná drapérie, výraz tváře) 

připomíná sochařské umění Matyáše Bernarda Brauna. Ikonograficky se Jelínek, stejně 

jako mnozí další barokní sochaři, inspiroval Brokofovou nepomucenskou sochou na 

Karlově mostě (kde je světec oděn do kanovnického roucha s rochetou, pláštíkem a biretem 

na hlavě, v rukou svírá krucifix a palmový list, kolem hlavy je svatozář s pěti 

symbolickými hvězdami). Obdobu Brokofovy sochy nalezneme v Bakově při kostelu sv. 

Bartoloměje, ta je vysoce umělecky ceněna a další ve tříčtvrteční velikosti v obci Veselá. 

Lidová socha se nalézá v obci Chudoplesy. Do výčtu je nutné zanést další umělecky 

hodnotnou jelínkovskou sochu Jana Nepomuckého ze sousoší Nejsvětější Trojice, která je 

součástí monumentálního morového sloupu v Bakově, který tato práce ale nezahrnuje a 

dále sochu v kapli sv. Stapina přenesenou z terasy a nyní již součást interiéru, u které se též 

předpokládá, že pochází z kosmonoské jelínkovské dílny.  

V průběhu jednoho roku, kdy jsem práci zpracovávala, došla jsem krom již uvedených 

výsledků bádání také ke zneklidňujícímu závěru, že totiž, jakkoliv může být tato práce a 

obdobné práce mých kolegů smysluplné a užitečné z hlediska sběru a uchování informací, 

k zachování samotných památek přispět nemohou, pokud nebude větší vůle do jejich 

ochrany a záchrany investovat. Frustrující skutečností je, že ve většině případů, ať už se 

jedná o umělecké skvosty nebo lidové počiny, není o jejich obnovu ze strany státu či 

vlastníka pozemku (což jsou většinou obce) zájem, a ve většině případů jsou důvodem 

chybějící či omezené finanční zdroje. Je to na jednu stranu pochopitelné, existuje tolik 

investičních akcí týkajících se infrastruktury nebo občanské vybavenosti, které je nutné 

upřednostnit, a zejména menší města a obce - pokud za sebou nemají velkého investora či 

sponzora v podobě mamutí společnosti, podnikající na jejich území, mají omezené 

rozpočty, na „okrajové“ záležitosti nezbývá. Obecně asi není vhodná doba pro takové 

investice, které by přispívaly čistě jen k okrášlení okolí a pozitivně tak působily na lidskou 



126 

 

psychiku. Jejich finanční návratnost je nulová. Obnova památky, která slouží „pouze“ 

k duchovnímu rozjímání, k povznesení krajiny nebo je živou vzpomínkou v ní, není ani 

proslavená svým autorem a nedá se jinak ekonomicky využít, je dnes nerentabilní investicí. 

Na druhou stranu představa, že by naši potomci měli v krajině budoucnosti rozjímat u 

zbytků ocelových konstrukcí, by měla děsit nás všechny, hlavně developery, protože lze 

předpokládat, že i oni mají děti. 

Devadesátá léta, kdy sakrální památky v Čechách zažívaly svoji renesanci, bez ohledu na 

finanční náročnost obnovy a zároveň pro navázání násilně přerušené kontinuity duchovních 

tradic, jsou sice už minulostí, přesto se v dnešní době záchranné aktivity rozvíjejí, jen mají 

v různých oblastech různou intenzitu. Drobných sakrálních památek, které doslova volají 

po záchraně je, pravda, mnoho a v různé umělecké kvalitě. Ne vždy se jedná o vrcholná 

mistrovská díla, ale nemyslím si, že právě umělecká kvalita by měla být kritériem při 

sestavování případného „pořadníku čekatelů na obnovu“. Poslání sakrálních památek bylo a 

je přece jen jiné. Pocestný, který se zastaví na místě, kde je zvyklý rozmlouvat s Bohem 

nebo třeba jen sám se sebou, se nebude zabývat uměleckou hodnotou díla. Pro něj je 

podstatné právě místo samotné, má pro něj osobní význam, proto se k němu vrací. Možná 

tu kdysi řešil zásadní životní rozhodnutí, možná se tu v minulosti zastavoval i jeho otec, 

děd, praděd…  

Je proto potěšující skutečností, že sice ojediněle, ale vznikají různá občanská sdružení, 

zaměřená na obnovu těchto svědků minulosti, jako je „Živá paměť (Ve)selská“ – občanské 

sdružení inspirované projektem „Živá paměť Liberec – Reichenberg“ ve Veselé u 

Mnichova Hradiště
270

, nebo Český svaz ochránců přírody Klenice
271

, která drobným 

sakrálním památkám nedají zaniknout. Pro jejich činnost a pro samotnou obnovu (a její 

                                                           
270

 Veselá,  Živá paměť ve(selská), [online], projekt, [cit. 2019-10-25], dostupný z: < http://www.zivapamet-

vesela.cz/ >. 

271
Český svaz ochránců přírody Klenice, [online], [cit. 2019-10-25], dostupný z: 

<http://www.csopklenice.cz/>. 

http://www.zivapamet-vesela.cz/
http://www.zivapamet-vesela.cz/
http://www.csopklenice.cz/


127 

 

věrohodný výsledek) by podklady získané v této práci mohly významně posloužit (aby 

nedocházelo např. ke zkreslení textu nápisové složky apod). 

Doufám, že svou prací přispěji i k tomu, že se o drobné sakrální památky začnou zajímat 

další lidé a zejména mládež, oproti předchozím generacím více esteticky vzdělávaná a 

vychovávaná k environmentálně odpovědnému jednání, která snáze chápe důležitost 

takovýchto prvků v naší krajině.  

K zamyšlení se ještě nabízí jiná otázka, nabízející se při pohledu na některé artefakty 

obnovené formou náhrady originálu za kopii, otázka etická. Je skutečně důležitější uchovat 

originál za každou cenu pro budoucí generace uložením v lapidáriích a současnému 

pozorovateli předkládat kopii, nebo ponechat památku v jejím přirozeném prostředí 

podléhat přirozenému procesu stárnutí, který lze zpomalit průběžným monitoringem a 

konzervací (pokud to stav materiálu, vesměs málo odolného pojizerského pískovce, aspoň 

trochu dovoluje)? Nechybí pak takovýmto kopiím oduševnělost a věrohodnost originálu? 

Neztrácí pak místo, kterému je vytržen původní prvek, svého génia loci? Nabízí se 

porovnání s důsledkem odstranění staletého stromu, s nímž zanikne nejen stinná oáza, ale 

vedle živého i vše ostatní, např. historická paměť, s ním spojená… . 

 

 

 

 

 

 

 

 



128 

 

-------------------------------------------------------------------------------- 

Seznam použitých pramenů:  

Archiv Biskupství litoměřického, Archiv far I, Bakov nad Jizerou, soupis kaplí, soch a 

křížů farnosti z roku 1836. 

Archiv Biskupství litoměřického, Archiv far I, Bakov nad Jizerou, soupis kaplí, soch a 

křížů farnosti z roku 1855. 

Státní okresní archiv (dále jen SOkA) Mladá Boleslav, fond Farní úřad v Bakově nad 

Jizerou (nezpracováno), Farní kronika Bakova nad Jizerou I. 1704-1740. 

SOkA Mladá Boleslav, fond Farní úřad v Bakově nad Jizerou (nezpracováno), Farní 

kronika Bakova nad Jizerou II. 1828-1960. 

SOkA Mladá Boleslav, fond Farní úřad v Bakově nad Jizerou (nezpracováno), Soupis 

památek farnosti Bakov nad Jizerou: „Consignatio et elescriptis statuarum in teritorio 

Bakowiensi christentum Josef Peterka“, 1838 (čili „Výčet a popis soch na území 

bakovském jsoucích sepsaný far. Jos. Peterkou LP 1838“).  

Archiv městského úřadu v Bakově:  

 Kniha pamětností aneb Věrné poznamenání dějů a událostí týkajících se 

 městské obce Bakovské, 1847. 

 Paměti města Bakov 1847- …, 1913-1959 

 Kronika města Bakov 1988 - 1992 (3. kniha) 

 Kronika obce Malá Bělá 1974-2004 

  

Muzeum města Mnichovo Hradiště, fond Kroniky, Monografie města Mnichova Hradiště a 

okolních obcí zpracovaná v roce 1920, inv. č. 1290. 



129 

 

Archivy obcí:  

Obec Ptýrov: Kronika obce Ptýrov (1914 - dosud) 

 

Seznam literatury:  

Rudolf ANDĚL-Jan KABÍČEK, Hrady a zámky libereckého kraje, Liberec 1957.   

Vladimír BEDNÁŘ, Paměti města Bakova nad Jizerou. I. díl, Ze starých časů: Od počátků 

osídlení do roku 1848, Bakov nad Jizerou 2015. 

Vladimír BEDNÁŘ, Paměti města Bakova nad Jizerou. II. díl, Z rakouských okovů ke 

svobodě: 1849-1918, Bakov nad Jizerou 2015. 

Vladimír BEDNÁŘ, Paměti města Bakova nad Jizerou. III. díl, Letopisy nové doby: 1919-

1966, Bakov nad Jizerou 2016.  

Vladimír BEDNÁŘ, Stezkami domova, Bakov nad Jizerou 2002.  

Vladimír BEDNÁŘ, Paměti obce Dalešice, Bítouchov 2015.  

Luděk BENEŠ, Mlado-boleslavsko v proměnách času, Praha 1997.  

Zdeněk BOHÁČ-Jaroslav MACEK, Poutní místa v Čechách, Praha 1995.  

 

Irena DIBELKOVÁ, Poutní místa v Čechách, Praha 2004.  

Zdenek HANZL, Kámen v rukodělné výrobě českého venkova, Praha 2003. 

Jaroslav HEROUT a kol., Jak poznávat kulturní památky, Praha 1986.  

Jan Adolf HEROLD, Mnichovohradištsko: přírodou a památkami, Mnichovo Hradiště 

1914. 

Jiří HRBEK, Barokní Valdštejnové v Čechách: 1640-1740, Praha 2013. 



130 

 

Petr HRUBÝ-Eva ALTOVÁ-Antonín KADLEC, Metodika dokumentace drobných 

památek, Ústí nad Labem 2015. 

Lucie, GROHOVÁ, Židé na Jičínsku ve 2. polovině 19. a v 1. polovině 20. století. Liberec, 

2014, bakalářská práce, obhajoba: 2015, TUL FPHP, Liberec. 

Lucie GROHOVÁ, Demografický rozbor židovské komunity v Mnichově Hradišti od 

poloviny 19. století do konce druhé světové války, diplomová práce, obhajoba: 2018, TUL 

FPHP, Liberec. 

Zdeněk KALISTA, České baroko, Praha 1941. 

Zdeněk KALISTA, Tvář baroka. Poznámky, které zabloudily na okraj života, skicář 

problémů a odpovědí, Praha 1992. 

Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 1. díl (A-G), Praha 

1996. 

Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 3. díl (Kolín-Miro), 

Praha 1998. 

Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 4. díl (Ml-Pan), Praha 

2000. 

Jiří MIKULEC: Náboženský život a barokní zbožnost v českých zemích, Praha 2013. 

Hana PETŘÍKOVÁ, Oblačné sloupy v českých zemích, diplomová práce, obhajoba: 2011, 

FF UP, Olomouc. 

Emanuel POCHE a kol., Umělecké památky Čech. 1., A-J, Praha 1977.  

Emanuel POCHE a kol., Umělecké památky Čech. 2., K-O, Praha 1978.  

Eliška POKORNÁ, Drobné nemovité sakrální památky farnosti Bohosudov, diplomová 

práce, obhajoba: 2007, FF KHI UJEP, Ústí nad Labem.  



131 

 

Antonín PROFOUS, Místní jména v Čechách: jejich vznik, původní význam a změny. Díl 

1., A-H, 1. vyd., Praha 1947. 

Jan ROYT, Kristus v křesťanské ikonografii, Sušice 2010.  

Jan ROYT, Obraz a kult v Čechách, Praha 1999. 

Jan ROYT, Slovník biblické ikonografie, Praha 2007. 

Josef V. SCHEYBAL-Jana SCHEYBALOVÁ, Umění lidových tesařů, sochařů a kameníků 

v severních Čechách, Ústí nad Labem 1985. 

Petra SALAČOVÁ, Osudy židovské komunity na Mladoboleslavsku v období 30. a 40. 

letech 20. století, diplomová práce, obhajoba: 2017, FF KHI UJEP, Ústí nad Labem.  

Josef SMUTNÝ, Kulturní památky a přírodní zvláštnosti mladoboleslavského okresu, 

Mladá Boleslav 1964.  

 

Jiří SLOUKA, Kámen – od horniny k soše, Praha 2007. 

Josef Vítězslav ŠIMÁK, Soupis památek historických a uměleckých v okresu 

Mnichovohradišťském, Praha 1930. 

 

Jana SVOBODOVÁ, Fundace Marie Markéty z Valdštejna, bakalářská práce, obhajoba: 7. 

9. 2009, Katolická teologická fakulta UK, Praha. 

Vratislav ŠVERMA, Proměny Veselé: historie, obyvatelstvo a stavby v obci, Veselá 2014. 

 

Lenka TONDROVÁ, Hudební život na Mladoboleslavsku, diplomová práce, obhajoba: 

2009, PedF UK, Praha. 

Karel TUČEK - František TVRZ, Kapesní atlas nerostů a hornin. 2. vyd., Praha 1982. 

 

Michal VALENČÍK, Ohrožené památky: (kostely, kaple a kapličky v České republice), 

Praha 2006. 



132 

 

Pavel VLČEK, Encyklopedie architektů, stavitelů, zedníků a kameníků v Čechách, Praha 

2004.  

Pavel VLČEK, Slavné stavby F. M. Kaňky, Praha 2016. 

Vít VLNAS, Jan Nepomucký, česká legenda, Praha 1993.  

Kateřina VOLFOVÁ, Československá církev po svém vzniku ve vybraných obcích na 

Mladoboleslavsku, diplomová práce, obhajoba: 20. 5. 2008, FF KHI UJEP, Ústí nad 

Labem.  

 

Odborné články, sborníky, průvodci, kartografie:   

 

Marie – Elizabeth DUCREUX, Několik úvah o barokní zbožnosti a o rekatolizaci 

Čech, Folia Historica Bohemica 22, Praha 2006, s. 143–177. 

 

Církevní památky: Česká republika [kartografický dokument], 2. vyd. Rožnov pod 

Radhoštěm: B.A.T. Program, 1999, 1 list.  

Božena DOUBKOVÁ, Kosmonosy, baroko: Loreta, Černínové a Jelínkové: 

[průvodce po barokních památkách Kosmonos a stejnojmenné expozice v areálu 

Lorety], Kosmonosy 2003. 

 

Josef Jiří JELÍNEK- Tomáš HLADÍK- Radana HAMSÍKOVÁ- Jan DIVIŠ - Miloš 

SUCHOMEL, Josef Jiří Jelínek (1697-1776): barokní sochařská dílna z Kosmonos: 

[katalog k výstavě, Praha 24.10.1997-15.2.1998],  Praha: Národní galerie, 1997.  

 

Petr GLÁSER, Ludmila MADĚROVÁ, Pavel ZAHRADNÍK, Pilíř se sousoším 

Nejsvětější Trojice a sochami českých zemských patronů v Bakov na Jizerou, in: 

Památky středních Čech 2/2018, s. 35-50. 

 



133 

 

Klášter Hradiště nad Jizerou včera a dnes: 1144 – 2014: 870 let od první písemné 

zmínky, Klášter Hradiště nad Jizerou, 2014. 

 

Karel HERČÍK, Karmel, in: Klaudián: sborník příspěvků o Mikuláši Klaudiánovi, 

edd. Eva Pešková, Mladá Boleslav 2016, s. 7-9. 

Památky středních Čech: zpravodaj Památkového ústavu středních Čech v Praze. 

8/1. Praha 1994.  

Pavel SOSNOVEC, Baroko v Pojizeří [katalog k výstavě, Mladá Boleslav 2004], 

 Mladá Boleslav: Muzeum Mladoboleslavska, 2004. 

 

Jarmila ŠTOGROVÁ DOLEŽALOVÁ, Kaplička na návsi, křížek v polích: Zprávy 

památkové péče,  almanach 2006, konference Místní komunita a drobné památky 14.-

15.-5. 2006, Česká Lípa 2006.  

 

 

Seznam elektronických zdrojů:  

Bakov nad Jizerou, Haškov [online], Haškov, [cit. 2019-10-20], dostupný z: 

<https://www.bakovnj.cz/cs/turista/tipy-na-vylety/obce-a-osady-v-okoli/haskov.html>.  

Bakov nad Jizerou, Sloup nejsvětější trojice [online], bakovské památky,[cit. 2019-10-20], 

dostupný z: < https://www.bakovnj.cz/cs/turista/o-bakovu/bakovske-pamatky.html>. 

Biskupství litoměřické, Seznam farností [online], [cit. 15.01.2020], dostupný z:  

<https://katalog.dltm.cz/web/farnosti>.  

Český svaz ochránců přírody Klenice [online], [cit. 2019-10-25], dostupný z: 

<http://www.csopklenice.cz/>. 

Dějiny Mladoboleslavska [online], [cit.2020-01-20], dostupný z:  

<www.digitalniknihovna.cz/nkp>. 

https://www.bakovnj.cz/cs/turista/tipy-na-vylety/obce-a-osady-v-okoli/haskov.html
https://www.bakovnj.cz/cs/turista/o-bakovu/bakovske-pamatky.html
https://katalog.dltm.cz/web/farnosti
http://www.csopklenice.cz/
http://www.digitalniknihovna.cz/nkp


134 

 

Děkanství Mnichovo Hradiště, Poutní mše na Klokočce, [online], obsah, [cit. 2019-10-20], 

dostupný z: <http://www.dekanstvimh.cz/obsah/poutni-mse-sv-na-klokocce>. 

Děkanství Mnichovo Hradiště, Svěcení křížové cesty na Klokočce, [online], články, [cit. 

2019-10-20], dostupný z: < http://www.dekanstvimh.cz/clanky/2014/07/sveceni-krizove-

cesty-na-klokocce >.  

Elektronická badatelna SOA Praha [online], [cit. 2019-10-20], dostupný z:< 

http://www.badatelna.eu>. 

Expo 58, Když nám patřil svět [online], článek,[cit. 2019-12-05], dostupný z: 

<https://www.idnes.cz/zpravy/archiv/expo-58-kdyz-nam-patril-

svet.A080613_190409_kavarna_bos >. 

Farnost Mladá Boleslav [online], [cit. 2019-12-05], dostupný z: <http://www.farnost-

mb.cz/Historie/Arcidekansky-kostel-Nanebevzeti-Panny-Marie>. 

Hlas biskupů a ordinářů věřícím v hodině velké zkoušky [online]wiki, [cit. 2019-12-20], 

dostupný z: 

<https://cs.wikipedia.org/wiki/Hlas_biskup%C5%AF_a_ordin%C3%A1%C5%99%C5%A

F_v%C4%9B%C5%99%C3%ADc%C3%ADm_v_hodin%C4%9B_velk%C3%A9_zkou%

C5%A1ky >. 

Norimberské zákony [online], [cit. 2020-01-22], dostupný z: < www.holocaust.cz>. 

Klub českých turistů, Historie KČT [online], O klubu, [cit. 2019-11-29], dostupný z: 

<https://kct.cz/historie>. 

Karel HERČÍK, Pohledem Historika [online], Kapitoly z historie, [cit. 2019-10-20], 

dostupný z: < www.m.mb.net/pohledem-historika-phdr-karla-hercika-serial>. 

Kostel sv. Bartoloměje v Doksech [online], Mladoboleslavsko, [cit. 2019-10-25], dostupný 

z:  <www.mladoboleslavsko.eu/dr-cs/-kostel-sv-bartolomeje-doksy.htlm>.  

http://www.dekanstvimh.cz/clanky/2014/07/sveceni-krizove-cesty-na-klokocce
http://www.dekanstvimh.cz/clanky/2014/07/sveceni-krizove-cesty-na-klokocce
http://www.dekanstvimh.cz/clanky/2014/07/sveceni-krizove-cesty-na-klokocce
http://www.badatelna.eu/
https://www.idnes.cz/zpravy/archiv/expo-58-kdyz-nam-patril-svet.A080613_190409_kavarna_bos
https://www.idnes.cz/zpravy/archiv/expo-58-kdyz-nam-patril-svet.A080613_190409_kavarna_bos
http://www.farnost-mb.cz/Historie/Arcidekansky-kostel-Nanebevzeti-Panny-Marie
http://www.farnost-mb.cz/Historie/Arcidekansky-kostel-Nanebevzeti-Panny-Marie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hlas_biskup%C5%AF_a_ordin%C3%A1%C5%99%C5%AF_v%C4%9B%C5%99%C3%ADc%C3%ADm_v_hodin%C4%9B_velk%C3%A9_zkou%C5%A1ky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hlas_biskup%C5%AF_a_ordin%C3%A1%C5%99%C5%AF_v%C4%9B%C5%99%C3%ADc%C3%ADm_v_hodin%C4%9B_velk%C3%A9_zkou%C5%A1ky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hlas_biskup%C5%AF_a_ordin%C3%A1%C5%99%C5%AF_v%C4%9B%C5%99%C3%ADc%C3%ADm_v_hodin%C4%9B_velk%C3%A9_zkou%C5%A1ky
http://www.holocaust.cz/
https://kct.cz/historie
http://www.m.mb.net/pohledem-historika-phdr-karla-hercika-serial
http://www.mladoboleslavsko.eu/dr-cs/-kostel-sv-bartolomeje-doksy.htlm


135 

 

Matrika římskokatolické farnosti Bakov nad Jizerou, kniha č. 15 - zemřelí (1859-1896), fol. 

340, s. 172, [cit. 2020-02-25], dostupný z: <https://ebadatelna.soapraha.cz/>. 

Matrika římskokatolické farnosti Mnichovo Hradiště, kniha č. 29 - kopulační (1804-1903), 

s. 17, dostupný z: <https://ebadatelna.soapraha.cz/>.  

Město Mladá Boleslav [online], [cit. 2019-12-05], dostupný z: < www.m.mb-net.cz/poutni-

slavnost-v-mlade-boleslavi-jiz-tuto-nedeli>. 

Müllerovo mapování – Čechy [online], mapový list č. 8, [cit. 2019-10-25], dostupný z: 

<http://oldmaps.geolab.cz/map_viewer.pl?lang=cs&map_root=mul&map_region=ce&map

_list=c008>. 

 

Národní památkový ústav, Památkový katalog [online], Ústřední seznam kulturních 

památek, [cit. 2019-12-04], dostupný z: < https://www.pamatkovykatalog.cz/uskp/ >. 

Národní památkový ústav, Metainformační systém NPÚ [online],[cit. 2019-10-20], 

dostupný z: < https://iispp.npu.cz/>. 

Národní památkový ústav, Metainformační systém [online], Doplňkový list památky z r. 

1988, [cit. 2019-10-25], dostupný z: 

 < https://iispp.npu.cz/mis_public/documentDetail.htlm?id=1005515 >. 

Národní památkový ústav, Metainformační systém [online], Evidenční list památky, [cit. 

2019-10-25], dostupný z: 

<https://iispp.npu.cz/mis_public/documentDetail.htm?id=1007328>.   

Obchodní a průmyslový trh Protektorátu Čechy a Morava [online], seznam a popis 

nákupních pramenů [cit. 21.01.2020], dostupný z:  <www.digitalniknihovna.cz/nkp>. 

Ottův slovník naučný (díly: 3., 6., 8., 14., 16., 27.) [online], [cit. 15.01.2020], dostupný z:  

<www.digitalniknihovna.cz/nkp>. 

František PALACKÝ, Popis Králowstwí českého čili, Podrobné poznamenání wšech 

dosawadních krajůw, panstwí, statkůw, měst, městeček a wesnic, někdejších hradůw a 

twrzí, téź samot a zpustlých osad mnohých w zemi české, s udáním jejich obywatelstwa dle 

popisu r. MDCCCXLIII wykonaného w jazyku českém i německém, Praha 1848 

[online],books.google,[cit.21.02.2020], dostupný z: 

https://ebadatelna.soapraha.cz/
https://ebadatelna.soapraha.cz/
http://www.m.mb-net.cz/poutni-slavnost-v-mlade-boleslavi-jiz-tuto-nedeli
http://www.m.mb-net.cz/poutni-slavnost-v-mlade-boleslavi-jiz-tuto-nedeli
http://oldmaps.geolab.cz/map_viewer.pl?lang=cs&map_root=mul&map_region=ce&map_list=c008
http://oldmaps.geolab.cz/map_viewer.pl?lang=cs&map_root=mul&map_region=ce&map_list=c008
https://www.pamatkovykatalog.cz/uskp/podle-relevence/1/seznam/?kraj=Středočeský+kraj&h=spasitel&fulltext
https://iispp.npu.cz/
https://iispp.npu.cz/mis_public/documentDetail.htlm?id=1005515
https://iispp.npu.cz/mis_public/documentDetail.htm?id=1007328
http://www.digitalniknihovna.cz/nkp
http://www.digitalniknihovna.cz/nkp


136 

 

<https://books.google.cz/books/about/Popis_Kr%C3%A1lowstw%C3%AD_%C4%8Desk

%C3%A9ho.html?id=lqAJAAAAIAAJ&redir_esc=y>. 

Památky středních Čech 29, 2015, č. 2 – příloha (Ročenka 2014) [online], s. 24, [cit. 2020-

2-28], dostupný z: <https://www.npu.cz/cs/npu-a-pamatkova-pece/npu-jako-

instituce/publikace/7776-pamatky-strednich-cech-29-2015-c-2-priloha-rocenka-2014>. 

Pražský deník [online], [cit. 2020-2-27], dostupný z: <https://prazsky.denik.cz/z-

regionu/restauratori-vratili-zapomenute-kaplicce-puvodni-tvar-znovu-ji-slozili-

20161120.html>. 

Propamatky [online], [cit. 2020-2-27], dostupný z: <www.propamatky.cz>. 

Johann Gottfried SOMMER, Das Königsreich Böhmen: statistisch-topographisch 

dargestelt, Bd.2, Bunzlauer Kreis, Prag 1834 [online], Bayerische Staatsbiblothek digital, 

[cit. 2020-01-16], dostupný z: < https://reader.digitale-

sammlungen.de/de/fs1/object/display/bsb10709659_00011.html>. 

Staré mapy, Mapy stabilního katastru [online], [cit. 2019-10-20], dostupný z: 

<http://oldmaps.geolab.cz/>. 

Staré mapy, Mapy z III. vojenského mapování [online], [cit. 2019-10-20], dostupný z: 

<http://oldmaps.geolab.cz/>. 

Římskokatolická farnost Bakov nad Jizerou [online], [cit. 21.01.2020], dostupný z: 

<https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%ADmskokatolick%C3%A1_farnost_Bakov_

nad_Jizerou >. 

Via Sancta [online], [cit. 2020-1-8], dostupný z: <www.via-sancta.cz>. 

Veselá,  Živá paměť ve(selská) [online], projekt, [cit. 2019-10-25], dostupný z: 

<http://www.zivapamet-vesela.cz/>. 

Výroční publikace:  130. let nepřetržité činnosti bakovského hasičského sboru (PDF) 

[online], [cit. 2019-10-20], dostupný z: 

<http://m.bakovnj.cz/redakce/tisk.php?lanG=cs&clanek=71527&slozka=70750&xsekce=7

0751&>. 

https://books.google.cz/books/about/Popis_Kr%C3%A1lowstw%C3%AD_%C4%8Desk%C3%A9ho.html?id=lqAJAAAAIAAJ&redir_esc=y
https://books.google.cz/books/about/Popis_Kr%C3%A1lowstw%C3%AD_%C4%8Desk%C3%A9ho.html?id=lqAJAAAAIAAJ&redir_esc=y
https://www.npu.cz/cs/npu-a-pamatkova-pece/npu-jako-instituce/publikace/7776-pamatky-strednich-cech-29-2015-c-2-priloha-rocenka-2014
https://www.npu.cz/cs/npu-a-pamatkova-pece/npu-jako-instituce/publikace/7776-pamatky-strednich-cech-29-2015-c-2-priloha-rocenka-2014
https://prazsky.denik.cz/z-regionu/restauratori-vratili-zapomenute-kaplicce-puvodni-tvar-znovu-ji-slozili-20161120.html
https://prazsky.denik.cz/z-regionu/restauratori-vratili-zapomenute-kaplicce-puvodni-tvar-znovu-ji-slozili-20161120.html
https://prazsky.denik.cz/z-regionu/restauratori-vratili-zapomenute-kaplicce-puvodni-tvar-znovu-ji-slozili-20161120.html
http://www.propamatky.cz/
https://reader.digitale-sammlungen.de/de/fs1/object/display/bsb10709659_00011.html
https://reader.digitale-sammlungen.de/de/fs1/object/display/bsb10709659_00011.html
http://oldmaps.geolab.cz/
http://oldmaps.geolab.cz/
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%ADmskokatolick%C3%A1_farnost_Bakov_nad_Jizerou
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%ADmskokatolick%C3%A1_farnost_Bakov_nad_Jizerou
http://www.via-sancta.cz/
http://www.zivapamet-vesela.cz/
http://m.bakovnj.cz/redakce/tisk.php?lanG=cs&clanek=71527&slozka=70750&xsekce=70751&
http://m.bakovnj.cz/redakce/tisk.php?lanG=cs&clanek=71527&slozka=70750&xsekce=70751&


137 

 

Zámek Mnichovo Hradiště [online], lapidárium,[cit. 2019-12-09], dostupný z: < 

https://www.zamek-mnichovohradiste.cz/cs/zpravy/40065-lapidarium-a-demontaz-a-

prevoz-sousosi-sv-jana-nepomuckeho-zpet-do-mesta-zebrak>. 

Zapomenuté a neznámé ale krásné památky Boleslavska [online], E15 , [cit. 2020-01-28], 

dostupný z: <https://www.e15.cz/magazin/zapomenute-a-nezname-ale-krasne-pamatky-

boleslavska-850870 >. 

Zpravodaj Budovcovy župy 15, 1979, č. 5, s. 4-5, [online], [cit. 2020-01-28], dostupný z: 

<http://hasici.bakovnj.cz/404.php?r=/cs/turista/o-bakovu/povesti-kraje/povesti-

mistni.htlm/>. 

 

Seznam výpovědí pamětníků:    

P. Průšková, Ptýrov-Čihátka, výpověď z 23. 11.2019, archiv autorky. 

P. Valenta, Bakov n. J.-Rybní důl, výpověď z 24. 11.2019, archiv autorky. 

P. Šimková, Ptýrov-Čihátka, výpověď z 2. 12. 2019, archiv autorky. 

P. Dvořáčková, Bakov n. J.-Trenčín, výpověď z 10. 1. 2020, archiv autorky.  

P. Pálková, Podhradí, výpověď z 27. 2. 2020, archiv autorky. 

R. D. Mgr. P. Mach, děkan a administrátor římskokatolické farnosti – děkanství Mnichovo 

Hradiště, výpověď z 27. 2. 2020, archiv autorky.  

 

 

Seznam použitých zkratek:  

ABL – Archiv Biskupství litoměřického  

DL – doplňkový list  

DNSP – drobné nemovité sakrální památky 

EL – evidenční list 

KČT – Klub českých turistů 

https://www.zamek-mnichovohradiste.cz/cs/zpravy/40065-lapidarium-a-demontaz-a-prevoz-sousosi-sv-jana-nepomuckeho-zpet-do-mesta-zebrak
https://www.zamek-mnichovohradiste.cz/cs/zpravy/40065-lapidarium-a-demontaz-a-prevoz-sousosi-sv-jana-nepomuckeho-zpet-do-mesta-zebrak
https://www.e15.cz/magazin/zapomenute-a-nezname-ale-krasne-pamatky-boleslavska-850870
https://www.e15.cz/magazin/zapomenute-a-nezname-ale-krasne-pamatky-boleslavska-850870
http://hasici.bakovnj.cz/404.php?r=/cs/turista/o-bakovu/povesti-kraje/povesti-mistni.htlm/
http://hasici.bakovnj.cz/404.php?r=/cs/turista/o-bakovu/povesti-kraje/povesti-mistni.htlm/


138 

 

KP – kulturní památka  

KNV – krajský národní výbor 

MIS – metainformací systém (Národního památkového ústavu) 

MNV – místní národní výbor 

NPÚ – Národní památkový ústav  

NV – národní výbor 

SOA – státní oblastní archiv 

SOkA – státní okresní archiv 

SP – soupis památek  

ÚSKP – Ústřední seznam kulturních památek (Národního památkového ústavu) 

 

Seznam vyobrazení: 

Obr. 1: Stvrzení privilegií a městské pečeti, Farní kronika Bakova nad Jizerou I. 1704-

1740., s. 41. 

Obr. 2: Fotografie kostela sv. Barbory, před r. 1920, zdroj: V. Bednář, Paměti I.  

Obr. 3: Fotografie kostela sv. Bartoloměje po požáru r. 1869, v popředí morový sloup se 

sousoším Nejsvětější Trojice, zdroj: V. Bednář, Paměti II.  

Obr. 4: Pohlednice Pozdrav z Bakova, autor H. Šípek, 1921, zdroj:V. Bednář, Paměti III.    

Obr. 5: Vartemberská brána (vpravo špitál), pohlednice z Bakova n. Jiz. kolem 1920, 

fotoarchiv V. Dvořáka. 

Obr. 6: Tatáž brána z čelního pohledu s průhledem na kapli sv. Barbory kolem 2000, 

fotoarchiv V. Bednáře. 

Obr. 7: Brána, čelní pohled (špitální kříž posunut více vpravo, špitál zbořen mezi 

světovými válkami), 2020, foto autorka. 

Obr. 8: Nejsvětější Trojice, Bakov n. J., 2020, foto autorka.     



139 

 

Obr. 9: Jan Nepomucký, Bakov n. J., 2019, foto autorka. 

Obr. 10: Vstup do kaple Panny Marie, Bakov n. J., 2019, foto autorka.    

Obr. 11: Boží muka na Trenčíně, kol. r. 1950, fotoarchiv V. Dvořáka.    

Obr. 12: Kříž u špitálu, kol. r. 1920, fotoarchiv V. Dvořáka. 

Obr. 13: Fundace křížové cesty - text ze s. 30 farní kroniky II. v kurentu. 

Obr. 14:  Kaple sv. Prokopa (sv. Stapina), 2019, foto autorka.        

Obr. 15: Křížová cesta, 2020, foto autorka. 

Obr. 16: Boží muka, Chudoplesy, fotografie kolem r. 1920, foto převzato z V. Bednář, 

Stezkami domova. 

Obr. 17: Boží muka, Chudoplesy, stejná situace jako na předchozí fotografii o sto let 

později, 2020, foto autorka. 

Obr. 18: Toskánský sloup z r. 1703 postaven na místě dříve stojící dřevěné sochy Svaté 

Trojice, na základech krčmy v Malení. Foto Hypolit Vopat, 1925. 

Obr. 19: Pokus o likvidaci božích muk 20. 8. 1969. Poničená horní kaplička. 

Obr. 20 Pokus o likvidaci božích muk 20. 8. 1969. 

Obr. 21: Pokus o likvidaci božích muk 20. 8. 1969. Vlevo ve skrývce zbytky základů 

hospody.  

(fotografie dostupné online z : http://www.zivapamet-vesela.cz/cs/5_bozimuka.html). 

Obr. 22: Současná podoba božích muk, březen a listopad 2019, foto autorka. 

Obr. 23: Současná podoba božích muk, březen a listopad 2019, foto autorka. 

Obr. 24: Socha sv. Jana Nepomuckého, foto kolem r. 2000, převzato z publikace Bakov 

v zrcadle staletí.      

Obr. 25: Socha sv. Jana Nepomuckého, březen 2019, foto autorka.  

Obr. 26: Sv. Jan Nepomucký, Veselá, 50. léta, foto z publ. V. Švermy, Proměny Veselé, 

s. 114. 

http://www.zivapamet-vesela.cz/cs/5_bozimuka.html


140 

 

Obr. 27: Torzo sochy, Veselá 2013. Původní základy sochy u kraje silnice, foto z publ. V. 

Švermy, Proměny Veselé, s. 115. 

Obr. 28: Sv. Jan Nepomucký, Veselá, listopad 2019, foto autorka.         

Obr. 29: Sv. Jan Nepomucký a sv. Juda Tadeáš, 2010, foto NPÚ.    

Obr. 30: Sv. Juda Tadeáš, list. 2019, foto autorka.        

Obr. 31: Sv. Florián, Veselá, 1970, fotografie z: 

https://iispp.npu.cz/mis_public/documentDetail.htm?id=1007355. 

Obr. 32: Sv. Florián,Veselá, březen 2019, foto autorka.  

Obr. 33: Socha sv. Jana Nepomuckého, Chudoplesy, převzato z EL/NPÚ foto ze 60. let.  

Obr. 34: Socha sv. Jana Nepomuckého, Chudoplesy, 2019, foto autorka.  

Obr. 35: Krucifix budský-detail sv. Václava, foto z 20.l. 20.st., foto z V. Bednář, Stezkami 

domova. 

Obr. 36: Krucifix budský, foto z 20. l. 20. st., foto z V. Bednář, Stezkami domova. 

Obr. 37: Krucifix budský, listopad 2019, foto autorka.   

Obr. 38: Krucifix budský, detail, listopad 2019, foto autorka. 

Obr. 39: Horecký krucifix, 50.l.  20. st., převzato z V. Bednář, Paměti III. 

Obr. 40: Detail horeckého krucifixu z předchozí fotografie. 

Obr. 41: Horecký kříž, 2019, foto autorka. 

Obr. 42: Krucifix se sv. Antonínem, Bakov, foto převzato z MIS NPÚ.   

Obr. 43: Krucifix se sv. Antonínem: torzo podstavku a samostatný krucifix, Bakov, 2019, 

foto autorka. 

Obr. 44: Krucifix se sv. Antonínem: samostatný krucifix, Bakov, 2019, foto autorka. 

Obr. 45: Krucifix špitální, Bakov, kolem r. 1920, foto Bednář. 

Obr. 46: Krucifix špitální, Bakov, 2019, foto autorka. 

Obr. 47: Krucifix ochotnický, Bakov, foto 90. léta, převzato z NPÚ.  

https://iispp.npu.cz/mis_public/documentDetail.htm?id=1007355


141 

 

Obr. 48: Krucifix ochotnický, Bakov 2019, foto autorka. 

Obr. 49: Kříž, Čihátka, březen 2019, foto autorka.   

Obr. 50: Kristus Spasitel, foto kolem r. 2000, převzato z V. Bednář, Stezkami domova. 

Obr: 51: Kristus Spasitel, jaro 2019, foto autorka. 

Obr. 52: Nález kaple Panny Marie, Velký Rečkov, 2016, foto převzato z: 

https://www.google.es/   

Obr. 53: Kaple Panny Marie na V. Rečkově po rekonstrukci, listopad 2019, foto autorka. 

Obr. 54: Bílý kříž, 2008, převzato z: http://vencovyfotky.blogspot.com/2008/08/317-

182008-klaster-hradiste-okoli.html. 

Obr. 55: Bílý kříž, říjen 2019, foto autorka.  

Obr. 56: Krejbichův kamenný krucifix, foto z 20. l. 20. st., fotoarchiv V. Dvořák. 

Obr. 57: Krejbichův kamenný krucifix, foto z 20. l. 20. st. - detail, fotoarchiv V. Dvořák. 

Obr. 58: Krejbichův kamenný krucifix, 2020, foto autorka. 

Obr. 59: Krejbichův kamenný krucifix, 2020, detail, foto autorka. 

Obr. 60: Krucifix u mostu na Malou Bělou, pohlednice z 20. l. 20. st., fotoarchiv V. 

Dvořák. 

Obr. 61: Salvator Mundi rytina od Václava Hollara, foto převzato z: 

https://www.cs.wikipedie/wiki/Salvator_Mundi.  

Obr. 62: Kristus Spasitel, listopad 2019, foto autorka.  

Obr. 63: Müllerovo mapování - Čechy, mapový list č.8, r. 1720, výřez: Bakovsko, dostupný 

z: 

http://oldmaps.geolab.cz/map_viewer.pl?lang=cs&map_root=mul&map_region=ce&map_l

ist=c008 

 

 

https://www.google.es/
http://vencovyfotky.blogspot.com/2008/08/317-182008-klaster-hradiste-okoli.html
http://vencovyfotky.blogspot.com/2008/08/317-182008-klaster-hradiste-okoli.html
http://oldmaps.geolab.cz/map_viewer.pl?lang=cs&map_root=mul&map_region=ce&map_list=c008
http://oldmaps.geolab.cz/map_viewer.pl?lang=cs&map_root=mul&map_region=ce&map_list=c008


142 

 

Seznam samostatných příloh:  

1. Boží muka v obci Chudoplesy – karta o 4 listech. 

2. Boží muka v obci Veselá – Haškov – karta o 4 listech. 

3. Socha sv. Jana Nepomuckého v obci Bakov n. Jiz – karta o 4 listech. 

4. Socha sv. Jana Nepomuckého v obci Veselá – karta o 4 listech. 

5. Socha sv. Judy Tadeáše na Klokočče – karta o 4 listech. 

6.  Křížová cesta v klokočském lese – karta o 4 listech. 

7. Socha sv. Floriána v obci Veselá – karta o 4 listech. 

8. Socha sv. Jana Nepomuckého v obci Chudoplesy – karta o 4 listech. 

9. Krucifix při budské silnici – karta o 4 listech. 

10. Kříž při horecké silnici –  karta o 4 listech. 

11. Krucifix s reliéfem sv. Antonína v obci Bakov n. Jiz. – karta o 4 listech. 

12. Krucifix špitální u hřbitovní brány v obci Bakov nad Jiz. – karta o 4 listech. 

13. Krucifix ochotnický u kostela v obci Bakov nad Jiz. – karta o 4 listech. 

14. Kříž s Panny Marie v obci Čihátka – karta o 4 listech. 

15. Socha Krista Spasitele v obci Bakov nad Jiz. – karta o 4 listech. 

16. Výklenková kaple Panny Marie v obci Velký Rečkov – karta o 4 listech. 

17. Bílý kříž dřevěný na rozcestí lesních cest v klokočském lese – karta o 4 listech. 

18.  Zákres DNSP bakovské farnosti do turistické mapy – 1 list.   

 


